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I. WSTĘP  

Obowiązek opracowania raportu o stanie gminy powstał dopiero w obecnej kadencji 

funkcjonowania organów gminy (rady gminy i wójta). Wprowadzony został przepisami ustawy 

z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli 

w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów politycznych 

(Dz. U. poz. 130). 

Zgodnie z postanowieniami nowych przepisów ustawowych, wójt co roku do dnia 31 maja 

przedstawia radzie gminy raport o stanie gminy. Raport ten podsumowuje działalność wójta, 

w tym gminnych jednostek organizacyjnych (Urzędu, szkół, GOPS, ZGK, Domu Kultury 

i Biblioteki), w roku poprzednim. W szczególności dotyczy to realizacji polityk, programów 

strategii, uchwał rady gminy i budżetu sołeckiego. 

Raport rozpatrywany jest przez radę gminy na sesji, na której podejmowana jest uchwała 

w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium wójtowi. Raport rozpatrywany jest 

w pierwszej kolejności. Nad raportem podczas sesji przeprowadza się debatę. W debacie, 

oprócz radnych, mogą wziąć udział także mieszkańcy gminy. Mieszkaniec, który chciałby 

zabrać głos w debacie składa do Przewodniczącej Rady Gminy Sośno pisemne zgłoszenie, 

poparte podpisami co najmniej 20 osób. Zgłoszenie składa się najpóźniej w dniu 

poprzedzającym sesję rady.  

Po zakończeniu debaty nad raportem rada gminy przeprowadza głosowanie nad udzieleniem 

wójtowi wotum zaufania. Uchwałę taką rada gminy podejmuje bezwzględną większością 

głosów ustawowego składu rady. Niepodjęcie uchwały o udzieleniu wójtowi wotum zaufania 

jest równoznaczne z podjęciem uchwały o nieudzieleniu wójtowi wotum zaufania. 

W przypadku nieudzielenia wójtowi wotum zaufania w dwóch kolejnych latach rada gminy 

może podjąć uchwałę o przeprowadzeniu referendum w sprawie odwołania wójta. 

W raporcie o stanie Gminy Sośno w 2018 r. przedstawiono, oprócz krótkiej charakterystyki 

gminy, informacje finansowe oraz informacje o stanie mienia komunalnego. W dalszej części 

przedstawiono informacje o realizacji wszelkich programów, polityk i strategii gminnych. 

Następnie poinformowano o realizacji uchwał rady gminy oraz o współpracy gminy z innymi 

społecznościami samorządowymi. Raport zawiera także informacje o pozyskiwanych środkach 

finansowych na zadania inwestycyjne. W ostatniej części, analitycznej, opisano pokrótce efekty 

działań samorządu gminy w roku 2018. 

Rysunek 1- Gmina Sośno w powiecie sępoleńskim 
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II. CHARAKTERYSTYKA GMINY 

Gmina Sośno leży w północno – zachodniej części województwa kujawsko–pomorskiego, 

w powiecie sępoleńskim (wschodnia części Krajny) i liczy sobie 5 124 mieszkańców 

(meldunek stały i czasowy na dzień 31.12.2018 r.). Graniczy z gminami Sępólno Krajeńskie, 

Więcbork, Mrocza, Sicienko, Koronowo i Gostycyn. Ogólny obszar gminy wynosi 16 264 ha, 

co stanowi 20,56% powierzchni powiatu i 0,90% powierzchni województwa. 

Grunty rolne stanowią 12.779 ha, w tym: grunty orne 10.582 ha, sady 22 ha, łąki i pastwiska 

1.310 ha, grunty zabudowane (zagrody) 173 ha, stawy, rowy i grunty zadrzewione 223 ha, 

nieużytki 469 ha. Pozostałe grunty to: grunty leśne 2.827 ha, grunty zabudowane 

i zurbanizowane 482 ha, grunty pod wodami 108 ha, użytki ekologiczne 64 ha i tereny różne 

4 ha. 

Rysunek 2 - Podział gminy Sośno na sołectwa 

Podstawową dziedziną gospodarki 

gminy jest rolnictwo. Produkcję rolną 

prowadzi ok. 600 gospodarstw 

indywidualnych o średniej wielkości 

18,3 ha. W Centralnej Ewidencji 

i Informacji o Działalności 

Gospodarczej zarejestrowano 170 

podmiotów prowadzących działalność 

gospodarczą, głównie budowlaną (57) 

i handlową (40). 

Infrastruktura techniczna jest dość 

dobrze rozwinięta. Gmina jest 

stelefonizowana, praktycznie nie ma 

problemów z dostępem do Internetu 

szerokopasmowego. Do wszystkich wsi 

prowadzą drogi utwardzone 

o nawierzchni bitumicznej. Również we 

wszystkich wsiach znajduje się sieć 

wodociągowa, natomiast 56 % gospodarstw domowych podłączono do komunalnego systemu 

kanalizacji sanitarnej. Pozostałe gospodarstwa wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe 

(szamba) oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Powierzchnia użytków rolnych stanowi 76 % gruntów ogółem, w tym grunty orne stanowią 

65% użytków rolnych, łąki i pastwiska stanowią 11% użytków  rolnych. 

Elementem sieci hydrograficznej gminy są rzeki Sępolenka (Sępolna) i Krówka wpadające do 

Brdy oraz rzeka Orla dopływ Noteci. W północno wschodniej części gminy, w Dziednie, 

znajduje się bezodpływowe jezioro o pow. 65 ha. Przez teren gminy Sośno biegnie dział wodny 

I - rzędu oddzielający dorzecza Wisły i Odry. W dorzeczu Odry położona jest zachodnia część 

gminy. W dorzeczu Wisły leży wschodnia część gminy. Główną rzeką w dorzeczu Odry jest 

Orla, a w dorzeczu Wisły – Sępolna, która stanowi jednocześnie północną granicę Gminy 

Sośno. Południowo wschodnia część gminy, w dorzeczu Wisły, odwadniana jest przez 

mniejsze cieki wpadające do rynny jezior Byszewskich (rzeka Krówka i Pytlica). Jezioro 
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Dziedno powstało w dnie wytopiska polodowcowego (jezioro morenowe) i charakteryzuje się 

płytkim i owalnym kształtem o mało urozmaiconej linii brzegowej. 

Zasoby eksploatacyjne wód podziemnych na terenie gminy Sośno oceniane są odpowiednio 

dla: 

 utworów czwartorzędowych – 143 m3/h, 

 utworów trzeciorzędowych – 63 m3/h. 

Na potrzeby zbiorowego zaopatrzenia mieszkańców gminy w wodę oraz działalności 

gospodarczych korzysta się głównie z wód zalegających w utworach poziomu 

czwartorzędowego, a w mniejszym stopniu z wód występujących w poziomach starszych. 

Wody podziemne z poziomu czwartorzędowego charakteryzują się zwiększoną zawartością 

żelaza i manganu. Ponadnormatywne ilości tych związków usuwa się w systemie odżelaziania 

zamkniętego do wartości odpowiadających normom. Woda dostarczana jest do poszczególnych 

miejscowości siecią wodociągową z ujęć głębinowych posiadających stacje uzdatniania wody 

w Sitnie, Rogalinie oraz stację w Przepałkowie. 

Obszar gminy jest ciekawy ze względu na walory przyrodnicze i krajobrazowe. Są tutaj tereny 

prawnie chronione, do których należą rezerwat leśny (jarząb brekinia) o pow. 4,75 ha 

w Wąwelnie, Krajeński Park Krajobrazowy z piękną doliną rzeki Sępolenki (454 ha), obszar 

chronionego krajobrazu tzw. Ozy Wielowickie w Wielowiczku, moreny czołowe w Toninie, 

Toninku, Ostrówku i Sitnie, 13 pomników przyrody, 18 użytków ekologicznych oraz parki 

dworskie w Rogalinie, Wąwelnie i Przepałkowie. Środowisko przyrodnicze gminy posiada 

znikome ilości zanieczyszczeń. Większe skupiska lasów znajdują się w okolicach Szynwałdu, 

Toninka, Wąwelna, Sitna, Skoraczewa i Dębin, przeważnie o drzewostanie mieszanym 

z udziałem drzew iglastych tj. sosny i świerku oraz drzew liściastych: olchy, brzozy, dębu 

i buku. Niestety nawałnica burzowa z sierpnia 2017 r. mocno nadwyrężyła zarówno kondycję 

lasów jak i poszczególnych drzew parkowych. Przez cały 2018 r. trwały prace porządkowe 

w lasach, parkach i prywatnych posesjach związane z likwidacją skutków nawałnicy. 

W północno zachodniej części gminy znajduje się duży kompleks łąk – „Łąki Mazurskie” 

o powierzchni 100 ha. Jest to siedlisko żurawi oraz dzikiej zwierzyny. 

Do dóbr kultury należy zaliczyć m.in. barokowy kościół z XVIII w. w Wąwelnie, kościół 

konstrukcji szachulcowej w Wielowiczu z poł. XVIII w., kościoły neogotyckie z XIX w. 

w Sitnie i Sośnie oraz zespoły dworsko – pałacowe w Wąwelnie, Rogalinie i Przepałkowie. 

Na terenie gminy Sośno funkcjonują 3 szkoły podstawowe, w Przepałkowie, Sośnie i Wąwelnie 

oraz jedno przedszkole samorządowe w Sośnie. Działalność kulturalną prowadzi Gminny Dom 

Kultury z wieloma kołami zainteresowań – m.in. bardzo silną sekcją modelarstwa lotniczego 

oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Sośnie z filiami w Wielowiczu i Wąwelnie. Opiekę 

zdrowotną zapewniają ośrodki zdrowia w Sośnie i Wąwelnie wraz z punktem aptecznym 

w Sośnie. 

W Sośnie znajduje się siedziba ogólnopolskiego stowarzyszenia – Chrześcijańska Szkoła pod 

Żaglami. Koła Gospodyń Wiejskich realizują działania z zakresu estetyki wsi, kultywowania 

tradycji wiejskich, promowania zdrowego trybu życia a w szczególności aktywizowania 

społeczności lokalnej poprzez kreowanie różnego rodzaju inicjatyw. W gminie Sośno działa 

9 jednostek OSP, z czego OSP Sośno włączono do krajowego systemu ratowniczo – 

gaśniczego. 
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Mieszkańcy gminy poszukują wszelkich sposobów rozwiązywania problemów lokalnych 

w gminie, a tym samym próbują wpływać na jej rozwój. Gmina dzięki opracowanym 

programom rozwoju pozyskuje dodatkowe środki finansowe. W latach 1998 – 2000 gmina 

otrzymała bezpłatną pomoc od Amerykańskiej Agencji Rozwoju Międzynarodowego (USAID) 

w zarządzaniu strategicznym, konstruowaniu budżetu zadaniowego, stymulowaniu rozwoju 

gospodarczego. Bardzo ważny był przy tym udział społeczności lokalnej w podejmowaniu 

decyzji dotyczących gminy. Dzięki nieodpłatnej pomocy konsultantów opracowano w gminie 

strategię jej rozwoju, wieloletni plan inwestycyjny oraz budżet zadaniowy.  

Od połowy lat 90 – tych XX w. można zauważyć znaczący rozwój gminy. Stale zwiększa się 

ilość przedsiębiorców prowadzących własną działalność gospodarczą. Następuje rozwój 

inwestycyjny w gospodarstwach rolnych. Wybudowano dwie hale sportowe przy szkołach, 

rozbudowano i wyremontowano szkoły w Wąwelnie, Sośnie i Przepałkowie. Rozbudowano 

sieć wodociągów komunalnych, zbudowano gminną oczyszczalnię ścieków wraz z systemem 

kanalizacji sanitarnej. Stworzono funkcjonujący system selektywnej zbiórki odpadów stałych 

oraz system likwidacji ścieków komunalnych. W Wąwelnie i w Sośnie przebudowano układ 

skrzyżowań ulic w centrum wsi. Ułożono tam nową nawierzchnię bitumiczną oraz 

wybudowano nowe chodniki. Stale modernizuje się, oraz buduje nowe chodniki w pozostałych 

miejscowościach. Modernizuje się także drogi transportu rolniczego wydzielając na ten cel 

pieniądze z funduszu sołeckiego. Powstają nowe place zabaw dla najmłodszych oraz remontuje 

się świetlice wiejskie dla mieszkańców. 

III. FINANSE GMINNE 

1.  WYKONANIE BUDŻETU GMINY SOŚNO. STAN FINANSÓW  

W 2018 roku Gmina Sośno uzyskała dochody w wysokości 27 489 183,21 zł, wartość 

poniesionych wydatków to kwota 29 978 290,24 zł. Budżet zamknął się deficytem na poziomie 

2 489 107,03 zł, który został sfinansowany przychodami z tytułu:  

 zaciągniętych kredytów na rynku krajowym 1 700 000,00 zł; 

 zaciągniętych pożyczek na rynku krajowym 280 829,00 zł; 

 zaciągniętych pożyczek na finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków 

pochodzących z budżetu Unii Europejskiej 257 284,00 zł, w tym na wyprzedzające 

finansowanie 257 284,00 zł. 

 wolnych środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych 

w kwocie 250 994,03 zł. 

Dochody w kwocie 27 489 183,21 zł, z czego 3 725 722,94 zł to dochody majątkowe, 

co stanowiło 13,55% dochodów ogółem, w tym dochody ze sprzedaży majątku 316 332,15 zł, 

co stanowi 1,15% dochodów ogółem. 

Udział poszczególnych składników struktury dochodów przedstawia się następująco: 

 subwencja ogólna 9 298 403,00 zł. tj. 33,82% ogółu dochodów,  

 dotacje oraz środki przeznaczone na cele bieżące i inwestycje 12 869 531,10zł 

tj. 46,82%, ogółu dochodów, 

 dochody własne 5 321 249,11 zł tj. 19,36% ogółu dochodów. 
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Rysunek 3 - Struktura dochodów budżetu w 2018 r. 

 

Analizując rok 2018 dominującym elementem dochodów gminy jest wysoki udział środków 

zewnętrznych, czyli subwencji i dotacji, który kształtował się na poziomie 80,64% dochodów 

ogółu. W strukturze dochodów własnych najwyższy poziom dochodów osiągnięto 

z następujących tytułów: 

 udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych 1 628 107,00zł, tj. 5,92% 

dochodów ogółem, 

 podatku rolnym 1 151 039,32 zł tj. 4,18 % dochodów ogółem,  

 podatek od nieruchomości 725 207,56 zł tj. 2,63% dochodów ogółem. 

Wydatki Gminy Sośno poniesione w roku 2018 to kwota 29 978 290,24 zł w tym:  

 wydatki bieżące to kwota 22 804 771,75 zł, co stanowi 76,07% wykonania wydatków 

gółem,  

 wydatki majątkowe to kwota 7 173 518,49 zł, co stanowi 23,93% wykonania wydatków 

ogółem.  

Rysunek 4 - Struktura wydatków budżetu w 2018 r. 

 

Struktura wydatków poniesionych w 2018 roku przedstawia się następująco:  

1. Wydatki bieżące za rok 2018 to kwota 22 804 771,75 zł w tym: 

 wynagrodzenia i składki od nich naliczone jednostek budżetowych 8 062 202,33 zł, co 

stanowi 35,35% ogólnych wydatków bieżących, 

33,82%

46,82%

19,36%
1 subwencja ogólna  9 298 403,00

2 dotacje, srodki na cele bieżace i
inwestycje  12 869 531,10

3 dochody własne  5 321 249,11

76,07%

23,93%

1 wydatki  bieżace  22 804 771,75

2 wydatki  majatkowe 7 173 518,49
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 wydatki związane z realizacją statutowych zadań jednostek budżetowych to kwota 

639 674,35 zł, co stanowi 24,73% ogółu wydatków bieżących, 

 dotacje na zadania bieżące 1 511 612,75 zł, co stanowi 6,63 % ogółu wydatków 

bieżących  

 świadczenia na rzecz osób fizycznych 7 545 531,63 zł, co stanowi 33,09% ogółu 

wydatków bieżących, 

 wydatki na obsługę długu jednostki samorządu terytorialnego 45 750,69 zł, co stanowi 

0,2% ogółu wydatków bieżących, 

 wydatki na programy finansowane z udziałem środków unijnych to kwota 487,20 zł. 

Rysunek 5 - Struktura wydatków poniesionych w 2018 r. 

 

2. Wydatki majątkowe za rok 2018 to kwota 7 173 518,49 zł, w tym: 

 wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne 7 173 518,49 zł, z tego: 

 na programy finansowane z udziałem środków unijnych 1 675 986,56 zł. 

Zadłużenie Gminy Sośno na dzień 31.12.2018 r. wyniosło 3 693 306,92 zł, co stanowi 13,44% 

w relacji do wykonanych dochodów ogółem. 

Poziom wolnych środków po odliczeniu obsługi zadłużenia za 2018 r. wynosi 955 008,04 zł. 

2.  WYKONANIE WYDATKÓW INWESTYCYJNYCH 

Rok 2018 był w Gminie Sośno rokiem inwestycji, spośród których do najważniejszych 

należały:  

 Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Sośno (ul. Polna) 

Przebudowa polegała na utwardzeniu nawierzchni jezdni drogi i nadaniu jej wymaganych 

parametrów technicznych, połączone z zapewnieniem drodze pożądanej nośności oraz 

wykonaniu robót temu towarzyszących. Powyższa przebudowa zrealizowana została na 

odcinku o długości 0,28160 km. 

 Przebudowa drogi osiedlowej w Wąwelnie (ul. Sportowa) 

Przebudowa polegała na utwardzeniu nawierzchni jezdni drogi i nadaniu jej wymaganych 

parametrów technicznych, połączonych z zapewnieniem drodze pożądanej nośności oraz 

18%

12%

3%

17%
0%0%

50%

1 wynagrodzenia i pochodne od
wynagrodzeń  8 062 202,33

2 zadania statutowe 5 639 674,35

3 dotacje na zadania bieżace  1 511
612,75

4 świadczenia  na rzecz osób
fizycznych  7 545 531,63

5 wydatki  na obsługe  długu  45
750,69

6 wydatki na programy z udziałem
środkow unijnych  487,20

6 Ogółem  22 805 258,95
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wykonaniem robót towarzyszących. Powyższa przebudowa zrealizowana została na odcinku 

o długości 0,11552 km. 

 Przebudowa gminnej drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Zielonka 

W ramach inwestycji przebudowano drogę dojazdową do gruntów rolnych w technologii 

nawierzchni bitumicznej realizowanej dwuwarstwowo w miejscowości Zielonka na odcinku 

o długości 0,80000 km.  

 Przebudowa dróg gminnych w Przepałkowie i Rogalinie:  

1) Przebudowa drogi gminnej nr 020303C relacji Przepałkowo- Sośno, na odc.:  

a) zasadniczym od km 0+003 do km 0+935;  

b) dojazdowym do hydroforni, tj. od km 0+002,76 do km 0+045,34;  

2) Przebudowa drogi gminnej nr 020305 C relacji Rogalin-Dębowiec, na odc. od km 1+517,22 

do km 3+414,5 

 Przebudowa i rozbudowa wraz z ociepleniem świetlicy wiejskiej w Toninku  

W ramach inwestycji przeprowadzono następujące prace: rozbudowano budynek o wiatrołap 

od strony zachodniej budynku, wybudowano podjazd dla osób niepełnosprawnych, 

przebudowano świetlicę poprzez wydzielenie z części istniejącej wejścia do świetlicy 

stanowiącej podcień, oraz z części sali, WC dla osób niepełnosprawnych, ocieplono istniejącą 

część budynku świetlicy, wykonano utwardzenia terenu z kostki brukowej, wykonano tynk 

mozaikowy żywiczny w pomieszczeniu sali oraz przebudowano instalację elektryczną w celu 

zapewnienia prawidłowego funkcjonowania obiektu. W ramach funduszu sołeckiego 

przebudowano instalację grzewczą w sali wiejskiej poprzez dostosowanie instalacji 

elektrycznej oraz zamontowanie konwektorów elektrycznych we wszystkich pomieszczeniach. 

 Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) w gminie 

Sośno 

W ramach inwestycji przeprowadzono następujące prace: zamontowano budynek kontenerowy 

w skład którego wchodzi: biuro obsługi wagi, komunikacja, toaleta, pom. socjalne, sala 

spotkań, zamontowano wiatę stalową na odpady komunalne, pojemniki oraz kontenery na 

odpady, wykonano ogrodzenie terenu, tablice informacje (5 szt.), mur oporowy, utwardzenie 

nawierzchni. 

 Budowa wielofunkcyjnego obiektu rekreacyjnego w Wąwelnie 

W ramach inwestycji wybudowano wielofunkcyjny obiekt rekreacyjny, który składa się z: 

 boiska do piłki nożnej i siatkówki,  

 boiska do siatkówki plażowej, 

 boisko do koszykówki, 

 pełne ogrodzenie inwestycji  

 układ komunikacyjny- chodnik 

 Budowa placów zabaw w miejscowości Jaszkowo i Dziedno 

W miejscowości Dziedno zakres inwestycji obejmował montaż elementów: Huśtawka 

wahadłowa podwójna 1 szt.; Zestaw zabawkowy 1 szt.; Huśtawka wagowa 1 szt.; Karuzela 

wiatrak 1 szt.; Tablica regulaminowa 1 szt.; Ławka z oparciem 1 szt.; Regulamin do tablicy 

1 szt.  
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W miejscowości Jaszkowo został zrealizowany plac zabaw obejmujący elementy takie jak: 

Huśtawka wahadłowa 1 szt.; Ławka z oparciem 1 szt.; Tablica regulaminowa 1 szt.; Regulamin 

do tablicy 1 szt.; Zestaw zabawkowy 1 szt.; Piaskownica 1 szt.  

 Budowa targowiska w miejscowości Sośno 

W ramach inwestycji: wykonano wiatę targową, wybudowano toaletę ogólnodostępną dla 

handlarzy, utwardzono i ogrodzono plac targowy. 

 Budowa zaplecza socjalno-gospodarczego przy kompleksie sportowo-rekreacyjnym 

w Dziednie  

W ramach inwestycji wybudowano budynek murowany, parterowy, niepodpiwniczony, 

z poddaszem nieużytkowy.  

 Budowa ogólnodostępnej siłowni plenerowej i wiaty rekreacyjnej w miejscowości Sitno  

W ramach inwestycji zamontowano siłownię plenerową, w skład której wchodziły następujące 

elementy: ławka z pedałami 1 szt.; wahadło + piechur/biegacz twister 1 szt.; krzesło do 

wyciskania siedząc 1 szt.; orbitrek 1 szt.; wioślarz 1 szt.; regulamin do tablicy 1 szt. 

Wybudowano ogólnodostępną wiatę rekreacyjną 

Szczegółowy wykaz zadań inwestycyjnych - majątkowych, wysokość wydatków majątkowych 

w stosunku do planu przedstawia Załącznik nr 1. 

3.  WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA 

Wieloletnia prognoza finansowa jest dokumentem stymulującym politykę finansową jednostki 

samorządu terytorialnego. Jest prognozą kroczącą uzupełnianą na kolejny rok budżetowy. 

Wieloletnia prognoza finansowa realistycznie określa wskaźniki dla każdego roku objętego 

prognozą: 

 dochody bieżące oraz wydatki bieżące budżetu, w tym obsługę długu, gwarancje 

i poręczenia, 

 dochody majątkowe, w tym dochody ze sprzedaży majątku oraz wydatki majątkowe 

budżetu, 

 wynik budżetu, 

 przeznaczenie nadwyżki albo sposób sfinansowania deficytu, 

 przychody i rozchody budżetu JST, z uwzględnieniem długu zaciągniętego oraz 

planowanego do zaciągnięcia, 

 kwotę długu JST, w tym relację, obliczoną w sposób wskazany w art. 243 ustawy 

o finansach publicznych, oraz sposób sfinansowania spłaty długu, 

 objaśnienia przyjętych wartości. 

Tabela 1 - Informacja o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej Gminy Sośno za 2018 rok 

Lp.  Wyszczególnienie 
Plan  

na 2018 r 

Wykonanie 

za 2018 r 

% wykonania  

za 2018 

I  Dochody  27 907 800,63   27 489 183,21  98,49% 

a  Bieżące  24 091 458,54   23 763 460,27  98,64% 

b  Majątkowe  3 816 342,09   3 725 722,94  97,63% 
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 w tym sprzedaż majątku  340 420,00  316 332,15  92,93% 

II  Wydatki 31 142 362,63   29 978 290,24  96,26% 

a Bieżące  23 808 901,08   22 804 771,75  97,81% 

 
w

 t
y

m
 

obsługa długu 70 000,00   45 750,69  65,36% 

 gwarancje i poręczenia  -   -  0,00% 

 

wynagrodzenia i składki od 

nich naliczane 
 8 252 078,89   8 062 202,33  97,70% 

 

wydatki związane z realizacją 

ich statutowych zadań 
6 305 194,44   5 639 674,35  89,45% 

 

przedsięwzięcia (wydatki 

bieżące objęte limitem art. 266 

ust. 4 ufp) 

 487,20  0,00  0,00% 

b  Majątkowe 7 333 461,55  7 173 518,49  97,81% 

 

w
 t

y
m

 

przedsięwzięcia (wydatki 

majątkowe objęte limitem art. 

266 ust. 4 ufp) 

18 775,95  18 775,95 100,0 

III  Przychody  3 469 617,00   3 679 170,07  106,04% 

a Zaciągany dług 2 298 562,00 2 238 113,00 97,37% 

 

w
 t

y
m

 pożyczki 548 562,00  538 113,00 98,10% 

 kredyty 1 750 000,00  1 700 000,00  97,15% 

 emisja obligacji  -   -  0,00% 

b  Spłata udzielonych pożyczek  -   -  0,00% 

c 

 Nadwyżka budżetowa z lat 

poprzednich 
 -   -  0,00% 

d  Wolne środki  1 171 055,00   1 441 057,07  123,06% 

IV  Rozchody  235 055,00   235 055,00  100,00% 

a Spłata długu  235 055,00   235 055,00  100,00% 

 

w
 t

y
m

 pożyczki 33 379,00 33 379,00  100,00% 

 kredyty 201 676,00  201 676,00  100,00% 

 wykup obligacji  -   -  0,00% 

b  Pożyczki do udzielenia  -   -  0,00% 

c  Przelewy na rachunki lokat  -   -  0,00% 

V  Wynik budżetu - 3 234 562,00  - 2 489 107,03  76,96% 

Va  Finansowanie deficytu 3 234 562,00  2 489 107,03 76,96% 

  Pożyczki 548 562,00  538 113,00 98,10% 

  Kredyty 1 750 000,00  1 700 000,00  97,15% 

  Emisja obligacji  -   -  0,00% 

  Spłata udzielonych pożyczek  -   -  0,00% 

 Nadwyżka budżetowa z lat poprzednich  -   -  0,00% 

  Wolne środki 936 000,00  250 994,03  26,82% 

Vb  Przeznaczenie nadwyżki  -   -  0,00% 
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  Spłata zaciągniętego długu  -   -  0,00% 

  Udzielenie pożyczek  -   -  0,00% 

VI  Dług/Prognoza kwoty długu  3 753 755,92  3 693 306,92  98,39% 

Budżet Gminy Sośno na dzień 31.12.2018 roku zamknął się deficytem w kwocie 2 489 107,03 

zł. Deficyt został sfinansowany przychodami z tytułu: 

 zaciągniętych kredytów na rynku krajowym w kwocie 1 700 000,00 zł; 

 zaciągniętych pożyczek na rynku krajowym w kwocie 538 013,00 zł w tym 

zaciągniętych pożyczek na finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków 

pochodzących z budżetu Unii Europejskiej 267 733,00 zł, w tym na wyprzedzające 

finansowanie 267 733,00 zł. 

 wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy 250 994,03 zł. 

Przychody budżetu w roku 2018 to kwota 3 679 170,07 zł. i stanowią: 

 kredyty na rynku krajowym w kwocie 1 700 000,00 zł; 

 pożyczki na rynku krajowym w kwocie 538 113,00 zł; 

 zaangażowane wolne środki, o których mowa w art. 217 ust.2 pkt 6 ustawy wynoszą 

1 441 057,07 zł. 

Rozchody budżetu za 2018 rok to kwota 235 055,00zł, która dotyczy spłaty kredytów 

i pożyczek wcześniej zaciągniętych. Spłaty pożyczek i kredytów dokonuje się z wolnych 

środków.  

Kwota długu na koniec 2018 roku wynosiła 3 693 306,92 zł, po uwzględnieniu planowanych 

kredytów i pożyczek zaciągniętych w roku 2018 w kwocie 2 238 113,00 zł, oraz spłaty 

zaciągniętych wcześniej kredytów i pożyczek w kwocie 235 055,00 zł. Spłatę kredytów 

zaplanowano na lata 2019-2028. 

4.  REALIZACJA FUNDUSZU SOŁECKIEGO  

Gmina Sośno należy do tych nielicznych gmin, które od początku powstania samorządu 

terytorialnego wydzielały z budżetu gminy część środków finansowych do dyspozycji sołectw. 

Już wówczas nazywaliśmy te środki „funduszem sołeckim”. Tak też się stało w 2009 r., zgodnie 

z uchwaloną wtedy ustawą o funduszu sołeckim, kiedy to rada gminy podjęła uchwałę 

o wydzieleniu środków na ustawowy już fundusz sołecki w roku następnym (2010 r.).  

Gospodarzenie przez społeczności sołectw (mieszkańców poszczególnych wsi) środkami 

publicznymi, na wykonywanie najważniejszych dla mieszkańców spraw lokalnych, jest bardzo 

istotnym elementem społeczeństwa obywatelskiego. Ten wychowawczy element polityki 

gminnej sprawdza się w naszej gminie od blisko 30 lat. Mieszkańcy poszczególnych wsi wiedzą 

najlepiej, co dla nich jest w danym roku budżetowym najważniejsze. Doskonale rozumieją 

odpowiedzialność za wykonywanie wytyczonych zadań, jak również fakt, że na wszystko nie 

starcza środków w danym roku. Trzeba wspólnie tworzyć hierarchię zadań, plany i lokalne 

strategie. Podobnie jak to ma miejsce na poziomie ogólnogminnym.  

W 2018 roku sołectwa przeznaczyły kwotę 346 266,49 zł na przedsięwzięcia finansowane ze 

środków funduszu sołeckiego. Wieloletnie doświadczenie gospodarowaniem sprawami 

sołeckimi jest bardzo widoczne. Nie jest tajemnicą, że podstawowe zadanie w realizacji 

budżetów sołeckich to remonty dróg wiejskich (gminnych, sołeckich). W ubiegłym roku tylko 

jedno sołectwo (Obodowo), na 20 funkcjonujących w gminie sołectw, nie podjęło tego zadania. 



 

  13 

W sumie na remonty dróg i chodników w ubiegłym roku sołectwa wydatkowały sumę ponad 

223 tys. zł. Sołectwa w szczególności kupują usługi modernizacji dróg gruntowych poprzez 

budowanie nawierzchni gruzobetonem lub innym kruszywem. W tym celu Urząd Gminy 

centralnie dokonuje zamówienia publicznego na wykonanie tego zadania. Dodatkowo wsie 

zaopatrują się w kruszywo (gruzobeton, kamień wapienny, żwir) by we własnym zakresie 

dokonywać drobnych remontów dróg czy też modernizacji wyznaczonych odcinków dróg 

w sołectwach. Finansowany jest zakup materiałów do budowy chodników przy drogach 

gminnych. Usługę wbudowania tych materiałów najczęściej zapewnia Urząd Gminy poprzez 

zatrudnianie pracowników, którzy w ramach robót publicznych wykonują prace brukarskie.  

Bardzo ważnym zadaniem w gospodarowaniu sprawami wiejskimi są także sprawy związane 

z utrzymaniem terenów zielonych, głównie przy świetlicach i placach zabaw. Sołectwa dbają 

o estetykę wsi, na bieżąco wykaszając trawę, sadząc drzewa i krzewy a także dbają o stan 

techniczny placów zabaw. Również finansowane są zakupy elementów placów zabaw, siłowni 

na wolnym powietrzu a także przyłącza energetyczne do tych terenów, na których społeczność 

lokalna spotyka się podczas festynów i innych imprez o charakterze integracyjnym. 

Tego rodzaju działania we wszystkich sołectwach w 2018 r. zaangażowały środki sołeckie na 

kwotę 59 tys. zł.  

Coraz częściej sołectwa finansują wprost elementy organizacji festynów (zakup nagród, 

słodyczy, pieczywa i wędlin), choć nie są to znaczące kwoty (2 896,68 zł). Większość kosztów 

organizacyjnych jest pokrywana przez organizatorów – mieszkańców sołectw. Także 

mieszkańcy osobiście wykonują pewne czynności związane z przygotowaniem tych imprez. 

Z funduszu sołeckiego finansowane są także dokumentacje m.in. budowy chodników, dróg oraz 

przebudowy świetlic wiejskich – zgodnie ze strategiami sołectw. Zadania te następnie 

realizowane są przez gminę, ze środków budżetu gminy, w tym pochodzących ze sprzedaży 

mienia wiejskiego na określony cel. Takie działania wymagają jednak wieloletnich planów 

(strategii gminnej), w które angażują się zarówno organy gminy jak i organy sołectw. W 2018 r. 

sfinansowano m.in. dokumentację przebudowy drogi w Olszewce, budowy chodnika 

w Roztokach oraz przyłącza elektrycznego na terenie sportowo – rekreacyjnym w Szynwałdzie. 

Na ww. zadania wydatkowano środki w wysokości ponad 27 tys. zł. Natomiast na podstawie 

wcześniej wykonanych dokumentacji z budżetu gminy sfinansowano budowę obiektu zaplecza 

socjalno-gospodarczego w Dziednie oraz wykonano remont świetlicy wiejskiej w Toninku.  

Finansowanych z funduszu sołeckiego w 2018 r. było jeszcze wiele mniej znaczących zadań 

dla gminy, ale bardzo ważnych dla społeczności sołectw. Dlatego też organy gminy stoją na 

stanowisku dalszego wydzielania funduszu sołeckiego z budżetu gminy w latach następnych, 

gdy sytuacja budżetu na to pozwoli. Szczegółowy wykaz przedsięwzięć, realizowanych przez 

poszczególne sołectwa w 2018 r., zawiera Załącznik nr 2 do niniejszego raportu.  

IV. STAN MIENIA KOMUNALNEGO 

Informacja o stanie mienia komunalnego Gminy Sośno (stan na dzień 31.12.2018 r.) obejmuje 

zestaw danych o majątku Gminy Sośno jaki odnotowano od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 r. 

Dane oparte zostały na wielkościach wykazanych w sprawozdaniach finansowych i księgach 

rachunkowych. 

1.  GRUNTY  

Korzystanie z mienia oraz zarządzanie nim polega na dokonywaniu bieżących czynności oraz 

na decydowaniu o przeznaczeniu i sposobie wykorzystywania jego składników. 
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Mienie komunalne to własność i inne prawa majątkowe należące do Gminy. Podstawowym 

składnikiem mienia komunalnego są nieruchomości.  

Na dzień 31 grudnia 2018 r. Gmina Sośno jest właścicielem i posiadaczem gruntów o ogólnej 

powierzchni 377,9317 ha, w tym przekazanych w użytkowanie wieczyste o pow. 3,9100 ha 

gruntów (33 użytkowników wieczystych) i w użytkowanie 3 nieruchomości o łącznej pow. 

0,6648 ha (użytkownik Gminna Spółdzielnia „SCH” w Sośnie). 

Gmina posiada zawarte umowy na dzierżawę gruntów na cele rolne i ogródki z dzierżawcami 

na łączną powierzchnię 57,5294 ha. Na cele nie rolne tj. na grunty pod garażami, handlowymi 

i telefonią komórkową gmina posiada umowy na łączną powierzchnię 556 m2. Grunty o pow. 

5,1207 ha znajdują się w używaniu nauczycieli w ramach deputatu wynikającej z nabytych 

praw z Karty Nauczyciela. 

Gmina również posiada bez prawa własności nieruchomości o łącznej powierzchni 1,7600 ha, 

po zlikwidowanej Spółdzielni Usługowo-Produkcyjnej „Rolnik”, w tym bazę w Wąwelnie, 

na której do 2018 r. znajdował się Punkt Selektywnej Zbiorki Odpadów Komunalnych 

(PSZOK), a grunt o pow. 0,9800 ha w Skoraczewie jest wydzierżawiony. 

Największą powierzchnię gruntów gminnych stanowią drogi - 47% wszystkich gruntów. 

Kolejną pozycję w strukturze zajmują grunty rolne - 30%, następnie rowy - 10 % oraz grunty 

zabudowane (8 %).  

2.  INNE SKŁADNIKI MIENIA KOMUNALNEGO  

Hydrofornie z siecią o łącznej wartości 5 477 421,00 zł. 

Gospodarka nieruchomościami w tym mieszkaniowa o łącznej wartości 11 441 248,00 zł.  

W skład tego działu wchodzą budynki mieszkalne, gospodarcze, budowle, przystanki, maszyny 

i urządzenia techniczne oraz infrastruktura - tj. place zabaw, których istnienie jest niezbędne do 

prawidłowego funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa.  

Urząd Gminy i GDK o łącznej wartości 1 714 071,00 zł  

Remizy OSP o łącznej wartości 837 941,00 zł 

Szkoły z wyposażeniem o łącznej wartości 9 622 062,00 zł 

Gospodarka komunalna o łącznej wartości 9 723 809,00 zł. 

Grunty o pow. 377,9317 ha na łączną wartość 483 639,00 zł. 

Ośrodek zdrowia o łącznej wartości 334 440,00 zł 

Kotłownia w Sośnie o łącznej wartości 898 178,00 zł 

3.  MIENIE W ZARZĄDZIE ZAKŁADU GOSPODARKI 

KOMUNALNEJ W SOŚNIE  

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie o łącznej wartości 1 844 694,00 zł. 

W skład tej kwoty wchodzi mienie stanowiące własność gminy. Jest to wartość obiektów 

inżynierii lądowej i wodnej, maszyn i urządzeń, specjalistycznych aparatów, narzędzi 

i przyrządów a także wartość środków transportu. 
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Zakład zarządza: 

1. Grupa 2 – „Obiekty inżynierii lądowej i wodnej” (razem 15 sztuk) - 5 sieci 

kanalizacyjnych oraz z przepompowniami, 7 sieci wodociągowych z hydroforniami, 

zbiornik uśredniający osady z przydomowych oczyszczalni ścieków. 

2. Grupa 4 – „Maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego zastosowania” (razem 4 sztuki) – 

3 zestawy urządzeń do spisywania wody, zamrażarka do rur. 

3. Grupa 5 - „Maszyny, urządzenia i aparaty specjalistyczne (razem 4 sztuki) - dwie 

kosiarki samobieżne, skoczek ubijak, koparko–ładowarka. 

4. Grupa 6 „Urządzenia techniczne” - wyciągarka do ludzi. 

5. Grupa 7 – „Środki transportu” (razem 8 sztuk) - autobus szkolny, bus szkolny, 

beczkowóz, samochód dostawczy VW LT, samochód osobowy VW Caddy, beczka do 

transportu wody pitnej, samochód osobowo-ciężarowy T4. 

6. Grupa 8 – „Narzędzia, przyrządy, ruchomości i wyposażenie, gdzie indziej 

niesklasyfikowane - aparat wężowy tlenowy wykorzystywany na oczyszczalni ścieków 

w Wąwelnie. 

W porównaniu do stanu na 31 grudnia 2017 r. nastąpiła zmiana w przychodzie na łączną 

wartość 214 968,00 zł i tak wykonano w ramach otrzymanej z Gminy Sośno dotacji celowej: 

 zwiększenie o przepompownię ściekową w Sitnie na wartość 194 969,00 zł, 

 zwiększenie o zakup samochodu dla inkasenta 19 999,00 zł. 

4.  DOCHODY Z TYTUŁU WYKONYWANIA PRAWA 

WŁASNOŚCI I INNYCH PRAW MAJĄTKOWYCH. 

Z tytułu wykonywania praw własności w omawianym okresie uzyskano dochody: 

 Dochody z czynszu najmu za mieszkania – 25 879,89 zł  

 Dochody z najmu lokali użytkowych i gruntów nie rolnych – 21 529,01 zł  

 Dochody z najmu i dzierżawy gruntów rolnych – 16 183,69 zł  

 Wpływu z usług refakturowanych (za energię cieplną i elektryczną, woda i śmieci) – 

1 475,65 zł  

 Wpływy z wynajmu sal wiejskich – 4 234,79 zł  

 Odpłatność za wynajem sal szkolnych – 4 956,06 zł  

 Za użyczenie pomieszczeń w Sitnie dla GDK w Sośnie – 7 415,00 zł  

 Wpływy z opłat za użytkowanie – 465,00 zł  

 Wpływy z opłat za użytkowanie wieczyste – 12 286,69 zł  

 Wpływy z tyt. przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności – 

1 086,00 zł  

 Wpływy z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności na łączną wartość 35 900,00 zł 

– sprzedaż 3 działek 

 Wpływy ze sprzedaży składników majątkowych (sprzedaż złomu – kocioł olejowy) – 

200,00 zł  

 Wpływy z cmentarza – 1 200,00 zł ; nienaruszalność grobu – 1 200,00 zł  

 Opłata targowa z miejsc targowych – 6 350,00 zł  

 Dochody z tytułu odsetek od niespłaconych wyżej wymienionych należności – 474,98 

zł 

 Dochody ze sprzedaży gruntów rolnych – 279 770,00 zł.  
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V. REALIZACJA PROGRAMÓW I STRATEGII 

1.  STRATEGIA ROZWOJU GMINY SOŚNO 

Gmina Sośno na bieżąco realizuje zadania określone w strategii gminnej uchwalonej jeszcze 

w 2008 roku. Były to głównie zadania inwestycyjne związane z sukcesywną rozbudową sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej zgodnie z posiadanym planem, poprawą standardu dróg 

i chodników oraz realizacja nowych chodników, poprawą standardów lokalowych oraz 

poprawą wyposażenia szkół na terenie gminy, termomodernizacją obiektów gminnych (w tym 

oświatowych), poprawą zagospodarowania służącego dzieciom (place zabaw). 

Nie bez znaczenia są także działania społeczności lokalnej sołectw, które w ramach funduszu 

sołeckiego realizują swoje strategie – plany odnowy miejscowości. Szczegółowe informacje 

dotyczące działań sołectw zawarto w części III.E niniejszego raportu. 

Mając na uwadze konieczność uaktualnienia planów strategicznych naszej gminy, przystąpiono 

do prac nad nową strategią. W tym celu, korzystając z wniosków i propozycji mieszkańców 

zebranych przy okazji tworzenia gminnego programu rewitalizacji, podpisano umowę ze 

specjalistyczną firmą na opracowanie projektu strategii. 

W roku 2018 firma REMEDIS S.A. z Poznania sporządziła na zlecenie Gminy Sośno projekt 

„Strategii Rozwoju Gminy Sośno na lata 2019–2029”. Z uwagi na kończącą się w 2018 r. 

kadencję władz samorządowych gminy, postanowiono prace nad przeprowadzeniem 

konsultacji społecznych i uchwaleniem dokumentu zrealizować w 2019 r., żeby dać nowo 

wybranym władzom możliwość realnego wpływu na ostateczny kształt dokumentu, który 

z założenia ma określać kierunki rozwoju gminy na kolejne 10 lat. 

Opracowany projekt strategii określa propozycje programów i działań, które należałoby podjąć 

w celu zrównoważonego rozwoju gminy w kilku wyznaczonych obszarach, są to:  

PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO”  

CEL STRATEGICZNY 1 AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO 

Program operacyjny 1.1 Wspieranie aktywnych form działania dla wszystkich pokoleń 

Działanie 1.1.1 Działania na rzecz stworzenia sprawnej komunikacji publicznej 

z Bydgoszczą  

Działanie 1.1.2 Organizowanie różnych form aktywności dla dzieci i młodzieży 

Działanie 1.1.3 Współpraca z klubami sportowymi, zrzeszającymi osoby uprawiające różne 

dyscypliny sportu 

Działanie 1.1.4 Intensyfikacja udziału mieszkańców w aktywnościach o charakterze 

kulturalnym 

Działanie 1.1.5 Działania na rzecz osób starszych 

Program operacyjny 1.2 Razem jesteśmy silniejsi 

Działanie 1.2.1 Kultywowanie i promocja lokalnych tradycji 

Działanie 1.2.2 Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 

Program operacyjny 1.3 Żyjmy aktywnie 

Działanie 1.3.1 Kształtowanie i promocja aktywnych postaw na rzecz zdrowego i aktywnego 

stylu życia 

Działanie 1.3.2 Stworzenie miejsc aktywności dla seniorów 

Działanie 1.3.3 Profilaktyka zdrowotna 
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Program operacyjny 1.4 Uczenie się przez całe życie (Lifelong Learning) 

Działanie 1.4.1 Stworzenie programów doszkalających w zakresie obsługi nowoczesnych 

urządzeń, Internetu, walka z wykluczeniem społecznym 

Działanie 1.4.2 Wspieranie rozwoju e-społeczeństwa 

Program operacyjny 1.5 Wspieranie włączenia społecznego poprzez podnoszenie 

kwalifikacji 

Działanie 1.5.1 Podnoszenie jakości nauczania 

Działanie 1.5.2 Pomoc w podejmowaniu aktywności gospodarczej 

PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „NOWOCZESNA INFRASTRUKTURA” 

CEL STRATEGICZNY 2 DALSZA POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW 

Program operacyjny 2.1 Poprawa infrastruktury technicznej 

Działanie 2.1.1 Budowa i modernizacja dróg i ulic 

Działanie 2.1.2 Budowa i modernizacja chodników, parkingów 

Działanie 2.1.3 Modernizacja starych i budowa nowych energooszczędnych obwodów 

oświetleniowych 

Działanie 2.1.4 Budowy, remonty, poprawa efektywności energetycznej i poszerzenie 

funkcjonalności i funkcji istniejących obiektów użyteczności publicznej 

Działanie 2.1.5 Prowadzenie działań lobbingowych na rzecz modernizacji dróg powiatowych 

i wojewódzkich 

Program operacyjny 2.2 Poprawa stanu infrastruktury rekreacyjno-sportowej 

Działanie 2.2.1 Budowa, rewitalizacja i utrzymanie obiektów sportowych i rekreacyjnych dla 

dorosłych i dla dzieci 

Działanie 2.2.2 Rozwój infrastruktury rowerowej 

Program operacyjny 2.3 Dbałość o środowisko naturalne 

Działanie 2.3.1 Działania na rzecz ograniczenia niskiej emisji 

Działanie 2.3.2 Rozwój wodociągów i kanalizacji 

Działanie 2.3.3 Rekultywacja wysypiska śmieci w Skoraczewie  

Program operacyjny 2.4 Bądźmy bezpieczni 

Działanie 2.4.1 Zapewnienie nowoczesnego sprzętu dla OSP 

Działanie 2.4.2 Modernizacja bazy lokalowej OSP 

Działanie 2.4.3 Podnoszenie bezpieczeństwa dróg 

PROGRAMY REALIZUJĄCE CEL „ROZWIJAJĄCA SIĘ GOSPODARKA” 

CEL STRATEGICZNY 3 ROZWÓJ GOSPODARCZY OPARTY O SPECYFIKĘ GMINY 

Program operacyjny 3.1 Aktywizacja mieszkańców 

Działanie 3.1.1 Przeciwdziałanie bezrobociu i aktywizacja lokalnego rynku pracy 

Działanie 3.1.2 Wspieranie rozwoju zaplecza turystycznego (w tym agroturystyka) 

Program operacyjny 3.2 Wspieranie rozwoju gospodarki 

Działanie 3.2.1 Działania lobbingowe wspierające rozwój gospodarczy 

Działanie 3.2.2 Kreowanie i wspieranie imprez promujących turystykę 

Dalsze prace nad Strategią zaplanowano na rok 2019. Równolegle opracowywany będzie 

Gminna Ewidencja Zabytków oraz Gminny Program Opieki nad Zabytkami. 
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2.  STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY 

SUiKZP sporządza się w celu określenia polityki przestrzennej gminy, w tym lokalnych zasad 

zagospodarowania przestrzennego, zawiera część tekstową i graficzną, sporządza się go dla 

obszaru w granicach administracyjnych gminy, ustalenia studium są wiążące dla organów 

gminy przy sporządzaniu planów miejscowych. 

Rada Gminy Sośno podjęła uchwałę nr XXXIII/220/18 z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Sośno. Obecnie kończy się pierwszy etap przygotowania projektu 

studium, podczas którego rozpatrywane są wcześniej złożone wnioski i uwagi mieszkańców 

gminy.  

Wyżej wymieniony etap proces zakończy się zaopiniowaniem projektu studium przez komisję 

urbanistyczno-architektoniczną oraz zatwierdzeniem przez instytucje uzgadniające. Kolejno 

Wójt ogłosi w prasie miejscowej oraz przez obwieszczenie, a także w sposób zwyczajowo 

przyjęty w danej miejscowości o wyłożeniu projektu studium do publicznego wglądu 

co najmniej 7 dni przed dniem wyłożenia, publikuje na stronach internetowych urzędu gminy 

na okres co najmniej 21 dni, organizuje w tym czasie dyskusję publiczną nad przyjętymi w tym 

projekcie rozwiązaniami oraz wyznacza w ogłoszeniu termin, w którym osoby prawne 

i fizyczne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej mogą wnosić 

uwagi dotyczące projektu studium, nie krótszy niż 21 dni od dnia zakończenia okresu wyłożenia 

studium. Na koniec Wójt przedstawia radzie gminy do uchwalenia projekt studium. Planuje się 

zakończenie uchwalania SUiKZP na koniec 2019r. 

3.  MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO  

Na terenie Gminy Sośno obowiązuje 9 miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. 

Tabela 2 - Wykaz miejscowych planów zagospodarowania 

Lp. Nazwa m.p.z.p. Nr uchwały 

Rady Gminy 

Z dnia Stopień realizacji 

1. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „Park 

Wiatrowy Sośno I” 

XVIII/112/16 21 czerwca 2016 

r. 

akt obowiązujący 

2. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno II” 

XVIII/113I16 21 czerwca 

2016r. 

akt obowiązujący 

3. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

X/60/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 
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przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno III” 

4. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno IV” 

X/61/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 

5. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno V” 

X/62/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 

6. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno VI” 

X/63/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 

7. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno VII” 

X/64/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 

8. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno VIII” 

X/65/15 29 października 

2015r. 

akt obowiązujący 

9. Uchwała w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego „ Park 

Wiatrowy Sośno IX” 

XVIII/114/16 21 czerwca 

2016r. 

akt obowiązujący 

Stopień pokrycia obszaru gminy miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 

wynosi 5 635 ha. 

4.  LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY SOŚNO  

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Sośno został przygotowany na podstawie art. 18 

ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, przyjęty uchwałą 

nr XXXVIII/249/18 Rady Gminy Sośno z dnia 21 czerwca 2018 r. oraz wpisany do Wykazu 

programów rewitalizacji Województwa Kujawsko – Pomorskiego. 

Celem głównym programu jest określenie potrzeb Gminy w zakresie rewitalizacji oraz 

przygotowanie planu interwencji, które zostaną zrealizowane z udziałem środków finansowych 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-

2020. 
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Przygotowanie, koordynowanie i tworzenie warunków do wdrożenia i prowadzenia procesu 

rewitalizacji stanowią zadania własne gminy. Gmina Sośno przystępując do przeprowadzenia 

rewitalizacji, zobowiązana była do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji. Proces wskazania tych terytoriów, był obwarowany konkretnymi wymogami. 

Rewitalizacja nie może być postrzegana, tak jak do tej pory, jedynie jako remont, modernizacja 

czy odbudowa. Powinna ona łączyć działania w sposób kompleksowy tak, aby nie pomijać 

aspektu społecznego oraz gospodarczego, przestrzenno-funkcjonalnego, technicznego lub 

środowiskowego, związanego zarówno z danym obszarem, jak i jego otoczeniem. 

Nieodłącznym elementem procesów rewitalizacyjnych są projekty społeczne. Bardzo ważnym 

etapem w procesie rewitalizacji jest partycypacja społeczna. Odbywa się ona na wszystkich 

etapach realizacji projektu – przygotowanie, prowadzenie i ocena. Gmina powinna zapewnić 

aktywny udział interesariuszy (mieszkańców, przedsiębiorców czy też organizacje 

pozarządowe). Kolejnym istotnym punktem rewitalizacji jest odpowiednia delimitacja obszaru 

zdegradowanego i rewitalizacji. 

Lokalny Program Rewitalizacji zawiera w szczególności: szczegółową diagnozę obszaru 

zdegradowanego, cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań służące eliminacji 

lub ograniczeniu negatywnych zjawisk, opis przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz szacunkowe 

ramy finansowe programu rewitalizacji. W dokumencie przeprowadzono analizę sytuacji 

społeczno-gospodarczej, dzięki której zdiagnozowano problemy i potencjały poszczególnych 

obszarów. Zostały także zaplanowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne, które pozwolą 

zrealizować założone cele rewitalizacyjne. 

Spośród wszystkich sołectw Gminy Sośno, które zostały poddane badaniu, problemy społeczne 

oraz problem w sferze przestrzenno-funkcjonalnej wystąpiły w 2 sołectwach – Wielowicz 

i Toninek. W związku z tym są one wskazane jako obszary zdegradowane i wymagające 

podjęcia działań rewitalizacyjnych. Obszar zdegradowany jest zamieszkany przez 369 osoby 

(7,18% mieszkańców Gminy) a jego powierzchnia wynosi 1 647,16 ha (10,17% powierzchni 

gminy). Wyznaczony obszar nie przekracza 20% powierzchni Gminy i 30% liczby 

mieszkańców. Obszar zdegradowany w całości został uznany za obszar rewitalizacji. Sołectwa 

Wielowicz i Toninek tworzą dwa odrębne podobszary rewitalizacji. 

W dokumencie określono cel rewitalizacji. Cel rewitalizacji musi odpowiadać na problemy, 

które stanowiły podstawę wyznaczenia obszarów rewitalizacji. Sformułowany cel rewitalizacji 

został opisany przy pomocy skwantyfikowanych wskaźników z określonymi wartościami 

bazowymi i docelowymi. Do celu wyznaczono także kierunki działań, które stanowią 

zestawienie najważniejszych grup działań pozwalających na osiągnięcie założonego celu. 

Z kolei każdy ze zdefiniowanych kierunków będzie realizowany poprzez określone 

przedsięwzięcia. 
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Rysunek 6 - Schemat przedstawiający cel, kierunki i przedsięwzięcia rewitalizacji (źródło: 

opracowanie własne) 

 

Cel został skwantyfikowany wskaźnikami, z określonymi wartościami bazowymi (przed 

rewitalizacją) i docelowymi (po rewitalizacji), które powinny zostać osiągnięte do 2023 roku.  

Tabela 3 - Wskaźniki dla celu rewitalizacji 

WSKAŹNIK 
ROK 

BAZOWY 

STAN 

DOCELOWY 
UWAGI 

Udział osób w 

gospodarstwach domowych 

korzystających z pomocy 

społecznej na danym 

obszarze 

15,98% 

(sołectwo 

Wielowicz) 

Przybliżony 

10% 

Przyjęto, że jedna 

nowozatrudniona osoba = 

dwóm osobom przestającym 

korzystać z pomocy 

społecznej- 

Udział bezrobotnych w 

ludności w wieku 

produkcyjnym na danym 

obszarze 

11,11% 

(sołectwo 

Toninek) 

Przybliżony 6% 

Gmina nie ma bezpośredniego 

wpływu na zatrudnieni poza 

sektorem samorządowym, 

możliwe są działania 

wspierające poszukiwanie 

pracy. 

Liczba zajęć integracyjnych 

dla seniorów 
0 24 rocznie - 

Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym z OR, które 

wzięły udział w zajęciach dla 

seniorów 

0 Min. 30 osób 
To jest 50% osób w wieku 

poprodukcyjnym z OR 

Liczba wyremontowanych/ 

zrewitalizowanych obiektów 

funkcjonalno-przestrzennych 

służących mieszkańcom 

(świetlic) 

0 2 

Przebudowa ma zarówno 

podnieść atrakcyjność 

obiektów jak i dostosować je 

do wymogów XXI w. 

Źródło: opracowanie własne 

CEL: Rozwój obszarów rewitalizacji poprzez zwiększenie 
aktywności społeczno-zawodowej, rozwój działań na rzecz 
osób starszych oraz modernizację infrastruktury służącej 

mieszkańcom 

KIERUNEK DZIAŁAŃ: Rozwiązywanie problemów 
społecznych występujących na obszarze rewitalizacji

Działania na rzecz osób 
zagrożonych 

wykluczeniem 
społecznym

Działania na rzecz 
podniesienia aktywności 

zawodowej 
mieszkańców

Działania na rzecz 
seniorów

KIERUNEK DZIAŁAŃ: 
Lepsza jakość 

infrastruktury społecznej

Modernizacja 
infrastruktury społecznej
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Osiągnięcie wyznaczonego celu, wyprowadzenie wskazanych obszarów poddanych 

rewitalizacji ze stanu kryzysowego, realizacja wyznaczonych kierunków działań może zostać 

urzeczywistnione poprzez wskazanie właściwych przedsięwzięć rewitalizacyjnych.  

Wśród wymienionych w Lokalnym Programie Rewitalizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

w 2018 r. zrealizowano jeden projekt funkcjonalno–przestrzenny: Przebudowa i rozbudowa 

wraz z ociepleniem części budynku będącego świetlicą wiejską w Toninku (współfinansowanie 

z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, poddziałanie 

„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez 

społeczność”, działanie „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” - 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020).  

W 2018 r. złożono również wniosek o dofinansowanie drugiego z projektów funkcjonalno – 

przestrzennych - Rozbudowa, przebudowa budynku świetlicy wiejskiej z garażem osp wraz ze 

zmianą sposobu użytkowania na świetlicę wiejską i bibliotekę z czytelnią w Wielowiczu. 

5.  WIELOLETNI PLAN ROZWOJU I MODERNIZACJI 

URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH I KANALIZACYJNYCH 

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych został 

uchwalony przez Radę Gminy Sośno uchwałą nr XXIII/154/17 dnia 26 stycznia 2017 roku.  

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie zapewnia dostarczanie wody o określonych 

parametrach dla mieszkańców oraz zakładów na terenie Gminy Sośno. Łączna długość sieci 

wodociągowej, wynosi 138,8 km. Na terenie gminy znajduje się 785 przyłączy wodociągowych 

oraz 3 stacje uzdatniania wody: w Sitnie, Przepałkowie oraz w Rogalinie. Sieć wodociągowa 

jest zasilana z pięciu czynnych ujęć głębinowych. 

W celu poprawy parametrów jakościowych oraz zapewnienia nieprzerwanych dostaw wody 

i ciągłości odbioru ścieków opracowano koncepcję rozwoju infrastruktury wodociągowo- 

kanalizacyjnej. Dla rozwoju infrastruktury wodociągowej zaplanowano następujące 

inwestycje: 

 budowa sieci wodociągowej w miejscowości Sośno – „plac buraczany; 

 budowa sieci wodociągowej w miejscowościach: Sitno, Skoraczewo, Jaszkowo; 

 budowa stacji podwyższania ciśnienia w miejscowości Dziedno; 

 budowa studni wierconych (głębinowych); 

 budowa sieci wodociągowych Obodowo – Dziedno; 

 budowa sieci wodociągowych tzw. „pierścieni spinających” Obodowo – Dziedno, 

Sitno – Skoraczewo, Płosków – Szynwałd; 

 przebudowa Stacji Uzdatniania Wody Rogalin wraz z budową studni głębinowej; 

 wymiana złóż filtracyjnych w Stacji Uzdatniania Wody w Rogalinie; 

 budowa sieci wodociągowych (wymiana rur azbestowych); 

 bieżące naprawy hydrantów; 

 likwidacja hydroforni w Sośnie, Wąwelnie, Dziednie, Tuszkowie; 

 wymiana wodomierzy. 

W zakresie gospodarki ściekowej ZGK opowiada za odbieranie i oczyszczanie ścieków wozem 

asenizacyjnym. Długość sieci kanalizacyjnej w Gminie Sośno wynosi 43,5 km. Zakład posiada 

13 głównych przepompowni ścieków oraz 120 przepompowni przydomowych. Oczyszczalnia 

ścieków w Wąwelnie, administrowana przez ZGK, jest oczyszczalnią mechaniczno–
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biologiczną. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu zgodnie z pozwoleniem 

wodnoprawnym. 

Dla rozwoju infrastruktury kanalizacyjnej zaplanowano następujące inwestycje: 

 przebudowa oczyszczalni ścieków w Wąwelnie; 

 budowa układu technologicznego umożliwiającego przyjmowanie osadów 

ściekowych z oczyszczalni przydomowych; 

 budowa przydomowych oczyszczalni ścieków; 

 przebudowa przepompowni głównych w Sośnie (k/przedszkola) i Sitnie; 

 budowa punktu zrzutu nieczystości płynnych PZ1; 

 budowa punktu zrzutu nieczystości płynnych PZ2; 

 udoskonalenie monitoringu pracy przepompowni; 

 likwidacja oczyszczalni ścieków w Rogalinie; 

 wymianę pokryw z żeliwnych na betonowe. 

W 2018 roku Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie zrealizował następujące inwestycje:  

 wybudowano przepompownię główną w Sitnie – całkowity koszt inwestycji wynosił 

194 969,00 zł, z czego koszt inwestycji w 2018 r. zrealizowany był na kwotę 

25 185,83 zł  

 wydawano pozwolenia na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków; 

 udoskonalono pracę przepompowni poprzez częste kontrole i sprawne usuwanie 

awarii uszkodzonych pomp; 

 wymieniono pokrywy z żeliwnych na betonowe.  

Ponadto na bieżąco zakład usuwał awarie sieci zarówno wodociągowej jak i kanalizacyjnej oraz 

uszkodzonych pomp na przepompowniach przydomowych. Na zgłoszenie mieszkańców gminy 

Sośno dokonywano wymiany uszkodzonych wodomierzy oraz zezwalano na indywidualne 

zakładanie podliczników. Kontrolowany był także stan hydrantów. Monitorowano stan ilości 

i jakości ścieków dopływających do oczyszczalni poprzez cykliczne laboratoryjne badania 

ścieków.  

6.  GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Sośno do roku 2020 został opracowany w 2017 r. 

zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 672, z późn. zm.), uwzględniając część strategii „Bezpieczeństwo Energetyczne 

i Środowisko” dotyczące ochrony środowiska. Program jest podstawowym dokumentem 

koordynującym działania na rzecz ochrony środowiska na terenie gminy. Zawiera cele 

i zadania, które gmina powinna realizować w celu ochrony środowiska na jej terenie. 

Dokument ten został opracowany zgodnie z najnowszymi wytycznymi Ministerstwa 

Środowiska: Wytyczne do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów 

ochrony środowiska, Warszawa 2 września 2015. Program podsumowuje stan środowiska 

gminy oraz zawiera zestawienie jego słabych i mocnych stron (analiza SWOT). Dzięki 

kompleksowemu ujęciu stanu środowiska na terenie gminy możliwe stało się zdefiniowanie na 

tej podstawie najważniejszych celów środowiskowych, do jakich powinno się dążyć kierując 

dobrem środowiska i ideą zrównoważonego rozwoju. Podstawowym celem sporządzania 

i uchwalania Programu Ochrony Środowiska (POŚ) jest realizacja przez jednostki samorządu 

terytorialnego polityki ochrony środowiska zbieżnej z założeniami najważniejszych 
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dokumentów strategicznych i programowych. POŚ stanowi podstawę funkcjonowania systemu 

zarządzania środowiskiem spajającą wszystkie działania i dokumenty dotyczące ochrony 

środowiska i przyrody na szczeblu JST. 

W dokumencie dokonano oceny aktualnego stanu środowiska oraz przeanalizowano 

możliwości jego poprawy na terenie Gminy Sośno z uwzględnieniem dziesięciu obszarów 

interwencji:  

 Ochrona klimatu i jakości powietrza, 

 Gospodarowanie wodami, 

 Gleby, 

 Zasoby geologiczne, 

 Zasoby przyrodnicze, 

 Zagrożenia hałasem,  

 Pole elektromagnetyczne, 

 Gospodarka wodno-ściekowa,  

 Gospodarka odpadami, 

 Zagrożenia poważnymi awariami. 

Każdy z dziesięciu wyżej wymienionych obszarów zawiera podsumowanie i analizę SWOT, 

która ma na celu pokazania mocnych stron gminy oraz tych, które wymagają interwencji.  

W Programie Ochrony Środowiska zostały ujęte 33 zadania, jakie Gmina Sośno zamierza 

zrealizować w celu poprawy stanu środowiska. Zadania te dotyczą przede wszystkim 

gospodarki odpadami, gospodarki wodnościekowej oraz poprawy jakości powietrza. Do zadań 

przypisano wskaźniki ich realizacji, które ułatwią prowadzenie monitoringu realizacji POŚ oraz 

będą stanowiły podstawę przygotowywania raportu z jego wykonywania. Raport z wykonania 

programu ochrony środowiska, który zgodnie z polskim prawodawstwem sporządza się co 

2 lata, zostanie przygotowany w 2019 r. 

7.  WIELOLETNI PROGRAM GOSPODAROWANIA 

MIESZKANIOWYM ZASOBEM GMINY SOŚNO NA LATA 

2013 – 2018 

Zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 

zasobie gminy i o zmianie kodeksu cywilnego, tworzenie warunków do zaspokojenia potrzeb 

mieszkaniowych wspólnoty samorządowej należy do zadań własnych gminy. 

Program jest wykorzystywany przy podejmowaniu działań w zakresie mieszkalnictwa 

i odpowiednim gospodarowaniem zasobami. Celem programu było określenie głównych 

założeń i zasad gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy Sośno w latach 2013-2018, 

dla zapewnienia efektywnej i racjonalnej realizacji zadań gminy w decyzjach dotyczących: 

wielkości mieszkaniowego zasobu gminy, remontów i modernizacji budynków mieszkalnych, 

polityki czynszowej, sprzedaży, finansowania i zakresu zarządzania i gospodarowania zasobem 

mieszkaniowym. Program przyjęty został uchwałą Nr XXVII/183/13 Rady Gminy Sośno z dnia 

25 kwietnia 2013 r. 

Mieszkaniowy zasób Gminy Sośno obejmuje lokale mieszkalne i socjalne stanowiące własność 

Gminy Sośno. Do mieszkaniowego zasobu gminy zalicza się również lokale pozostające 

w posiadaniu Gminy Sośno. Dotyczy to lokali znajdujących się w budynkach 

o nieuregulowanym stanie prawnym. Z dniem przekazania właścicielowi takiej nieruchomości 
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znajdujące się w danym obiekcie lokale mieszkalne przestają być zaliczane do mieszkaniowego 

zasobu gminy. 

Mieszkaniowy zasób gminy wg stanu na dzień 31 marca 2013 r. składał się z 10 budynków, 

w których znajdowały się 22 lokale mieszkalne oraz 1 lokal socjalny. 

Przyjęty w 2013 r. program zakładał, że ze względu na brak lokali socjalnych oraz środków 

finansowych na realizację inwestycji, zakłada się, że w latach 2013 – 2018 mieszkaniowy zasób 

gminy ulegnie nieznacznym zmianom. Jak się okazało, znaczący wpływ na stan gminnego 

zasobu mieszkaniowego miała nawałnica z sierpnia 2017 r. Decyzją nadzoru budowlanego 

wyłączono z użytkowania 2 budynki komunalne, stanowiące własność Gminy Sośno 

tj. budynek wielorodzinny w Olszewce nr 2 oraz w Sitnie nr 36/1. Dodatkowo wyłączono 

z użytkowania budynek dwurodzinny, który gmina użytkowała i dzierżawiła od Poczty Polskiej 

SA i Orange Polska. Dla poszkodowanych w nawałnicy gmina zakupiła i wyremontowała 2 

mieszkania w 2017 r.  

W roku 2018 Gmina Sośno zakupiła 1 mieszkanie o pow. 59,60 m2 położone w Tuszkowie nr 1, 

za kwotę 46 000,00 zł. Wszystkie mieszkania zostały zakupione w 2017 r. i 2018 r. w całości 

z dotacji udzielonej Gminie przez Województwo Podkarpackie w ramach pomocy po 

nawałnicy.  

 W 2017 r., za środki pochodzące z zewnątrz w ramach pomocy po nawałnicy, gmina zakupiła 

3 mobilne całoroczne przyczepy mieszkalne, które są oddane w nieodpłatne użyczenie 

poszkodowanym w wyniku nawałnicy. Dodatkowo gmina sprowadziła do wynajmu 

6 kontenerów mieszkalnych, w tym 3 kontenery dla najemców mieszkań z gminnego zasobu 

mieszkaniowego. Jeden kontener w Olszewce został w 2018 r. przekazany z powrotem. W 80% 

czynsz najmu za kontenery pokrywany był z budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Przy planowaniu remontów i modernizacji budynków oraz lokali komunalnych 

wykorzystywane są wyniki przeglądów okresowych budynków, przeprowadzanych zgodnie 

z przepisami prawa budowlanego. W programie przeprowadzono analizę potrzeb remontowych 

i modernizacji mieszkaniowego zasobu gminy. 

Przewiduje się kontynuację sprzedaży przez Gminę lokali mieszkalnych dotychczasowym 

najemcom na dogodnych warunkach – zgodnie z zapisami uchwały o zasadach sprzedaży lokali 

mieszkalnych, stanowiących własność Gminy Sośno. Sprzedaż lokali mieszkalnych 

z mieszkaniowego zasoby gminy prowadzona jest z urzędu, lub na wniosek najemcy, po 

spełnieniu warunków wynikających z przyjętych zasad sprzedaży. Przewiduje się sprzedaż na 

rzecz najemców mieszkań w miarę zapotrzebowania. 

W programie określone zostały rodzaje czynszów, w tym:  

1) za lokale mieszkalne; 

2) za lokale zamienne;  

3) za lokale socjalne.  

Czynsz obejmuje podatek od nieruchomości, koszty administrowania, koszty konserwacji 

i utrzymania technicznego budynku oraz wszystkich pomieszczeń wspólnego użytkowania, 

w tym opłat za energię cieplną i elektryczną. Najemca oprócz czynszu jest obowiązany do 

uiszczania związanych z eksploatacją mieszkania opłat niezależnych od właściciela tj. opłat za 

dostawę do lokalu energii elektrycznej, wody, gazu oraz odbiór odpadów komunalnych 
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i nieczystości ciekłych w wypadku, gdy korzystający z lokalu nie ma zawartej umowy 

bezpośrednio z dostawcą mediów lub dostawcą usług. 

W programie ustalono czynniki obniżające wysokość stawki czynszu za lokale mieszkalne 

i zamienne: 

% obniżenia stawki 

1) lokal bez ciepłej wody dostarczanej centralnie .............................................. 5 

2) lokal bez centralnego ogrzewania  ............................................................... 10 

3) lokal bez łazienki albo bez wspólnej używalności łazienki .......................... 10 

4) lokal bez gazu przewodowego  ...................................................................... 5 

5) lokal bez WC  ............................................................................................. 10 

6) lokal bez instalacji wodnej  ......................................................................... 15 

7) lokal bez instalacji kanalizacyjnej  .............................................................. 10 

8) lokal w suterenie lub na poddaszu  .............................................................. 10 

9) lokal w budynku przeznaczonym do rozbiórki albo do remontu kapitalnego 

ze względu na zły stan techniczny albo mieszkanie, w którym ze względu 

na zły stan techniczny podstemplowano stropy  .......................................... 20 

10) lokal ze wspólną używalnością kuchni lub łazienki  .................................... 10 

11) lokal z kuchnią albo wnęką kuchenną bez oświetlenia naturalnego  ............. 10 

12) lokal jednoizbowy (bez kuchni, wnęki kuchennej albo kuchni wspólnej) .... 10 

Lokalami i budynkami wchodzącymi w skład mieszkaniowego zasobu gminy zarządza Wójt 

Gminy Sośno. 

Przy wykonaniu zarządzania przyjmuje się następujące zasady: 

1) przestrzeganie obowiązujących przepisów prawnych w zakresie zarządzania 

nieruchomością i najmem lokali; 

2) przydział i wynajmowanie lokali mieszkalnych następuje na zasadach określonych 

przez Radę Gminy w odrębnej uchwale.  

Wójt Gminy Sośno, gospodarując mieszkaniowym zasobem gminy, określa w umowie najmu, 

w sposób precyzyjny i jednoznaczny, obowiązki właściciela i najemcy lokalu. 

Podstawowym źródłem finansowania zasobów mieszkaniowych są wpływy z tytułu czynszów 

za lokale mieszkalne i użytkowe. Dodatkowym źródłem mogą być środki zabezpieczone 

w budżecie Gminy Sośno. Wysokość wydatków w kolejnych latach na utrzymanie zasobów 

mieszkaniowych jest uzależniona od przychodów przeznaczonych na ten cel. 

8.  STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH GMINY SOŚNO NA LATA 2016-2022 

Zgodnie z art. 16a oraz 17 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2019. 

poz. 271) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy m. in.: opracowanie 

i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym 

uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka 

oraz sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej, oceny w zakresie pomocy społecznej.  

Rada Gminy Sośno w dniu 31 marca 2016 r. przyjęła uchwałę Nr XV/93/16 w sprawie Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sośno na lata 2016-2022. 
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Kluczowym zadaniem Gminy Sośno, zgodnie z ww. aktem prawa miejscowego jest 

zapewnienie odpowiedniego poziomu życia swoim mieszkańcom, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób, które samodzielnie nie są w stanie włączyć się w szereg przemian 

podnoszących warunki życiowe społeczności lokalnej. Zgodnie z powyższym, adresatami 

niniejszej strategii są mieszkańcy gminy, zarówno osoby samotne jak i rodziny, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych, które wymagają pomocy w odzyskaniu 

sił, wiary w siebie i zdolności do samodzielnego funkcjonowania w środowisku lokalnym. 

Celami strategii jest wspieranie osób starszych, niepełnosprawnych i długotrwale chorych, 

wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz podejmowanie działań zmierzających do doskonalenia jakości usług 

świadczonych przez podmioty realizujące zadania pomocy społecznej. 

Ocena realizacji niniejszej strategii w kontekście ostatnich dwóch ocen zasobów pomocy 

społecznej przedstawia się następująco: 

 główną przyczyną korzystania z pomocy społecznej jest bezrobocie, a w następnej 

kolejności ubóstwo, niepełnosprawność i długotrwała i ciężka choroba; 

 trudna sytuacja rodzinna i zdrowotna mieszkańców, którzy mieszkają samodzielnie 

a także wydłużający się wiek, zmusza gminę do umieszczania starszych osób 

w domach pomocy społecznej (w 2016 r. takich osób było 5, w 2017 r. -6, a w 2018 r. 

-7 osób); 

 ograniczanie się do udzielania zasiłków pieniężnych przy braku rozwijania innych 

form, które są pomocą w samodzielnym rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych, 

może doprowadzić do powstania w społeczności lokalnej grup wykluczonych 

i zepchniętych na margines społeczny; 

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej maleje, wzrastają natomiast wydatki 

na pomoc społeczną, co jest podyktowane wypłacaniem wyższych kwot świadczeń 

oraz zmianami kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania ze świadczeń; 

 działania na rzecz zmniejszenia bezrobocia powinny skupiać się przede wszystkim na 

wspieraniu aktywnych form walki z bezrobociem np. poprzez organizowanie prac 

społecznie użytecznych, wyeliminowaniu zjawiska zatrudnienia tzw. „na czarno” oraz 

wspieraniu rozwoju przedsiębiorczości. 

9.  GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY NA LATA 2017-

2019 

Do zadań własnych gminy w zakresie wspierania rodziny, zgodnie z art. 176 ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2016 r., poz. 575 

ze zm.) należy m. in. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania 

rodziny. Sprawozdanie z realizacji przez gminę zadań z tego zakresu w terminie do 31 marca 

każdego roku składa radzie gminy wójt. 

Uchwałą Nr XXII/144/16 z dnia 29 grudnia 2016 r. Rada Gminy Sośno przyjęła gminny 

program wspierania rodziny. 

Głównym celem niniejszego programu jest zapewnienie wsparcia rodzinom przeżywającym 

trudności wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych (rodziny z dziećmi lub rodziny, 

w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej). 
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Zadania programu wspierania rodziny są realizowane poprzez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej - asystenta rodziny, który pomaga rodzinom w prawidłowym wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przy współpracy z placówkami oświaty, służby zdrowia, policji, 

placówkami opiekuńczo- wychowawczymi, sądem, kuratorami sadowymi. 

Poprzez fakt, że asystent rodziny wykonuje swoje obowiązki bezpośrednio w środowisku oraz 

w miejscach aktywności rodzin objętych asystenturą, współpraca z rodziną dotkniętą 

dysfunkcją ma doprowadzić do coraz większej samodzielności i poprawy w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W 2018 roku wsparciem asystenta rodziny objętych 

zostało 9 rodzin, z czego 8 sąd ograniczył władzę rodzicielską i ustanowił kuratora. Ponadto 

6 rodzin sąd zobowiązał do współpracy z asystentem rodziny. 

Dzięki współpracy instytucji i osób działających na rzecz dziecka i rodziny stworzone zostały 

odpowiednie warunki dla powszechnej i skutecznej pomocy rodzinie m.in.: 

 rozwinięto profesjonalne formy pomocy rodzinie (pomoc psychologiczna, pomoc 

prawna, poradnictwo pedagoga szkolnego); 

 nastąpiła poprawa funkcjonowania rodzin w sferze opiekuńczo-wychowawczej 

(współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Sępólnie Krajeńskim 

i Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Więcborku); 

 zostały stworzone warunki do powrotu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do 

środowiska rodzinnego (pomoc w znalezieniu pracy, porady Punktu Konsultacyjnego 

dla uzależnionych rodziców); 

 rodzinie zapewnia się skuteczną pomoc i ochronę. 

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii 

Uchwałą NR XXXII/212/17 Rada Gminy Sośno z dnia 28 grudnia 2017 r. przyjęła uchwałę 

w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii. Podjęcie uchwały w tym zakresie jest realizacją obowiązku 

wynikającego z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. ze zm.) oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 224). 

Zarówno przeciwdziałanie alkoholizmowi jak i przeciwdziałanie narkomanii są zadaniami 

własnymi gminy. Głównym celem programu jest profilaktyka i zapobieganie powstawaniu 

nowych problemów związanych z uzależnieniem od alkoholu i narkotyków oraz zmniejszenie 

rozmiarów tych, które aktualnie występują. Wyznaczone cele realizowane są w dwóch 

płaszczyznach: 

 działalności prewencyjnej pierwotnej i wtórnej ( poprawa stanu zdrowia 

społeczeństwa, rozpowszechnianie informacji na temat uzależnień i sposobów walki 

z nimi); 

 działalności zapobiegawczej (zapobieganie nawrotom choroby i jej skutków 

we wczesnych etapach). 

Problematyką związaną z uzależnieniem od alkoholu i narkotyków w Gminie Sośno zajmuje 

się Punkt Konsultacyjny ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przemocy 

w Rodzinie oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja 

w 2018 r. rozpatrzyła 31 wniosków dotyczących pomocy osobom nadużywających alkoholu 

oraz złożyła 2 wnioski o leczenie odwykowe. Ponadto zgodnie z przysługującym komisji 
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prawem przeprowadzono kontrole w 6 punktach sprzedaży alkoholu i wydano 1 opinię 

dotyczącą wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Z usług Punktu 

Konsultacyjnego w 2018 r. skorzystało 101 osób, w tym 43 osoby szkodliwie pijące, 

57 uzależnione od alkoholu i ofiary przemocy domowej. W ramach działalności punktu 

udzielane są także porady psychologiczne w wymiarze 12 godzin miesięcznie. Dla osób 

współuzależnionych i ofiar przemocy realizowanych zostało 10 zajęć warsztatowych dla 

41 osób. Ponadto placówki oświatowe, które realizowały w 2018 r. programy profilaktyczno- 

edukacyjne oraz zajęcia socjoterapeutyczne: „Rozjaśnij swoje ciało uśmiechem”, 

„Na skrzydłach przyjaźni, czyli o relacjach” „Spójrz inaczej” w sposób znaczący przyczyniły 

się do rozpowszechniania informacji dotyczących uzależnień, głównie w szkołach na terenie 

gminy. 

10.  GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR 

PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE SOŚNO NA LATA 2017-

2021 

Na podstawie art. 64 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390) do zadań gminy należy w szczególności tworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja 

gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie. 

Celem programu jest uwrażliwienie na problem przemocy domowej, uświadomienie 

o przysługujących prawach ofiar przemocy, zwrócenie uwagi na to zjawisko, zwiększenie 

profesjonalizmu służb społecznych w udzielaniu pomocy ofiarom a także podejmowaniu 

odpowiednich kroków wobec sprawców. 

Z danych zawartych w programie oraz analizie 2018 r. w zakresie przemocy w rodzinie 

obserwuje się spadek założonych „Niebieskich Kart” (w 2018 r. -założonych 16, z czego 

zakończonych 13). Ofiarami przemocy w rodzinie w większości przypadków są kobiety. 

Bardzo często sprawcy przemocy znajdują się pod wpływem alkoholu, przez co wszczynane są 

awantury. W ostatnich latach zaobserwować można wzrost osób zgłaszających się do Punktu 

Konsultacyjnego, w celu przeprowadzenia rozmów motywująco-konsultacyjnych czy 

uzyskania specjalistycznej porady psychologicznej (skorzystało 24 osoby) lub prawnej.  

Poza wyżej wymienionymi aktami prawa miejscowego, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

realizuje od ośmiu lat specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. Z roku na rok ilość środowisk objętych tego typu pomocą 

zwiększa się. W 2018 r. usługi specjalistyczne świadczone były w wymiarze 1620 godzin dla 

17 dzieci. Zróżnicowanie świadczonych usług specjalistycznych wynika z rodzaju zaburzeń 

osoby objętej pomocą. Usługi polegają przede wszystkim na rozwijaniu umiejętności 

niezbędnych do samodzielnego życia, ale także na pomocy logopedycznej lub rehabilitacyjnej 

w niektórych przypadkach. 

Odpowiedzią na Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sośno na lata 

2016-2022 jest realizacja usług opiekuńczych u osób starszych, schorowanych przez 

zatrudnione w tutejszym ośrodku opiekunki. W celu dotarcia do jak najszerszego kręgu osób, 

od kilku lat występujemy do sołtysów z pismami w zakresie rozpoznania konieczności 

sprawowania usług u konkretnych osób na terenie danego sołectwa. Sołtysi niejednokrotnie 
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zgłaszali nam osoby wymagające takiej pomocy. Usługi opiekuńcze polegają przede wszystkim 

na pomocy z zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiece higieniczno-sanitarnej oraz 

zapewnieniu w miarę możliwości kontaktów z najbliższym otoczeniem. W 2018 r. z usług 

opiekuńczych skorzystały 34 osoby w wymiarze 8026 godzin. 

W 2018 r. Gmina Sośno realizowała także rządowy wieloletni program „Pomoc państwa 

w zakresie dożywiania na lata 2014-2020”. W ramach tego programu przyznano dotację celową 

w wysokości 42.135,00 zł i z budżetu gminy kwotę 12.643,00 zł. Z tej formy, w okresie trwania 

nauki z pomocy skorzystało 145 dzieci na terenie naszej gminy i poza nią. 

Również dodatki mieszkaniowe zostały przydzielone do realizacji Gminnemu Ośrodkowi 

Pomocy Społecznej w Sośnie. Z roku na rok spada ilość wypłacanych świadczeń. W 2018 r. 

wydanych zostało 116.232,37 zł na 91 złożonych wniosków. 

Forma pomocy, która ma doprowadzić do usamodzielnienia się osób bezrobotnych z terenu 

gminy są prace społecznie użyteczne. Co roku w tym zakresie zawierane jest porozumienie ze 

Starostą Sępoleńskim. W 2018 r. do wykonywania prac społecznie użytecznych skierowanych 

zostało 11 osób, które wykonywały prace porządkowe na terenie sołectw. Na wypłatę 

świadczeń za wykonywanie prac społecznie użytecznych wydano 14.752,90 zł, z czego urząd 

pracy zrefundował kwotę 8851,74 zł. Z powodu coraz mniejszej liczby osób zarejestrowanych 

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sępólnie Krajeńskim oraz faktu, że do tego typu prac może 

zostać skierowana osoba posiadająca ustalony II profil pomocy coraz ciężej jest znaleźć osoby 

chętne do prac społecznie użytecznych. Spowodowane jest to także spadkiem liczby osób 

korzystających z pomocy społecznej. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się także wydawaniem dla rodzin 

wielodzietnych tzw. Karty Dużej Rodziny. W 2018 r. wydanych zostało 527 takich kart. 

W ramach posiadania takiej karty rodzina może skorzystać ze zniżek w wyznaczonych 

punktach. Obecnie jest ona dostępna zarówno w formie plastikowej karty jak i w formie 

elektronicznej. Wydanie takiej karty jest bezpłatne i nie obliguje posiadacza do jej odnawiania. 

W ramach rządowego programu „Dobry Start” wspierane są rodziny z dziećmi w ponoszeniu 

wydatków związanych z rozpoczęciem roku szkolnego. Raz w roku przyznawane są 

świadczenia w kwocie 300 zł na każde dziecko w wieku szkolnym. Pomoc ta nie jest 

uzależniona od dochodu. W 2018 r. o to świadczenie wnioskowało 415 rodzin. Wypłacono 

kwotę 190 800,00 zł dla 636 dzieci. 

11.  PROGRAM WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI 

POZARZĄDOWYMI  

Zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie rada gminy uchwala 

roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi. Program ten określa formy, 

zasady i zakres współpracy Gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.  

Celem głównym programu jest budowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez wspieranie 

organizacji w realizacji ważnych celów społecznych. Celami szczegółowymi współpracy są:  

 zwiększanie udziału mieszkańców gminy w rozwiązywaniu lokalnych problemów,  

 budowanie partnerskiej współpracy opartej o wzajemne zaufanie stron,  
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 bieżące rozpoznawanie potrzeb społecznych i potencjału organizacji oraz zwiększenie 

efektywności realizacji zadań publicznych realizowanych na rzecz mieszkańców 

gminy.  

Cele realizowane są poprzez zlecanie lub wspieranie wykonywania zadań publicznych 

organizacjom, wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie ich realizacji. 

Współpraca gminy z organizacjami opiera się na następujących zasadach: partnerstwa, 

pomocniczości, efektywności, jawności, uczciwej konkurencji oraz suwerenności stron. 

Przedmiotem współpracy gminy z organizacjami jest realizacja zadań gminy określonych 

w ustawach. 

Program realizowany jest przez zabezpieczenie środków w budżecie przeznaczonych na 

wspieranie realizacji zadań publicznych przez organizacje oraz wspieranie społecznej 

aktywności mieszkańców gminy. W tym celu ogłasza się konkursy ofert, które rozpatruje 

powołana przez Wójta komisja. Organizacja pozarządowa podpisuje z gminą, reprezentowaną 

przez Wójta, umowę o udzieleniu dotacji z budżetu gminy na realizację określonego zadania. 

Na bieżąco informuje o realizacji zadań programu, z którego sporządza sprawozdanie. Ponadto 

organizacje muszą umieszczać w swoich materiałach promocyjnych informację o finansowaniu 

realizowanych zadań ze środków Gminy. 

W 2018 r. jako priorytetowe realizowane były zadania związane z integracją osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, działalnością na rzecz osób w wieku emerytalnym oraz na rzecz 

integracji społecznej a także upowszechniania kultury fizycznej. Określenie zadań 

priorytetowych nie wyklucza wspomagania innych zadań pożytku publicznego, w miarę 

dysponowania w budżecie gminy odpowiednimi środkami. Program realizowany jest w jednym 

roku budżetowym, od początku stycznia do końca grudnia. 

Na realizację programu gmina przeznacza środki budżetowe w wysokości określonej 

w preliminarzu wydatków stanowiącym załącznik programu. Na zadania wykonywane przez 

organizacje pozarządowe w 2018 r. wydatkowano z budżetu gminy kwotę 7 800,00 zł, 

natomiast należy podkreślić, że wartość ogólna tych zadań zamknęła się kwotą 23 451,49 zł. 

Wykonanie zaplanowanych zadań powierzono organizacjom pozarządowym na podstawie 

przeprowadzonego postępowania konkursowego.  

Szczegółowe informacje dotyczące współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2018 r. 

zawiera Załącznik nr 3 do raportu. 

Oprócz współpracy z organizacjami pozarządowymi na podstawie ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie, Gmina Sośno współpracowała, na podstawie przepisów 

ustawy o sporcie, ze stowarzyszeniami sportowymi. Informacje dotyczące sportu ujęto w 

rozdziale IX. pkt. 8.  

VI. REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY 

W 2018 r. Rada Gminy Sośno podjęła 83 uchwały, z czego 15 opublikowano w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko–Pomorskiego jako akty prawa miejscowego oraz 

uchwałę budżetową.  

Największa grupę uchwał, w ilości 19, stanowiły uchwały finansowe. Oprócz przyjęcia budżetu 

na rok następny oraz wieloletniej prognozy finansowej, na bieżąco, zgodnie z przepisami 

ustawy o finansach publicznych, dokonywano niezbędnych zmian w budżecie gminy oraz 

dokonywano korekt w wieloletniej prognozie finansowej. W tej grupie znajdują się również 
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uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz udzielenia absolutorium 

Wójtowi za wykonanie budżetu. 

17 uchwał podjęto w sprawach personalnych funkcjonowania organów administracji gminnej 

oraz sołtysów. W związku z wyborami samorządowymi podjęto 9 uchwał dotyczących 

ukonstytuowania się Rady Gminy Sośno (wybór przewodniczącego i zastępcy oraz składów 

komisji rady). Uchwalono również wysokość diet i zwrotu kosztów podróży służbowej 

sołtysów. Poza tym podjęto 7 uchwał dotyczących powołania i odwołania skarbnika oraz 

uchwały dotyczące wynagrodzenia wójta. Wszystkie uchwały zostały zrealizowane w 2018 r., 

natomiast jedną uchwałę zrealizowano od 1 kwietnia 2019 r., kiedy zatrudniono skarbnika 

gminy Sośno, w osobie dotychczasowego kierownika Referatu Finansowego Urzędu Gminy 

Sośno.  

Rada Gminy podejmowała także uchwały dotyczące inwestycji gminnych. 11 takich uchwał 

dotyczyło głównie zabezpieczenia finansowego realizacji przedsięwzięć, co związane było 

z zaciągnięciami przez Gminę kredytów i pożyczek. Akty prawne dotyczyły przebudowy dróg 

w Przepałkowie, Rogalinie oraz Zielonce. Także umożliwiły realizację budowy targowiska 

i punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych w Sośnie oraz budowy zaplecza 

socjalno-gospodarczego na terenie rekreacyjnym w Dziednie. Powyższe inwestycje zostały 

zrealizowane. Dwie uchwały dotyczyły partnerskiego projektu pn. „Infostrada Kujaw 

i Pomorza 2.0”, dzięki któremu administracja gminna we współpracy z innymi gminami oraz 

Województwem Kujawsko – Pomorskim zostanie m.in. wyposażona w sprzęt i programy 

informatyczne w jednolitym systemie administracyjnym. Uchwała jest w trakcie realizacji. 

Znacząca część uchwał – 8, stanowiły akty prawne dotyczące gospodarki komunalnej. 

Dotyczyły one w szczególności prawidłowego funkcjonowania Zakładu Gospodarki 

Komunalnej w Sośnie, związanego w szczególności z dostarczaniem wody i odprowadzaniem 

ścieków (regulamin dostarczania wody i odprowadzania ścieków, wysokość taryf oraz dopłaty 

do stawek za wodę i ścieki, stawki dotacji dla ZGK w transporcie, utrzymaniu zieleni, opłaty 

za śmieci). Wszystkie uchwały w tym dziale zostały wykonane. 

Podjęto 5 uchwał w dziedzinie pomocy społecznej. Związane były z działaniem Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sośnie. Dotyczyły zadań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz dożywiania i zasad odpłatności za pobyt 

w ośrodkach wsparcia. Realizacja zadań wynikających z podjętych uchwał przebiega bez 

zakłóceń. Ich wdrożenie wynika bezpośrednio z przepisów prawa i stanowi zadania 

obowiązkowe gminy. 

W dziedzinie partycypacji społecznej podjęto 4 uchwały. Dotyczyły one konsultacji 

społecznych z mieszkańcami w przedmiocie projektu Lokalnego Programu Rewitalizacji oraz 

zaciągnięcia opinii sołectw w sprawie limitów zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Obydwie uchwały zostały wykonane. W październiku 2018 r. podjęto uchwałę w sprawie 

obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej, dzięki czemu mieszkańcy bezpośrednio mają 

możliwość uczestniczenia w procesie stanowienia prawa gminnego. Natomiast w grudniu 

podjęto uchwałę w sprawie programu współpracy Gminy Sośno z organizacjami 

pozarządowymi na 2019 r. Obecnie uchwała jest realizowana. 

4 uchwały podjęto w dziedzinie ochrony środowiska i przyrody. Dotyczyły one obszarów 

chronionych Krajeńskiego Parku Krajobrazowego oraz Ozów Wielowickich. Rada Gminy 

uzgodniła projekty uchwał Sejmiku Województwa w tym zakresie, przesyłając podjęte uchwały 
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opiniujące do Urzędu Marszałkowskiego. Także podjęto tematykę usuwania azbestu (zmiany 

w programie gminnym) oraz dotacji na finansowanie ograniczenia niskiej emisji (wymiana 

źródeł ciepła). Uchwały te zrealizowano. 

Podjęto 3 uchwały majątkowe dotyczące nieruchomości gminnych. Pierwsza dotyczyła 

sprzedaży nieruchomości budynkowej w Sitnie, stanowiącej współwłasność z osobą fizyczną. 

Nieruchomość ta została poważnie uszkodzona w nawałnicy z 2017 r. Została ona ostatecznie 

sprzedana w 2019 r. Następne uchwały dotyczyły nieodpłatnego przejęcia nieruchomości 

zabudowanej w Tuszkowie oraz dróg w Skoraczewie. Uchwały są w trakcie realizacji. 

Rada Gminy w 2 uchwałach podejmowała tematykę programu rewitalizacji dla Gminy Sośno. 

Program ten jest niezbędny przy ubieganiu się o środki finansowe w Ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020.  

2 uchwały wyborcze dotyczące podziału gminy na okręgi wyborcze oraz na stałe obwody 

głosowania Rada Gminy podjęła wykonując zobowiązania ustawowe. Zarówno okręgi 

wyborcze jak i obwody głosowania, w tym siedziby obwodowych komisji wyborczych, 

pozostawiono bez zmian. Dzięki przyjętym uchwałom mogą odbywać się wybory powszechne 

na terenie Gminy Sośno.  

Wypełniając ustawowy obowiązek uregulowano zasady sprzedaży napojów alkoholowych 

podejmując 2 uchwały. Uchwalono maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż alkoholu oraz 

ustalono zasady usytuowania miejsc sprzedaży tych napojów na terenie Gminy Sośno. Wójt 

przy wydawaniu zezwoleń musi, obok ustaleń ustawowych, respektować zasady określone 

przez Radę Gminy. 

Znakomita większość uchwał podejmowana jest przez organ stanowiący gminy z powodu 

obowiązków ustawowych, związanych z wykonywaniem zadań gminy. Do takich uchwał 

należą również: 

 uchwała w prawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu 

bezdomności zwierząt, która w całości zrealizowana została w roku ubiegłym; 

 uchwała w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie i roboty budowlane 

zabytków, dzięki której przekazano środki finansowe dla kościoła parafialnego 

w Wąwelnie; 

 uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie statutu Gminy Sośno, dostosowała zapisy 

w prawie gminnym dotyczące funkcjonowania nowej komisji do spraw skarg 

i wniosków jak również sposobu głosowania przy pomocy urządzeń zapewniających 

sporządzanie i utrwalanie imiennego wykazu głosowań radnych; 

W związku z oddaniem do użytku targowiska w Sośnie, Rada Gminy uchwaliła regulamin 

korzystania z tego obiektu. Również w 2018 r. Rada podjęła uchwałę w sprawie przystąpienia 

do sporządzenia studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego Gminy Sośno. 

Trwają prace nad sporządzeniem koncepcji studium. 

W związku z funkcjonowaniem witryny internetowej Gminy Sośno, podjęto uchwałę 

o zarejestrowaniu dziennika w formie portalu internetowego, powołania redaktora naczelnego 

i kolegium redakcyjnego. Portal został zarejestrowany w sądzie, dzięki czemu witryna nasza 

podlega prawu prasowemu. 

Szczegółowe informacje dotyczące realizacji uchwał Rady Gminy Sośno podjętych w 2018 r. 

przedstawiono w Załączniku nr 4 do raportu. 
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VII. WSPÓŁPRACA Z INNYMI SPOŁECZNOŚCIAMI 

SAMORZĄDOWYMI 

PRZYNALEŻNOŚĆ GMINY SOŚNO DO STOWARZYSZEŃ  

Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym wykonywanie zadań 

publicznych może być realizowane w drodze współdziałania między jednostkami samorządu 

terytorialnego. 

Gmina Sośno od 1993 r. - zgodnie z uchwałą nr XXII/128/93 Rady Gminy Sośno z dnia 

26 lutego 1993 r. w sprawie przystąpienia do tworzonego Związku Gmin Wiejskich 

Rzeczypospolitej Polskiej – należy do największej ogólnopolskiej organizacji samorządów 

wiejskich w Polsce. Związek został powołany w celu integracji gmin, rozwoju samorządności 

lokalnej oraz lobbingu na rzecz gmin wiejskich. Podstawowym celem Związku jest integracja 

samorządów wiejskich i rozwiązywanie typowych problemów środowiska. Wspólne działania 

za pośrednictwem Związku pomagają w sposób zorganizowany walczyć o interesy członków. 

Działania ZGW RP są prowadzone na wielu płaszczyznach. Dotyczą zarówno negocjacji 

z Rządem, konsultacji w Parlamencie jak i działań w celu gospodarczego i kulturalnego 

rozwoju gmin wiejskich.  

Na dzień dzisiejszy do Związku należy 625 gmin. Co roku gmina opłaca składkę naliczoną od 

ilości mieszkańców. Za 2018 rok wyniosła ona 1 619,00 zł. 

Na obszarze powiatu sępoleńskiego – na terenach gmin: Sępólno Krajeńskie, Sośno, Więcbork 

i Kamień Krajeński (od 15.07.2015 r.) została powołana w 2008 r. Lokalna Grupa Działania 

pod nazwą Stowarzyszenie NASZA KRAJNA. Gmina Sośno przystąpiła do Stowarzyszenia 

zgodnie z uchwałą nr XX/129/08 Rady Gminy Sośno z dnia 24 czerwca 2008 r. w sprawie 

przystąpienia Gminy Sośno do Stowarzyszenia NASZA KRAJNA oraz wskazania osoby do 

reprezentowania Gminy w Stowarzyszeniu NASZA KRAJNA.  

Stowarzyszenie składa się z przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego i społecznego. 

Na jednym z pierwszych spotkań liderzy społeczności lokalnej w drodze porozumienia 

i konsultacji wypracowali strategię rozwoju na najbliższe lata z zamiarem wnioskowania 

o środki unijne m.in. z programu LEADER.  

LGD NASZA KRAJNA działa na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, tworzy 

możliwości do aktywizowania działań społeczności lokalnej w dążeniu do poprawy jakości 

życia.  

Składka członkowska za 2018 r. wyniosła 3 859 zł. 

Zgodnie z uchwałą Nr XXXV/229/18 z dnia 22 marca 2018 r. Rady Gminy Sośno z dnia 

22 marca 2018 r. Gmina Sośno przystąpiła do Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia 

Samorządowego „Salutaris”. Celem statutowym Stowarzyszenia jest wspieranie idei 

samorządu terytorialnego i obrona wspólnych interesów jego członków. Powyższe jest 

realizowane poprzez stworzenie, pielęgnowanie i wzmacnianie więzi solidarnościowych 

pomiędzy członami stowarzyszenia, w dziedzinie udzielania pomocy w zakresie likwidowania 

skutków kryzysowych oraz zapobiegania im w przyszłości. Podstawowym sposobem realizacji 

tego celu jest niezwłoczne udzielanie pomocy finansowej tej jednostce, na obszarze której 

wystąpiło zdarzenie kryzysowe. Fundusz pomocy powstaje ze składek kujawsko-pomorskich 

samorządów wszystkich szczebli, zrzeszonych w Stowarzyszeniu.  
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Doświadczenia gminy Sośno związane z nawałnicą, która w dniu 11 sierpnia 2017 r. dotknęła 

naszą gminę, niewątpliwie dowodzą zasadności przystąpienia do Stowarzyszenia. Może to 

realnie wpłynąć na redukcję kosztów ponoszonych w związku z wystąpieniem klęsk 

żywiołowych na terenie gminy, poprzez partycypację Stowarzyszenia w niezbędnych 

wydatkach. Tak samo ważna jest pomoc innym samorządom, które znajdą się w trudnej sytuacji 

kryzysowej.  

VIII. INNE WAŻNE DZIAŁANIA WÓJTA 

INFORMACJA O POZYSKANYCH ŚRODKACH ZEWNĘTRZNYCH 

W 2018 R. 

1. „Budowa ogólnodostępnej siłowni plenerowej i wiaty rekreacyjnej w miejscowości Sitno 

oraz placów zabaw w miejscowościach Dziedno i Jaszkowo”. Wysokość dofinansowania 

to 45 216,00 zł. Całkowity koszt realizacji: 71 062,34 zł. Operacja współfinansowana ze 

środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność”, w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju 

lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020 w zakresie: Budowa lub przebudowa ogólnodostępnej 

i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. Zadanie 

zrealizowane, rozliczone. 

2. „Przebudowa i rozbudowa wraz z ociepleniem części budynku będącego świetlicą wiejską 

w Toninku”. Wysokość przyznanego dofinansowania to 42 398,00 zł. Całkowity koszt 

realizacji operacji: 118 080,00 zł. Operacja współfinansowana ze środków Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, w ramach poddziałania 

„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez 

społeczność”, w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy 

LEADER” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

w zakresie: Budowa lub przebudowa ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury 

turystycznej lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. Zadanie zrealizowane i rozliczone. 

3. „Przebudowa drogi gminnej nr 020303C relacji Przepałkowo – Sośno, na odc.:  

a) zasadniczym od km 0+003 do km 0+935; 

b) dojazdowym do hydroforni, tj. od km 0+002,76 do km 0+045,34” oraz  

„Przebudowa drogi gminnej nr 020305C relacji Rogalin-Dębowiec, na odc. od km 

1+517,22 do km 3+414,5”. Gmina Sośno otrzymała na realizacje tych zadań kwotę 2,3 mln 

zł z MSWiA. Całkowity koszt zadania to 3,29 mln zł. Zadania zrealizowane, rozliczone.  

4. „Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Gminie 

Sośno”, zadanie współfinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

w ramach Osi priorytetowej 4. Region przyjazny środowisku, Działanie 4.2 Gospodarka 

odpadami Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego 

na lata 2014 – 2020. Całkowita wartość projektu wyniosła 941 177,00 zł,  w tym 

dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – 650 406,87 zł. Zadanie 

zrealizowane, rozliczone. 

5. „Wyposażenie Gminnego Domu Kultury w Sośnie”. Wysokość przyznanego 

dofinansowania to 202 943,00 zł. Operacja współfinansowana jest w 63,63 % ze środków 

Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach 
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Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Zakończenie realizacji 

przedsięwzięcia planowane jest na 30 czerwca 2019 r. 

6. „Budowa wielofunkcyjnego obiektu sportowego w Wąwelnie”, na budowę którego udało 

się pozyskać dofinansowanie w wysokości 40 000,00 zł z marszałkowskiego programu 

rozwoju małej infrastruktury sportowej. Zdanie zrealizowano i rozliczono. Całkowity koszt 

zadania to 125 000,00 zł. 

7. Po raz kolejny Gmina Sośno otrzymała w 2018 r. dofinansowanie z Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego w wysokości 144 000,00 zł na zadanie związane z modernizacją 

drogi dojazdowej do gruntów rolnych. W ramach zadania przeprowadzony został remont 

0,800 km drogi w miejscowości Zielonka. Całkowity koszt zadania to 783 751,85 zł. 

Zadanie zrealizowane i rozliczone. 

8. Demontaż, transport i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 

Sośno. Zadanie realizowane było w trzech etapach. Dwa etapy dotyczyły demontażu, 

transportu i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest z obiektów budowlanych 

zniszczonych lub uszkodzonych przez nawałnicę w sierpniu 2017 roku na terenie Gminy 

Sośno. Koszt realizacji zadań wyniósł 775 783,31 zł. Mieszkańcy gminy Sośno oraz 

podmioty gospodarcze, którzy złożyli w Urzędzie Gminy stosowny wniosek, nie ponieśli 

żadnych kosztów związanych z realizacją przedsięwzięcia na terenie nieruchomości 

będących ich własnością. Dodatkowo osoby, które we własnym zakresie zdemontowały, 

zabezpieczyły przed pyleniem oraz złożyły w miejscu pozwalającym na załadunek na pojazd 

ciężarowy pokrycia dachowe zawierające azbest z budynków, otrzymały ryczałt 

w wysokości 300 zł/tonę. Kwota środków przekazanych mieszkańcom i podmiotom 

gospodarczym wyniosła 320 873,40 zł. W wyniku realizacji tych przedsięwzięć 

unieszkodliwieniu poddano 1302,085 ton płyt azbestowych. Zadania był w 100 % 

dofinansowane z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Toruniu. Trzeci etap realizacji obejmował demontażu, transportu oraz unieszkodliwiania 

odpadów zawierających azbest z obiektów, które nie zostały zniszczone w nawałnicy. 

W wyniku realizacji tego przedsięwzięcia unieszkodliwieniu poddane zostało 64,4751 ton 

płyt azbestowo - cementowych. Koszt realizacji zadania wyniósł 23 044,70 zł. 

Dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Toruniu – 70%, co stanowiło kwotę 16 131,29 zł. Zadania zrealizowano i rozliczono. 

9. 19 września 2018 r. nastąpiło przekazanie sprzętu ratowniczego jednostkom OSP z Sośna 

i Sitna. Sprzęt został zakupiony z dotacji pochodzącej z Ministerstwa Sprawiedliwości,  

ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – 

Funduszu Sprawiedliwości. Wartość zakupionego sprzętu to 56 739,03 zł, z czego 

dofinansowanie wyniosło 99 %, czyli 56 171,64 zł. Zadanie zrealizowano i rozliczono. 

10. Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Wąwelnie. Dla zadania przyznane zostało 

dofinansowanie w wysokości 1 834 895,79 zł w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014–2020 w ramach Osi 

priorytetowej 4. Region przyjazny środowisku dla Działania 4.3 Rozwój infrastruktury 

wodno-ściekowej. Całkowita wartość projektu to 3 333 217,88 zł. Zadanie będzie 

realizowane w 2019 r.  

11. EKOpiec 2018. Warunkiem koniecznym uzyskania dotacji z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu było udzielenie równocześnie dotacji 

przez Gminę w wysokości minimum 2 000 zł do wymiany jednego źródła ciepła w jednym 

lokalu mieszkalnym lub budynku mieszkalnym. Z programu skorzystało 4 mieszkańców, 

którzy otrzymali dofinansowanie w wysokości 4 000,00 zł, z czego 2 000,00 zł pochodziło 
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z pozyskanego przez Gminę dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, a 2 000,00 z budżetu Gminy Sośno. Zadanie 

zrealizowano i rozliczono.  

12. Fundacja ENEA - dofinansowanie w kwocie 100 000,00 zł. Wsparcie finansowe 

przeznaczone zostało w 2018 r. na zakup ubrań specjalistycznych dla członków OSP z terenu 

Gminy Sośno w ilości 11 kpl. i zakup sznurów galowych do mundurów OSP w ilości 5 szt., 

oraz w 2017 na zakup lekkiego samochodu pożarniczego Mercedes Benz Sprinter dla 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Sitnie. Zadanie zrealizowano i rozliczono.  

13.  Budowa targowiska „Mój Rynek” w Sośnie. Wysokość przyznanego dofinansowania to 267 

733,00 zł. Operacja współfinansowana w 63,63 % kosztów kwalifikowanych ze środków 

Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, na operacje typu 

„Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych 

produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie 

i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji, kultury 

i powiązanej infrastruktury” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2014-2020. Zadanie zrealizowane i rozliczone. 

IX. CZĘŚĆ ANALITYCZNA (EFEKTY DZIAŁAŃ W 2018  R.) 

1.  ŁAD PRZESTRZENNY  

W 2018 r. wydano łącznie 45 decyzji o warunkach zabudowy, w tym: 

 20 decyzji o warunkach zabudowy dotyczących inwestycji związanych z budową, 

rozbudową, przebudową, nadbudową, zmianą sposobu użytkowania budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych i towarzyszących jej budynków gospodarczo-

garażowych (wszelkie inwestycje na terenach mieszkaniowych); 

 20 decyzji o warunkach zabudowy dotyczących wszelkich inwestycji na terenie 

zabudowy zagrodowej; 

 1 decyzję o warunkach zabudowy dotyczącą inwestycji związanych z zabudową 

usługową w tym handel, 

 3 decyzje o warunkach zabudowy dotyczące inwestycji związanych z budową 

budynków produkcyjnych, składów i magazynów z infrastrukturą towarzyszącą, 

 1 decyzja o warunkach zabudowy dotycząca innego rodzaju zabudowy, w tym np. 

infrastruktura, zjazdy, stawy, zalesienia, place zabaw, zmiany decyzji, itp.  

Tabela 4 - Ilość wydanych decyzji w poszczególnych obrębach geodezyjnych w 2018 r. 

Obręb geodezyjny 
Ilość decyzji 

2018 r. (szt.) 
Obręb geodezyjny 

Ilość decyzji 

2018 r. (szt.) 

Dębiny 

 

5 Skoraczewo 3 

Dziedno 

 

0 Sośno 17 

Jaszkowo 

 

1 Szynwałd 4 

Mierucin 

 

4 Tonin 1 

Obodowo 1 Toninek 4 

Olszewka 0 Tuszkowo 1 
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Płosków 0 Wąwelno 1 

Przepałkowo 1 Wielowicz 0 

Rogalin 2 Wielowiczek 0 

Sitno 0 Roztoki 0 

RAZEM 45 

2.  DECYZJE O USTALENIU LOKALIZACJI INWESTYCJI CELU 

PUBLICZNEGO  

Tabela 5 - Wykaz decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

L.p. Nr decyzji / 

Data wydania 

Rodzaj inwestycji Zakres 

1. RI.6733.1.2018 

12.04.2018 r. 

Budowa stacji transformatorowej 15 kV / 0,4 

kV wraz z budową linii napowietrznej nn 0,4 

kV w Skoraczewie – realizacja inwestycji na 

działce 189/12LP w obrębie Skoraczewo, gm. 

Sośno. 

Powiat Sępoleński 

Gmina Sośno obręb 

Sośno działka nr 211 

2. RI.6733.2.2018 

5.12.2018 r. 

Budowa linii napowietrznej oświetlenia 

drogowego w miejscowości Wielowicz – 

realizacja inwestycji na działkach o nr 

ewidencyjnych 10/5a, 148, 149, 150 w obrębie 

Wielowicz, gm. Sośno. 

Powiat Sępoleński 

Gmina Sośno obręb 

Wielowicz działka nr 

10/5a, 148, 149, 150 

3. RI.6733.3.2018 

5.12.2018 r. 

Budowa sieci oświetlenia drogowego przy 

ulicy al. Jana Pawła II w miejscowości Sośno – 

realizacja inwestycji na działkach o nr 

ewidencyjnych 142, 288/2, 289 w obrębie 

Sośno, gm. Sośno. 

Powiat Sępoleński 

Gmina Sośno obręb 

Sośno działka nr 142, 

288/2, 289. 

3.  MIENIE KOMUNALNE. GOSPODARKA MIESZKANIOWA 

Mienie komunalne, gospodarka mieszkaniowa i lokalami użytkowymi – 2018 r. 

Informacja o wydzierżawionych gruntach, lokalach użytkowych i lokalach mieszkalnych - stan 

na 31 grudnia 2018 r. 

Na lokale użytkowe gmina zawarła 5 umów. 

W 2018 r. gmina zawarła 44 umowy najmu na okazjonalny wynajem sal wiejskich i szkolnych. 

Łączny dochód z wynajmu sal wiejskich wyniósł 4 234,79 zł, zaś sal szkolnych 4 956,06 zł. 

Umowy na cele związane na zajęcie przestrzeni powietrznej (elektrownie wiatrowe) zawartych 

jest 6 umów na łączną powierzchnię 6,38 ha. 

Gmina w 2018 r. sprzedała 4 nieruchomości o łącznej powierzchni 5,708 ha, w tym grunt rolny 

w Wielowiczu o pow. 5,55 ha. 
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Gmina Sośno nabyła działkę w Wielowiczu o pow. 0,04 ha za kwotę 7 000,00 zł, na poszerzenie 

nieruchomości przyległej tj. Sali wiejskiej. 

Mieszkania z gminnego zasobu mieszkaniowego to obecnie 15 mieszkań, w tym jedno nie 

stanowi własności Gminy Sośno. Jedno mieszkanie jest wynajęte od Spółdzielni 

Mieszkaniowej „Nad Orlą”, celem dostarczenia lokalu socjalnego dla uprawionych wyrokiem 

sądu. 

Wpływ na stan gminnego zasobu mieszkaniowego miała nawałnica z sierpnia 2017 r. Decyzją 

nadzoru budowlanego wyłączono z użytkowania 2 budynki komunalne, stanowiące własność 

Gminy Sośno tj. budynek wielorodzinny w Olszewce nr 2 oraz w Sitnie nr 36/1. Dodatkowo 

wyłączono z użytkowania budynek dwurodzinny, który gmina użytkowała i dzierżawiła od 

Poczty Polskiej SA i Orange Polska. Dla poszkodowanych w nawałnicy gmina zakupiła 

i wyremontowała 2 mieszkania w 2017 r. 

W roku 2018 Gmina Sośno zakupiła 1 mieszkanie o pow. 59,60 m2 położone w Tuszkowie nr 1, 

za kwotę 46 000,00 zł. Wszystkie mieszkania zostały zakupione w 2017 r. i 2018 r. w całości 

z dotacji udzielonej Gminie przez Województwo Podkarpackie w ramach pomocy po 

nawałnicy.  

Ze względu na powyższe niezbędne było podjęcie działań ze strony gminy w celu zwiększenia 

zasobu mieszkaniowego. Przeprowadzono remonty w lokalach komunalnych, w tym m.in. 

remont mieszkania komunalnego nr 1/6 w Tuszkowie, który przeprowadzono w czerwcu. 

Koszty związane z realizacją ww. zadania wyniosły 14 859,83zł. W grudniu 2018 r. 

zakończono remont mieszkania komunalnego Tuszkowo 1/7. Koszty związane z realizacją 

ww. zadania wyniosły 8 716,14zł. Ponadto w mieszkaniu komunalnym Tuszkowo 7/3, za 

kwotę 5 085,43zł. przełożony został trzon kuchenny i dwa piece kaflowe.  

4.  FINANSE 

Gmina Sośno uzyskała za 2018 rok dochody w kwocie 27 489 183,21 zł. 

Tabela 6 -Realizacja dochodów za 2018 rok wg działów. 

Dział Rozdz. Treść Plan Wykonanie % 

010  Rolnictwo i łowiectwo 1 366 535,04 1 366 535,14 100,00 

01010 Infrastruktura wodociągowa 

i asenizacyjna wsi 
172 458,90 172 459,00 100,00 

01095 Pozostała działalność 1 194 076,14 1 194 076,14 100,00 

020  Leśnictwo 6 352,00 6 351,37 99,99 

02001 Gospodarka Leśna 6 352,00 6 351,37 99,99 

600  Transport i łączność 2 444 000,00 2 444 000,00 100,00 

60016 Drogi publiczne gminne   144 000,00 144 000,00 100,00 

 

60078 Dotacje celowe otrzymane z budżetu 

państwa na realizację inwestycji 

zakupów inwestycyjnych własnych 

gmin (związków gmin, związków 

powiatowo-gminnych) 

2 300 000,00 2 300 000,00 100,00 

700  Działalność usługowa  350 989,00 320 443,98 91,30 
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70005 Gospodarka gruntami 

i nieruchomościami 
256 791,00 228 373,09 88,93 

70078 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
47 800,00 42 619,20 89,16 

70095 Pozostała działalność 46 398,00 49 451,69 106,58 

710  Działalność usługowa 3 000,00 2 463,72 82,12 

71035 Cmentarze 3 000,00 2 463,72 82,12 

750  Administracja publiczna 87 538,56 82 159,84 93,86 

75011 Urzędy wojewódzkie 59 284,00 53 970,41 91,04 

75023 Urzędy gmin 200,00 134,77 67,39 

75095 Pozostała działalność 28 054,56 28 054,66 100,00 

751  Urzędy naczelne organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony prawa 

oraz sądownictwa 

64 074,00 55 337,40 86,36 

75101 Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony praw 
1 723,00 1 723,00 100,00 

75109 Wybory do rad gmin, rad powiatów i 

sejmików województw, wybory 

wójtów, burmistrzów i prezydentów 

miast oraz referenda gminne, 

powiatowe i wojewódzkie 

62 351,00 53 614,40 85,99 

754  Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
0,00 0,00 0,00 

75412 Ochotnicze straże pożarne 0,00 0,00 0,00 

756  Dochody. od os. prawnych, osób 

fizycznych i innych jednostek 

nieposiadających. osobowości prawnej 

oraz wydatki związane z ich poborem 

3 979 905,00 3 928 702,20 98,71 

75601 Wpływy z podatku dochodowego od 

osób fiz. 
510,00 0,00 0,00 

75615 Wpływy z podatku rolnego, leśnego, 

lokalnego i opłat 
675 470,00 687 924,37 101,84 

75616 Wpływy z podatku rolnego, leśnego, 

lokalnego i opłat 
1 692 700,00 1 528 463,16 90,30 

75618 Wpływy z innych opłat stanowiących 

dochody j.s.t. 
74 700,00 78 376,94 104,92 

75621 Udziały gmin w podatkach 

stanowiących dochód budżetu państwa 
1 536 525,00 1 633 937,73 106,34 

758  Różne rozliczenia 9 423 167,92 9 423 464,58 100,00 

75801 Część oświatowa subwencji ogólnej 

dla j.s.t. 
4 974 522,00 4 974 522,00 100,00 

75807 Część wyrównawcza subwencji 

ogólnej dla gmin 
4 163 839,00 4 163 839,00 100,00 

75814 Różne rozliczenia finansowe 124 764,92 125 061,58 100,23 
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75831 Część równoważąca subwencji 

ogólnej dla gmin 
160 042,00 160 042,00 100,00 

801  Oświata i wychowanie 346 353,55 333 960,62 96,42 

80101 Szkoły Podstawowe 11 990,00 14 229,29 119,26 

80103 Odziały przedszkolne w szkołach 

podstawowych 
43 840,00 43 840,00 100,00 

80104 Przedszkola 123 090,00 113 592,296 92,28 

80110 Gimnazja 0,00 0,00 0,00 

80148 Stołówki szkolne 113 870,00 109 705,71 96,34 

80153 Zapewnienie uczniom prawa do 

bezpłatnego dostępu do podręczników, 

materiałów edukacyjnych 
53 56355 52 523,33 98,06 

852  Pomoc społeczna 741 345,86 543 688,07 73,33 

85213 Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia z pomocy 

społecznej 

26 148,00 25 788,19 98,62 

85214 Zasiłki na pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenia społeczne 
97 353,00 96 196,10 98,81 

85215 Dodatki mieszkaniowe 1 603,86 1 287,30 80,26 

85216 Zasiłki Stałe 146 310,00 141 117,22 96,45 

85219 Ośrodki pomocy społecznej 102 544,00 102 544,00 100,00 

85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze 
94 952,00 91 675,49 96,54 

85230 Pomoc w zakresie dożywiania 42 135,00 42 135,00 100,00 

85278 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
230 300,00 42 944,77 18,64 

85295 Pozostała działalność 0,00 0,00 0,00 

854  Edukacyjna opieka wychowawcza 167 721,00 166 449,00 99,24 

85415 Pomoc materialna dla uczniów 167 421,00 166 149,00 99,24 

85495 Pozostała działalność 300,00 300,00 100,00 

855  Rodzina 6 759 942,04 6 711 793,42 99,28 

85501 Świadczenia wychowawcze 3 736 767,00 3 735 440,09 99,96 

85502 Świadczenia rodzinne, z funduszu 

alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

z ubezpieczenia społecznego 

2 815 596,00 2 769 172,42 98,35 

85503 Karta Dużej Rodziny 428,04 203,50 47,54 

85504 Wspieranie rodziny 207 151,00 206 977,41 99,92 

900  Gospodarka komunalna 2 166 742,47 2 103 699,68 97,09 

90002 Gospodarka odpadami 2 034 394,47 2 046 621,66 100,60 

90005 Ochrona powietrza atmosferycznego i 

klimatu 
14 000,00 8 000,00 57,14 
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90019 Wpływy z różnych opłat 9 000,00 9 078,02 100,87 

90095 Pozostała działalność 109 348,00 40 000,00 36,58 

921  Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
134,19 134,19 100,00 

92109 Domy i ośrodki kultury, świetlice i 

kluby 
8,54 8,54 100,00 

92116 Biblioteki 4,32 4,32 100,00 

 92195 Pozostała działalność 121,33 121,33 100,00 

  Razem 27 907 800,63 27 489 183,21 98,49 

Wartość poniesionych wydatków w roku 2018 to kwota 29 978 2903,24 zł.  

Tabela 7 - Realizacja wydatków za 2018 rok wg działów. 

Dział Rozdz. Treść Plan Wykonanie % 

010  Rolnictwo i łowiectwo 973 117,14 969 473,55 99,63 

 01010 Infrastruktura wodociągowa i 

asenizacyjna wsi 
32 011,00 31 917,23 99,71 

 01030 Izby Rolnicze 26 800,00 23 250,18 86,75 

 01095 Pozostała działalność 914 306,14 914 306,14 100,00 

400  Wytwarzanie i zaopatrzenie w 

energię elektryczną, gaz i wodę 
146 713,00 128 220,50 87,40 

 40002 Dostarczanie wody 146 713,00 128 220,50 87,40 

600  Transport i łączność 5 441 370,77 5 374 413,31 98,77  

60014 Drogi publiczne powiatowe 31 000,00 29 062,50 93,75 

 60016 Drogi publiczne i gminne 2 033 370,77 1 981 361,82 97,44  

 60078 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
3 377 000,00 3 363 988,99 99 61 

700  Gospodarka mieszkaniowa 358 598,04 334 058,17 93,16  

 70005 Gospodarka gruntami 

i nieruchomościami 
149 080,00 137 710,17 92,37 

 70078 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
62 380,04 53 554,04 85,85 

 70095 Pozostała działalność 147 138,00 142 793,96 97,05 

710  Działalność usługowa 72 696,00 37 321,48 51,34 

 71004 Plany Zagospodarowania 

Przestrzennego 
45 500,00 11 928,26 26,22 

 71012 Zadania z zakresu geodezji 

i kartografii 
13 800,00 13 386,30 97,00 

 71035 Cmentarze 13 396,00 12 006,92 89,63 

750  Administracja publiczna 2 547 525,71 2 471 429,84 97,01 

 75011 Urzędy wojewódzkie 59 269,00 53 967,31 91,05 

 75022 Rady gmin 115 481,00 109 713,96 95,01 

 75023 Urzędy gmin 2 138 492,56 2 092 077,88 97,83 
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 75075 Promocja jednostek samorządu 

terytorialnego 
9 250,00 9 250,00 100,00 

 75078 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
1 230,00 1 230,00 100,00 

 75095 Pozostała działalność 223 803,15 205 190,69 91,68 

751  Urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli 

i ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

64 074,00 55 337,40 86,36 

 75101 Urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli 

i ochrony prawa 

1 723,00 1 723,00 100,00 

 75109 Wybory do rad gmin, rad 

powiatów i sejmików 

województw, wybory wójtów, 

burmistrzów i prezydentów 

miast oraz referenda gminne, 

powiatowe i wojewódzkie 

62 351,00 53 614,40 85,99 

754  Bezpieczeństwo publiczne 

i ochrona przeciw pożarowa 
142 347,37 136 127,91 95,63 

 75405 Komendy powiatowe Policji 4 000,00 4 000,00 100,00 

 75412 Ochotnicze straże pożarne 138 347,37 132 127,91 95,50 

757  Obsługa długu publicznego 70 000,00 45 750,69 65,36 

 75702 Obsługa papierów 

wartościowych, kredytów i 

pożyczek jednostek samorządu 

terytorialnego 

70 000,00 45 750,69 65,36 

758 

 

Różne rozliczenia 66 050,00 523,56 0,79 

 75814 Różne rozliczenia finansowe 1 050,00 523,56 49,86 

 75818 Rezerwy ogólne i celowe 65 000,00 0,00 0,00 

801  Oświata i wychowanie 7 284 836,76 7 071 413,84 97,07 

 80101 Szkoły podstawowe 4 163,.217,67 4 080 045,43 98,00 

 80103 Odziały przedszkolne 

w szkołach podstawowych 
245 645,00 240 017,22 97,71 

 80104 Przedszkola 647 485,00 618 898,54 95,59 

 80110 Gimnazja 725 130,54 686 865,90 94,72 

 80113 Dowożenie uczniów 518 607,00 511 362,20 98,60 

 80146 Dokształcanie i doskonalenie 

nauczycieli 
24 610,00 8 830,17 35,88 

 80148 Stołówki szkolne 113 330,00 107 985,50 95,28 

 80149 Realizacja zadań 

wymagających stosowania 

specjalnej organizacji nauki 

i metod pracy dla dzieci 

w przedszkolach, oddziałach 

69 039,00 64 087,92 92,83 
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przedszkolnych w szkołach 

podstawowych i innych 

formach wychowania 

przedszkolnego 

 80150 Realizacja zadań 

wymagających stosowania 

specjalnej organizacji nauki 

i metod pracy dla dzieci i 

młodzieży w szkołach 

podstawowych 

573 572,00 564 343,88 98,39 

 80152 Realizacja zdań wymagających 

stosowania specjalnej 

organizacji nauki i metod pracy 

dla dzieci i młodzieży w 

gimnazjach prowadzonych w 

szkołach innego typu. 

150 237,00 136 150,23 90,62 

 80153 Zapewnienie uczniom prawa 

do bezpłatnego dostępu do 

podręczników, materiałów 

edukacyjnych lub materiałów 

ćwiczeniowych”  

53 563,55 52 523,33 98,06 

 80195 Pozostała działalność 400,00 303,52 75,88 

851  Ochrona Zdrowia 61 700,00 61 654,45 99,92 

 85153 Zwalczanie narkomani 2 000,00 2 000,00 100,00 

 85154 Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi 
59 700,00 59 654,45 99,92 

852  Pomoc społeczna 1 778 700,86 1 565 071,38 87,98 

 85202 Domy pomocy społecznej 232 491,00 232 438,43 99,97 

 85205 Zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

256,00 256,00 100,00 

 85213 Składki na ubezpieczenia 

zdrowotne opłacana za osoby 

pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy 

społecznej oraz niektóre 

świadczenia rodzinne 

26 148,00 25 788,19 98,62 

 85214 Zasiłki pomoc w naturze oraz 

składki na ubezpieczenia 

społeczne 

172 173,00 170 989,28 99,31 

 85215 Dodatki mieszkaniowe 119 566,86 117 519,67 98,28 

 85216 Zasiłki stałe 146 310,00 141 117,22 96,45 

 85219 Ośrodki pomocy społecznej 457 200,00 453 109,10 99,10 

 85228 Usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze 

310 854,00 299 816,22 96,44 

 85230 Pomoc w zakresie dożywiania 54 926,00 54 777,50 99,72 
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 85278 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
235 776,00 48 420,77 20,53 

 85295 Pozostała działalność 23 000,00 20 839,00 90,60 

853  Pozostałe zadania w zakresie 

polityki społecznej 
8 000,00 7 800,00 97,50 

 85395 Pozostała działalność 8 000,00 7 000,00 97,50 

854  Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
216 471,00 204 835,14 94,62 

 85412 Kolonie, obozy oraz inne 

formy wypoczynku dzieci i 

młodzieży szkolnej, a także 

szkolenia młodzieży 

4 000,00 3 970,34 99,25 

 85415 Pomoc materialna dla uczniów 

o charakterze socjalnym 
191 421,00 184 610,00 96,44 

 85416 Pomoc materialna dla uczniów 

o charakterze motywacyjnym 
7 000,00 6 880,00 98,29 

 85495 Pozostała działalność 14 050,00 9 375,10 66,73 

855  Rodzina 6 785 355,04 6 734 851,08 99,25 

 85501 Świadczenia wychowawcze 3 736 767,00 3 735 440,09 99,96 

 85502 Świadczenia rodzinne, 

świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego oraz składki 

na ubezpieczenia emerytalne 

i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego 

2 816 766,00 2 769 101,52 98,30 

 85503 Karta Dużej Rodziny 428,04 203,50 47,54 

 85504 Wspieranie rodziny 227 097,00 225 809,51 99,43 

 85508 Rodziny zastępcze 4 297,00 4 296,46 99,98 

900  Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
4 053 572,95 3 770 994,75 93,03 

 90001 Gospodarka ściekowa 

i ochrona wód 
447 702,00 409 831,00 91,54 

 90002 Gospodarka odpadami 2 542 928,95 2 392 789,09 94,10 

 90004 Utrzymanie zieleni w miastach 

i gminach 
12 458,00 12 455,75 99,98 

 90005 Ochrona powietrza 

atmosferycznego i klimatu 
24 00,00 16 000,00 66,67 

 90013 Schroniska dla zwierząt 27 075,00 22 471,20 83,00 

 90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg 230 000,00 171 519,52 74,57 

 90019 Wpływy i wydatki związane z 

gromadzeniem środków z opłat 

i kar za korzystanie ze 

środowiska 

37 908,00 37 847,17 99,84 

 90078 Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 
39 000,00 35 856,62 91,94 
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 90095 Pozostała działalność 692 501,00 672 224,40 99,01 

921  Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
1 045 873,99 983 653,19 94,05 

 92109 Domy i Ośrodki Kultury, 

Świetlice i Kluby 
295 000,00 295 000,00 100,00 

 92116 Biblioteki 143 953,00 143 953,00 100,00 

 92120 Ochrona zabytków i opieka nad 

zabytkami 
11 625,00 4 000,00 34,41 

 92127 Działalność dotycząca miejsc 

pamięci narodowej oraz 

ochrony pamięci walk 

i męczeństwa 

1 400,00 1 060,53 75,75 

 92195 Pozostała działalność 593 895,99 539 639,66 90,86 

926  Kultura Fizyczna i Sport 25 360,00 25 360,00 100,00 

 92605 Zadania w zakresie kultury 

fizycznej i Sportu 
25 360,00 25 360,00 100,00 

 Razem  31 142 362,63 29 978 290,24 96,26 

Zobowiązania Gminy Sośno na dzień 31.12.2019 r. wynoszą 3 693 306,92 zł w tym:  

1) Kredyt inwestycyjny długoterminowy zaciągnięty w Banku Gospodarstwa Krajowego 

w Toruniu na „Budowę boiska wielofunkcyjnego dla Zespołu Szkół w Sośnie” w kwocie 

367 620,00 zł, z środków Europejskiego Banku Inwestycyjnego z czego spłacono 670,00 zł, 

oraz 124 994,76 zł, z czego spłacono 228,00 zł. Do spłaty pozostała kwota 491 716,76 zł. 

Ostateczna spłata przypada na 2023 rok.  

2) Kredyt inwestycyjny długoterminowy zaciągnięty w Banku Gospodarstwa Krajowego 

w Toruniu na „Przebudowę i rozbudowę Gminnego Domu Kultury w Sośnie” w kwocie 

214 341,00 zł, z środków Europejskiego Banku Inwestycyjnego z czego spłacono 616,00 zł, 

oraz 56 293,16 zł, z środków własnych banku z czego spłacono 162,00 zł. Do spłaty 

pozostała kwota 269 856,16 zł. Ostateczna spłata przypada na 2023 rok.  

3) Kredyt inwestycyjny długoterminowy zaciągnięty w Banku Spółdzielczym w Koronowie na 

„Budowę zaplecza socjalno-gospodarczego przy kompleksie sportowo-rekreacyjnym 

w Dziednie” w kwocie 420 000 zł. Spłata kredytu rozpocznie się w 2019 roku. Do spłaty 

pozostała kwota 420 000,00 zł. Ostateczna spłata przypada na 2028 rok.  

4) Kredyt inwestycyjny długoterminowy zaciągnięty w Banku Spółdzielczym w Sośnie na 

„Przebudowę gminnej drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Zielonka” 

w kwocie 250 000 zł. Spłata kredytu rozpocznie się w 2019 roku. Do spłaty pozostała kwota 

250 000,00 zł. Ostateczna spłata przypada na 2028 rok.  

5) Kredyt inwestycyjny długoterminowy zaciągnięty w Banku Spółdzielczym w Sośnie na 

„Przebudowę drogi gminnej w Przepałkowie i Rogalinie” w kwocie 1 030 000 zł. Spłata 

kredytu rozpocznie się w 2019 roku. Do spłaty pozostała kwota 1 030 000,00 zł. Ostateczna 

spłata przypada na 2027 rok.  

6) Pożyczka długoterminowa zaciągnięta z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Toruniu na „Przebudowę stacji hydroforni w miejscowości 

Przepałkowo” w kwocie 300 000,00 zł. Spłata pożyczki rozpoczęła się w 2018 roku. 

Spłacono 20 688,00 zł. Do spłaty pozostała kwota 279 312,00 zł. Ostateczna spłata przypada 

na 2025 rok.  
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7) Pożyczka długoterminowa zaciągnięta z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Toruniu na „Budowę sieci wodociągowej wraz z przyłączami 

w miejscowości Skoraczewo” w kwocie 50 000,00 zł. Spłata pożyczki rozpoczęła się 

w 2018 roku. Spłacono 1 724,00 zł. Do spłaty pozostała kwota 48 276,00 zł. Ostateczna 

spłata przypada na 2025 rok.  

8) Pożyczka długoterminowa zaciągnięta z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Toruniu na „Termomodernizację budynków Zespołu Szkół 

w Wąwelnie” w kwocie 340 000,00 zł. Spłata pożyczki rozpoczęła się w 2018 roku. 

Spłacono 10 967,00 zł. Do spłaty pozostała kwota 329 033,00 zł. Ostateczna spłata przypada 

na 2026 rok.  

9) Pożyczka długoterminowa zaciągnięta z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Toruniu na „Budowę sieci wodociągowej w miejscowości Sitno - 

Tonin” w kwocie 37 000,00 zł. Spłata pożyczki rozpocznie się w 2019 roku. Do spłaty 

pozostała kwota 37 000,00 zł. Ostateczna spłata przypada na 2026 rok 

10) Pożyczka długoterminowa zaciągniętej z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Toruniu na „Budowę Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w Gminie Sośno” w kwocie 280 829,00 zł. Spłata pożyczki 

rozpocznie się w 2020 roku. Do spłaty pozostała kwota 280 829,00 zł. Ostateczna spłata 

przypada na 2028 rok. 

Wysokość spłaty rat kredytów i pożyczek następuje zgodnie z harmonogramami określonymi 

w umowach. 

11) Pożyczka krótkoterminowa zaciągnięta w Banku Gospodarstwa Krajowego w Toruniu na 

„Budowę targowiska Mój Rynek” na wyprzedzające finansowanie w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w kwocie 257 284,00 zł. Pożyczka została 

spłacona ze środków pozyskanych w ramach programu w 2019 roku. Kwota 257 284,00 zł 

została spłacona 1.04.2019 r. 

5.  OŚWIATA  

W Gminie Sośno funkcjonują trzy ośmioklasowe szkoły podstawowe - w Sośnie, Wąwelnie 

i Przepałkowie. Szkoła w Przepałkowie organizuje również naukę w oddziale wychowania 

przedszkolnego. W skład szkół w Sośnie i Wąwelnie wchodzą jeszcze klasy zlikwidowanych 

w 2017 roku gimnazjów. Szkoła w Wąwelnie zawiera w swojej strukturze również dwa 

oddziały zerowe - jeden w Wąwelnie, drugi w Sitnie. Wychowanie i przygotowanie 

przedszkolne prowadzone jest również w oddziałach przedszkolnych w Samorządowym 

Przedszkolu w Sośnie. 

Łączna liczba uczniów uczęszczających do szkół wynosiła 457 i spada w ostatnich latach. 

Do pięciu oddziałów gimnazjalnych uczęszczało 101 uczniów, do 22 oddziałów szkół 

podstawowych uczęszczało 356 uczniów. Do 6 oddziałów przedszkolnych w przedszkolu 

i przy szkołach podstawowych uczęszczało ogółem 143 dzieci. Wśród nich 61 dzieci 

sześcioletnich, 49 dzieci pięcioletnich, 23 dzieci czteroletnich oraz 10 trzylatków. W wyniku 

rekrutacji do przedszkola i oddziałów zerowych przyjęto wszystkie zgłoszone dzieci. Nie 

zawsze był to oddział wybrany przez rodziców. W Wąwelnie zaszła konieczność 

przemieszczenia dzieci z oddziału w Wąwelnie do oddziału w Sitnie. 

Proces dydaktyczny i wychowawczy prowadziła kadra posiadająca pełne kwalifikacje oraz 

duże doświadczenie zawodowe. Kobiety stanowiły 88,77% naszych nauczycieli, mężczyźni 
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stanowili 19,23% tej grupy zawodowej. 91% nauczycieli posiadało wykształcenie wyższe 

magisterskie, 6,5% wyższe zawodowe, a 2,5% legitymowało się dyplomem studium 

nauczycielskiego. Ponad 44% nauczycieli to nauczyciele dyplomowani, niespełna 40% to 

nauczyciele mianowani, 9% kontraktowi i niespełna 7% to nauczyciele stażyści i bez stopnia 

awansu zawodowego. Wszyscy nauczyciele pełnozatrudnieni posiadali wykształcenie wyższe 

magisterskie. Ogólnie w szkołach i przedszkolu zatrudnionych było 76 nauczycieli 

realizujących 71,53 etatów przeliczeniowych wynikających z przydziałów godzin w oddziałach 

szkolnych i przedszkolnych. W tym 47 n-li pełnozatrudnionych i 29 n-li 

niepełnozatrudnionych. Zmniejszenie się liczby oddziałów gimnazjalnych spowodowało 

wzrost liczby nauczycieli niepełnozatrudnionych. Sytuacja ta unormuje się po całkowitym 

wygaśnięciu gimnazjów w 2019 roku. W ramach tych etatów nauczyciele prowadzą 

tygodniowo 1647,5 godziny zajęć wynikających z obowiązujących siatek godzin na 

poszczególnych etapach edukacyjnych bezpośrednio z uczniami oraz wspomagających pracę 

szkoły poza oddziałami. 

Szczególnym wsparciem obejmowaliśmy uczniów niepełnosprawnych, którzy ze względu na 

stan zdrowia potrzebują dodatkowej pomocy. Pomocą objęto 31 uczniów w wymiarze 

114 godzin tygodniowo. Dla trojga uczniów z autyzmem zapewniliśmy wsparcie dodatkowego 

nauczyciela na wszystkie godziny lekcyjne. 

Na zakończenie roku szkolnego 2017/2018 odbyły się egzaminy gimnazjalne. W okresie 

przejściowym (likwidacja gimnazjów) sprawdzian na zakończenie szkoły podstawowej nie 

odbywa się. Młodzież Gminy Sośno uzyskała wyższe wyniki niż w roku poprzednim. 

Osiągnięte wyniki średnie plasują gimnazjalistów w 5 staninie w skali 9-stopniowej. 

Gimnazjaliści w gminie Sośno osiągają porównywalne wyniki do swoich rówieśników 

z terenów wiejskich województwa kujawsko-pomorskiego a w niektórych przedmiotach nawet 

je przewyższają (język polski, przedmioty przyrodnicze, język angielski na poziomie 

rozszerzonym). 

Gmina Sośno w 2018 roku, po raz kolejny, w szkołach prowadzonych przez siebie osiągnęła 

średnie wynagrodzenia dla wszystkich stopni awansu zawodowego określonych w art. 30 Karty 

Nauczyciela. Z tego tytułu nie wypłaciła jednorazowych dodatków uzupełniających dla 

nauczycieli. Świadczy to o dobrym planowaniu pracy w szkole przez dyrektorów. 

Kontynuowaliśmy również dowożenie uczniów do szkół i przedszkoli. Korzystało z niego 

372 uczniów. Gmina organizuje również dowóz uczniów niepełnosprawnych bez względu na 

kryterium odległości zamieszkania od szkoły zarówno dla uczniów naszych szkół jak i dla 

mieszkańców naszej gminy uczących się poza jej terenem. Łącznie dowozimy 14-cioro 

uczniów niepełnosprawnych do naszych szkół oraz 8 do szkół w innych gminach. Dojazd dzieci 

do szkół jest zorganizowany przy udziale trzech autobusów szkolnych i jednym busie, które są 

podporządkowane Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Sośnie. 

Uczniowie naszych szkół i dzieci przedszkolne korzystały również z różnego rodzaju wsparcia; 

np. z dożywiania w szkołach, akcji „Szklanka mleka” i „Owoce w szkole”. Wszyscy uczniowie 

szkół otrzymali do użytku bezpłatne podręczniki. Działa także system stypendiów i zasiłków 

szkolnych. 

Po dokonaniu napraw i remontów po nawałnicy z 2017 roku szkoły nie wymagają gruntownych 

remontów. W okresie wakacyjnym dyrektorzy wykonali niezbędne naprawy i konserwacje:  
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 Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Sośnie – Przygotowanie gabinetu dla 

pielęgniarki oraz przygotowanie pomieszczenia socjalnego dla pracowników obsługi. 

Malowanie kuchni, części świetlicy oraz sali terapeutycznej.  

 Szkoła Podstawowa w Przepałkowie - W związku ze zwiększeniem oddziałów do 

9 przedzielono salę nr 10 na dwie mniejsze, jednak pomimo to nadal borykamy się 

z kłopotami lokalowymi związanymi z brakiem pomieszczenia na pokój nauczycielski 

i jedną z klas. Założono kratki wentylacyjne w salach nr 9 i 14 oraz w toaletach. 

Założono dwie lampy oświetlenia awaryjnego na schodach.  

 Szkoła Podstawowa im. Mieczysława Droboszewskiego w Wąwelnie – Wykonano 

remont pomieszczeń świetlicy i stołówki, wymalowano szatnie oraz pomalowano 

pomieszczenia pedagoga i higienistki szkolnej. 

 Samorządowe Przedszkole w Sośnie - W okresie wakacji odmalowano 3 sale, w których 

odbywają się zajęcia edukacyjne i przebywają dzieci, uporządkowano teren wokół 

przedszkola. 

6.  POMOC SPOŁECZNA  

Zadania, które realizował w 2018 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sośnie należą do 

zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym a także do zadań zleconych z zakresu 

administracji rządowej. 

1. Zwalczanie narkomanii (plan-2 000,00 zł, wykonanie-2 000,00 zł, tj. w 100%), 

przeciwdziałanie alkoholizmowi (plan-59 700,00 zł, wykonanie-59 654,45 zł tj. 99,92%) 

Środki finansowe przeznaczono na: 

 realizacja programu profilaktycznego „Spójrz inaczej”- 1.200,00 zł; 

 szkolenie z zakresu przeciwdziałania nadużywania alkoholu – 500,00 zł; 

 działalność komisji ds. przeciwdziałania alkoholizmowi, organizacje szkoleń i 

materiały biurowe – 7.139,82 zł; 

 wynagrodzenia dla realizatorów programów profilaktycznych – 4167,11 zł; 

 koszty działalności Punktu Konsultacyjnego, w tym usługi psychologiczne i programy 

warsztatowe – 45.870,52 zł; 

 zakup usług pozostałych – 777,00 zł. 

2. Domy Pomocy Społecznej (plan-232 491,00 zł, wykonanie-232 438,43 zł, 99,98%). 

Odpłatność ponoszona przez gminę za pobyt mieszkańców w domach pomocy społecznej 

dotyczyła 7 osób. Całość środków przeznaczonych na ten cel stanowią środki z budżetu gminy. 

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia 

z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne (plan-26 148,00 zł, wykonaie-

25 788,19 zł, 98,62%) 

Zadania te realizowane były z dotacji z budżetu państwa w kwocie 16 119,33 zł oraz z budżetu 

wojewody w wysokości 9 668,86 zł. Opłacono składki za 16 osób (181 świadczeń). 

4. Zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalno-

rentowe (plan-172 173,00 zł, wykonanie-170 989,28 zł, 99,31%). Zadania te finansowane 

były z budżetu gminy w wysokości 74 793,18 zł oraz dotacji wojewody w kwocie-

96 196,10 zł na: 

 zasiłki okresowe – 65 rodzin, 239 świadczeń na kwotę 96 196,10 zł 
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 zasiłki celowe-leki-12 rodzin, 20 świadczeń, kwota 3 045,48 zł; 

 pomoc rzeczowa – opał- 13 rodzin, kwota 6 014,75 zł; 

 zasiłki losowe – 6 rodzin , kwota 13 600,00 zł; 

 zasiłki specjalne (opał, leki, energia) – 16 rodzin, 21 świadczeń, kwota 6 614,16 zł; 

 udzielanie schronienia – 5 rodzin, 469 świadczeń, kwota 42 318,52 zł; 

 sprawianie pogrzebu – 1 rodzina, kwota 3 200,27 zł. 

5. Dodatki mieszkaniowe (plan 119 566,86 zł, wykonanie 117 519,67 zł, 98,29%) dodatki 

energetyczne (plan-1 603,86 zł, wykonanie 1 287,30 zł, 80,26%) 

Wypłata dodatków mieszkaniowych finansowana była ze środków budżetu gminy w wysokości 

116 232,37 zł oraz dotacji budżetu państwa w kwocie – 1 287,30 zł. Ogółem wydano 91 decyzji 

(88 pozytywnych, 3 odmowne). Dodatki energetyczne w całości finansowane były z budżetu 

państwa. Ogółem wpłynęło 20 wniosków, z czego wydano 19 decyzji pozytywnych dla 

9 rodzin. 

6. Zasiłki stałe (plan-145.310,00 zł, wykonanie-141.117,22, 97,11%) 

Środki na to zadanie pochodzą w całości z dotacji wojewody. W 2018 roku wypłacono 

288 świadczeń dla 32 rodzin (59 osób w rodzinach) w tym dla osób samotnie gospodarujących 

202 świadczenia na kwotę 119 914,35 zł oraz dla osób w pozostających w rodzinie 

86 świadczeń na kwotę 21 202,87. 

7. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze (plan-310 854,00 zł, wykonanie-

299 816,22 zł, 96,45%) 

Tutejszy ośrodek zatrudnia 6 opiekunek, zatrudnionych na umowy o pracę, które w 2018 r. 

sprawowały opiekę nad 34 osobami w wymiarze 8 026 godzin. Realizacja usług opiekuńczych 

stanowi zadanie własne gminy. Zadania zlecone w formie świadczenia specjalistycznych usług 

opiekuńczych realizowane były dla osób z zaburzeniami psychicznymi przez osoby posiadające 

specjalne uprawnienia w tym zakresie. Opieką objętych zostało 16 rodzin w wymiarze 1 559 

godzin. 

8. Pomoc w zakresie dożywiania (plan-54 926,00 zł, wykonacie -54 777,50 zł, 99,73%)  

Zadanie realizowane było z dotacji wojewody w kwocie 42 135,00 zł oraz ze środków własnych 

budżetu gminy w kwocie 12 642,50 zł. Zgodnie z rządowym programem „Posiłek dla 

potrzebujących” sfinansowano wyżywienie dla 145 dzieci: 120 posiłków na kwotę 36 240,00 

zł, ze szkół z terenu gminy Sośno oraz 25 posiłków dla dzieci zamieszkujących w internatach 

na kwotę 18 537,50 zł. 

9. Usuwanie skutków klęsk żywiołowych (plan-25 776,00 zł, wykonanie-25 776,00 zł 100%) 

Realizacja zadania finansowana była w całości ze środków zewnętrznych (pozabudżetowych). 

Pomoc w formie zasiłków celowych otrzymało 26 rodzin (decyzje m.in. na: usuwanie skutków 

nawałnicy, zapewnienie potrzeb bytowych dla dzieci z poszkodowanych rodzin oraz na 

pokrycie kosztów energii elektrycznej dla osób umieszczonych w kontenerach). 

10. Pozostała działalność (plan-23 000,00 zł, wykonanie-20 839,00 zł, 90,60%) obejmuje 

m.in. realizację takich zadań jak: 

 prace społecznie użyteczne (plan-7 500,00 zł, wykonanie-5 901,16 zł, 78,68%) całość 

środków na ten cel pochodzi z budżetu gminy, skierowanych zostało 11 osób, które 
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przepracowały 1 793 godziny, wynagrodzenie -14 752,90 zł, z czego refundacja PUP -

8 851,74 zł. 

 dowożenie posiłków dla dzieci ze szkół w Wąwelnie i Sitnie (plan-15 500,00 zł, 

wykonanie-14 937,84 zł, 96,37%) 

11. Świadczenia wychowawcze (plan-3 736.667,00 zł, wykonaie-3 735.419,68 zł, 99,97%) 

Zadanie realizowane było z dotacji celowej z budżetu państwa dla 702 dzieci. Ogółem 

wypłacono 7 382 świadczenia dla 422 rodzin. 

12. Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalno-rentowe z ubezpieczenia społecznego (plan-2 793.166,00 zł, 

wykonanie-2 760.460,29 zł, 98,83%) 

Całość środków pochodzi z dotacji z budżetu państwa. Wydatki na wypłatę świadczeń w 

2018 r. przedstawiły się następująco: 

 dodatki i zasiłki rodzinne kwota 942 969,40 zł, 8 105 świadczeń; 

 złotówka za złotówkę kwota 35 871,39 zł, 717 świadczeń; 

 zasiłki pielęgnacyjne kwota 369 015,00 zł, 2 333 świadczenia; 

 świadczenia pielęgnacyjne kwota 632 020,00 zł, 429 świadczeń; 

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka kwota 46 000,00 zł, 46 świadczeń; 

 zasiłek dla opiekunów kwota 66 631,00 zł, 125 świadczeń; 

 specjalny zasiłek opiekuńczy kwota 57 960,00 zł, 108 świadczeń; 

 fundusz alimentacyjny kwota 183 772,58 zł, 417 świadczeń; 

 świadczenia rodzicielskie kwota 176 667,60 zł,190 świadczeń. 

Poza tym część wpłat dłużników alimentacyjnych stanowiących dochód budżetu gminy 

została przekazana do GOPS-u jako zadanie własne w kwocie 12 879,78 zł. Środki te były 

w szczególności przeznaczone na podejmowanie działań wobec dłużników 

alimentacyjnych. 

13. Karta Dużej Rodziny (plan-428,04 zł, wykonanie-203,50 zł, 47,54%) 

W 2018 r. wydano 77 kart w tym 4 osobom przedłużono ważność karty. 

14. Wspieranie Rodziny (plan-227 097,00 zł, wykonanie-225 809,51 zł, 99,43%) 

Środki na realizacje tego zadania pochodziły z dotacji wojewody w kwocie 206 977,41 zł, 

środków własnych gminy w wysokości 18 832,10 zł. 

Wsparciem asystenta rodziny objętych zostało 9 rodzin, w tym: 5 małżeństw – 13 dzieci, 

1 związek partnerski -4 dzieci, 2 matki samotnie wychowujące – 4 dzieci, 1 ojciec samotnie 

wychowujący – 2 dzieci. 

15. Rodziny zastępcze (plan-4 297,00 zł, wykonanie -4 296,46 zł, 99,99%) 

Całość środków na realizację zadania pochodzi z budżetu gminy. Opłacono pobyt w rodzinach 

zastępczych dla 3 dzieci z dwóch rodzin. 
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7.  KULTURA 

1.  GMINNY DOM KULTURY W SOŚNIE 

Gminny Dom Kultury w Sośnie jest gminną instytucją kultury, która działa na podstawie 

ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

W skład Gminnego Domu Kultury w Sośnie wchodzą świetlice wiejskie w Sitnie, Sośnie 

i w Wąwelnie. Średnie zatrudnienie w 2018 roku w przeliczeniu na etaty wynosiło 5,01. Na 

dzień 31 grudnia 2018 roku zatrudnionych było 7 osób, w tym 2 osoby na pełen etat na 

podstawie umowy z Powiatowym Urzędem Pracy w Sępólnie Krajeńskim. 

Tabela 8 - Koła zainteresowań i inne stałe (cotygodniowe) formy zajęć cyklicznych. 

Liczba kół / grup 27 grup 

Liczba uczestników tygodniowo 210 uczestników 

Tabela 9 - Ferie dla dzieci. 

Ferie dla dzieci  Liczba uczestników / dzieci 

Ferie zimowe (2 tygodnie) 146 dzieci 

Wakacje letnie (5 tygodni) 564 dzieci 

Imprezy własne 

Imprezy organizowane przez Gminny Dom Kultury w Sośnie. W większości są cykliczne 

a organizacja i realizacja wymaga z naszej strony znacznego nakładu pracy organizacyjnej, 

twórczej i merytorycznej. 

Liczba imprez 44 

Liczba widzów 5 039 osób 

Imprezy współorganizowane 

Imprezy współorganizowane z Gminnym Domem Kultury w Sośnie, to pomoc w 

przygotowaniu (to są m. innymi próby mikrofonowe), pomoc w realizacji, obsługa muzyczna, 

akustyczna i nagłośnienie imprez dla innych instytucji i organizacji. Są to imprezy szkolne, 

przedszkolne, stowarzyszeń, kół i organizacji, klubu wolontariusza. Pomoc w imprezach, 

nagłośnienie akustyczne imprez środowiskowych w różnych miejscowościach naszej gminy, 

obsługa Sesji Rady Gminy itp. 

Liczba działań 52 

Liczba widzów 5 255 osób 

Imprezy zewnętrzne 

Imprezy zewnętrzne, w które nie angażujemy się merytorycznie, ale angażują one pracowników 

chociażby w przygotowanie sali przed i po imprezie. Są to wynajęcia sali na imprezy rodzinne, 
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spotkania sołeckie, różnych organizacji gminnych, szkolenia, warsztaty, uroczystości, 

konferencje i inne. 

Liczba imprez 52 

Liczba widzów 3 015 osób 

 

Suma imprez ogółem 148 imprez 

Liczba widzów ogółem 13 309 osób 

Finanse GDK za 2018 rok 

Przychody ogółem: 65 611,65 zł 

Dotacja podmiotowa z budżetu gminy 295 000,00 zł 

Przychody ze sprzedaży usług własnych 38 462,57 zł 

Środki pozyskane 19 512,00 zł 

Odpis amortyzacji 12 637,00 zł 

Koszty działalności ogółem: 364 884,95 zł 

Wynagrodzenia ogółem 232 136,90 zł 

Koszty stałe utrzymania instytucji 65 971,53 zł 

Pozostałe koszty utrzymania instytucji 14 114,26 zł 

Koszty statutowej działalności 52 662,26 zł 

2.  GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W SOŚNIE 

W naszej gminie działają trzy biblioteki: Gminna Biblioteka Publiczna w Sośnie, oraz filie w 

Wąwelnie i Wielowiczu. 

W bibliotekach są zatrudnione cztery osoby: trzy bibliotekarki i księgowa – łącznie 2,25 etatu. 

W bibliotece w Sośnie jest etat, w filiach w Wąwelnie i Wielowiczu – po pół etatu, a księgowa 

jest zatrudniona na 0,25 etatu. 

Na koniec 2018 roku w bibliotekach było ogółem 21 949 książek:  

- w Sośnie - 9 879 egz. 

- w Wąwelnie - 6 245 egz. 

- w Wielowiczu - 5 825 egz. 

W 2018 roku zakupiono 446 książek za 9 931,65 zł. 290 egz. - z dotacji gminnej za 6 512,65 

zł; zaś 156 egz. - z dotacji Ministerstwa Kultury za 3 419,00 zł. Biblioteka użytkuje program 

biblioteczny MAK+. Mamy katalog elektroniczny, bez trudu można sprawdzić w Internecie, 

jakie książki są i w której bibliotece. 
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W 2018 roku z bibliotek korzystało 504 czytelników. Odwiedzili biblioteki ponad 4100 razy 

i wypożyczyli do domu 10 436 woluminów. Średnio każdy czytelnik wypożyczył 21 książek. 

Na 100 mieszkańców 10 osób jest czytelnikami. Na 100 mieszkańców przypada w naszej 

gminie 207 wypożyczeń. 

Biblioteki prenumerowały w 2018 roku łącznie 23 tytuły czasopism. Czasopisma można 

poczytać w bibliotece lub wypożyczyć do domu. Czytelnicy wypożyczyli do domu ponad 2 600 

czasopism bieżących. W czytelniach ponad 2 100 osób korzystało z czasopism i książek. 

Wykorzystali na miejscu 656 książek i 1 264 czasopism bieżących. Z komputerów i Internetu 

skorzystało ponad 1600 osób (1644).  

W imprezach i zajęciach organizowanych i współorganizowanych przez biblioteki (z GDK, 

świetlicą szkołą) wzięło udział około 1 200 osób: 

 Zajęcia dla dzieci w czasie ferii zimowych – Sośno, Wąwelno, Wielowicz 

 Zajęcia dla dzieci w czasie wakacji – Sośno, Wąwelno, Wielowicz 

 Różne zajęcia dla dzieci organizowane przez cały rok (dyniowe dekoracje, świąteczne 

ozdoby, czytanie bajek) - Wielowicz 

 Piknik na placu zabaw z okazji Dnia Dziecka – Wielowicz 

 Czytanie bajek dla uczniów klas I-II w szkole podstawowej – Wąwelno 

 Spotkanie z dziećmi w oddziale szkolnym w Sitnie – Wąwelno 

 „Guzik z pętelką” zajęcia robótkowe dla dzieci – Sośno 

 Dyskusyjny Klub Książki (dla dorosłych) – Sośno 

 Kolejna edycja akcji „Zbieramy, sprzątamy, pomagamy”, która polegała na zbieraniu 

puszek po napojach. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży przekazano jak zawsze - 

Mikołajowi na rehabilitację – Wąwelno 

 Spotkania pań w świetlicy (z okazji Dnia Kobiet, Wigilii …) - Wąwelno 

 „Mała książka – wielki człowiek” - biblioteki brały udział w projekcie Instytutu Książki 

skierowanym do trzylatków. Dziecko, które się zapisało do biblioteki otrzymało w 

prezencie książkę i kartę małego czytelnika. Za każde kolejne wypożyczenie książki 

otrzymuje naklejki z sową a następnie po zebraniu 10 naklejek - dyplom małego 

czytelnika. W 2018 roku dwunastu trzylatków zapisało się do biblioteki i wypożycza 

książki (Sośno – 9, Wąwelno – 1, Wielowicz – 2). 

Finanse w 2018 roku 

Przychody: 147 456,41 zł 

 Dotacja podmiotowa z budżetu gminy 143 953,00 zł 

 Dotacja MKiDN „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych” 3 419,00 zł 

 Środki wypracowane – odsetki, sprzedaż makulatury 84,41 zł 

Wydatki: 147 342,93 zł 

 Wynagrodzenia 114 538,04 zł 

 Koszty utrzymania – energia elektryczna, ogrzewanie, dostęp do Internetu, usługi 

telekomunikacyjne, informatyczne, bankowe, prenumerata on-line, zakup materiałów 

biurowych, środków czystości, ubezpieczenie mienia, delegacje 15 277,70 

 Pozostałe koszty utrzymania – zakup materiałów remontowych dla biblioteki w Sośnie, 

akcesoria komputerowe, programy, drukarka, czajniki elektryczne 1 731,99 zł 
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 Działalność statutowa – zakup książek, prenumerata prasy, materiały do prowadzenia 

zajęć z dziećmi, organizacja zajęć dla dzieci „Guzik z pętelką”, opłaty za elektroniczny 

system biblioteczny MAK+ 15 795, 20 zł 

8.  SPORT I REKREACJA 

Na terenie gminy Sośno działają dwa stowarzyszenia sportowe wpisane do rejestru Starosty 

Sępoleńskiego, jako stowarzyszenia kultury fizycznej nieprowadzące działalności 

gospodarczej. Są to: Gminny Klub Sportowy „FUKS Wielowicz” z siedzibą w Sośnie oraz 

Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Sośnie.  

Zadania publiczne w zakresie rozwoju sportu w gminie są realizowane poprzez organizację 

współzawodnictwa sportowego w zakresie piłki nożnej na terenie gminy Sośno w ramach 

przyznanej i wykorzystanej dotacji z budżetu Gminy na 2018 r. w kwocie 22.000 zł.  

Działalność drużyny piłki nożnej „FUKS Wielowicz”, wspierana była finansowo przez Gminę 

Sośno w okresie od 27 marca 2018 r. do 30 listopada 2018 r. Otrzymaną dotację z budżetu 

Gminy Sośno klub przeznaczył na działalność statutową. Największym wydatkiem były opłaty 

związane z transportem zawodników na mecze wyjazdowe oraz opłaty sędziowskie. 

Klub posiada sekcje piłki nożnej męską i żeńską oraz drużynę piłkarską „FUKS II” biorącą 

udział w rozgrywkach „ligi powiatowej”. 

Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Sośnie w 2018 r. otrzymało dotację w kwocie 

1 000 zł na realizację zadań z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i rekreacji w gminie 

Sośno. Powierzone środki wykorzystane zostały zgodnie z harmonogramem poprzez realizację 

imprez sportowych z udziałem mieszkańców gminy Sośno oraz organizację imprez sportowo - 

rekreacyjnych poprzez promocję sportu. Realizacja zadania przebiegała od 12 kwietnia 2018 r. 

do 30 listopada 2018 r. i dotacja została wykorzystana w 100 %. 

W ramach Gminnego Zrzeszenia LZS w Sośnie w roku 2018 aktywnie działały 2 sekcje. Sekcja 

siatkarska i Grypa Nordic-Walking.  

Na utrzymanie obiektów sportowych w 2018 r. z przeznaczeniem na koszenie trawy na 

boiskach sportowych w Szynwałdzie i Sośnie przeznaczono kwotę 2 360 zł.  

9.  GOSPODARKA KOMUNALNA 

W 2018 roku Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie zrealizował następujące inwestycje:  

 wybudowano przepompownię główną w Sitnie; całkowity koszt inwestycji wynosił 

194 969,00 zł, z czego koszt inwestycji w 2018 r. zrealizowany był na kwotę 

25 185,83 zł  

 uzgadniano warunki budowy przydomowych oczyszczalni ścieków; 

 udoskonalono pracę przepompowni głównych poprzez częste kontrole i sprawne 

usuwanie awarii uszkodzonych pomp; 

 wymieniono pokrywy z żeliwnych na betonowe,  

 wymieniono rury w studniach głębinowych,  

 wybudowane zostały nowe przyłącza wodociągowe,  

 wymieniona została aparatura sterowania filtrami węglowymi na Hydroforni 

w Rogalinie,  

 wyremontowano pompy głębinowe i poziome na Hydroforni w Sitnie 

 wymieniono stare pompy głębinowe i poziome na Hydroforni w Przepałkowie 
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Ponadto na bieżąco Zakład usuwał awarie sieci zarówno wodociągowej jak i kanalizacyjnej 

oraz uszkodzonych pomp na przepompowniach przydomowych. Na zgłoszenie mieszkańców 

gminy Sośno dokonywano wymiany uszkodzonych wodomierzy oraz zezwalano na 

indywidualne zakładanie podliczników. Wymieniano uszkodzone hydranty na nowe. 

Monitorowano stan ilości i jakości ścieków dopływających do oczyszczalni poprzez cykliczne 

laboratoryjne badania ścieków. 

ZGK posiada na utrzymaniu 3 hydrofornie: w Przepałkowie, Rogalinie i Sitnie. Łącznie 

6 studni głębinowych, z czego 5 jest w ciągłej eksploatacji, a jedna w Sitnie służy jako 

rezerwowa. Ponadto posiadamy na utrzymaniu 138,8 km głównej sieci wodociągowej bez 

przyłączy oraz ok 400 sztuk hydrantów. Produkowana i dostarczana woda do mieszkańców jest 

na bieżąco monitorowana i badana przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Sępólnie Krajeńskim oraz przez laboratorium zewnętrzne, z którym zakład ma podpisaną 

umowę na realizację badań. Dostarczana woda nie odbiega od norm, a wyniki badań są na 

bieżąco publikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Sośno przez Wójta Gminy. 

Technologia produkcji wody, czyli uzdatnienie jej odbywa się w sposób naturalny i nie podlega 

żadnym procesom chemicznym. Zakład posiada w swoich zasobach beczkę do dostarczania 

wody pitnej. Jest ona wykorzystywana głównie przy awariach wodociągowych jak i zgodnie 

z zapotrzebowaniem przez mieszkańców.  

Zakład obsługuje oczyszczalnię ścieków w Wąwelnie, która w obecnym roku zostanie 

zmodernizowana i wyremontowana. Wartość inwestycji po przetargu opiewa na kwotę około 

4 milionów złotych. Przeprowadzenie remontu jest konieczne ze względu na wyeksploatowanie 

urządzeń odpowiedzialnych za oczyszczanie nieczystości płynnych oraz urządzeń 

odpowiedzialnych za proces natleniania. Oczyszczalnia działa od 2002 roku. Realny czas jej 

funkcjonowania to okres 10 lat. W 2014 roku został przeprowadzony doraźny remont oraz 

został opracowany projekt, który ze względu na pozyskanie środków zewnętrznych można 

zrealizować dopiero w obecnym roku. Ponadto utrzymujemy 43,5 km sieci kanalizacyjnej, 

13 sztuk centralnych przepompowni głównych oraz około 120 sztuk przepompowni 

przydomowych. Na przełomie roku 2017 / 2018 została przebudowana przepompownia 

w Sitnie. W jej miejsce zakład pobudował tłocznie. Łączny koszt tego zadania wyniósł na 

przełomie dwóch lat 194 969,00 zł. Ponadto został wybudowany przez zakład zbiornik 

uśredniający osady z przydomowych oczyszczalni ścieków za kwotę 99 789,84 zł tak, aby 

przyjmowanie od mieszkańców osadów z oczyszczalni przydomowych mogło odbywać się na 

bieżąco.  

10.  AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKA 

Na terenie gminy Sośno oficjalnie działa 29 organizacji pozarządowych. Takie sztandarowe 

organizacje, najliczniej reprezentowane przez mieszkańców, to oczywiście koła gospodyń 

wiejskich (KGW) i jednostki ochotniczych straży pożarnych (OSP). 

Obecnie aktywnie działa 9 KGW (Dębiny, Mierucin, Rogalin, Sośno, Sitno, Toninek, 

Tuszkowo, Wąwelno i Wielowicz). Koła te funkcjonują do dzisiaj jako była część struktur 

kółek rolniczych. Natomiast KGW Wielowicz w 2016 r. zarejestrowało się jako stowarzyszenie 

zwykłe, będąc sukcesorem tej organizacji przy miejscowym kółku rolniczym. Koła gospodyń 

zrzeszając panie, mieszkanki naszej gminy, prowadzą niezwykle aktywną działalność w 

środowisku wiejskim. Od kilku lat przeżywamy niejako renesans tej działalności. Nie tylko są 

to działania związane z tradycyjnym wyplataniem wieńców dożynkowych, estetyką zagrody 

organizowaniem wieczorków i zabaw związanych m.in. z Dniem Matki czy Dniem Kobiet. 
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Obecnie panie z KGW biorą czynny udział w wielu imprezach o charakterze powiatowym 

a nawet regionalnym. Przygotowują pokazy kulinarne na targach i wystawach, organizują wiele 

uroczystości o charakterze kulturalnym jak: jasełka, śpiewanie kolęd, wystawy stołów 

wigilijnych i wielkanocnych. Kultywują w ten sposób tradycje i historie na wsi. Podobną 

działalność prowadzi Stowarzyszenie Kobiet „SERCA WSI”, które razem z Gminną Radą 

Kobiet KGW koordynują działaniami kobiecymi w gminie. 

Bardzo często KGW współpracuje ze strażakami ochotnikami z miejscowych jednostek OSP. 

Strażacy z Sośna są zrzeszeni w Krajowym Systemie Ratowniczo Gaśniczym, którym kierują 

zawodowe struktury z Powiatowej Straży Pożarnej w Sępólnie Krajeńskim. Biorą oni udział 

we wszystkich akcjach pożarniczych na terenie Sośnia i w razie potrzeby na terenie powiatu. 

OSP Sośno bardzo często uczestniczy w ratownictwie drogowym, pomagając uczestnikom 

wypadków, głównie na gminnym odcinku drogi krajowej nr 25. Pozostałe 8 jednostek (Dębiny, 

Dziedno, Mierucin, Rogalin, Sitno, Toninek, Wąwelno i Wielowicz) stanowią OSP 

zabezpieczające lokalne zdarzenia oraz uroczystości. Ochotnicy biorą aktywny udział 

w corocznych zawodach pożarniczych. Bardzo aktywna jest jednostka z OSP Sitno, której 

młodzieżowe drużyny chłopców i dziewcząt regularnie zdobywają nagrody w zawodach 

powiatowych i wojewódzkich. Sprawność i zaangażowanie wszystkich strażaków ochotników 

podziwialiśmy w 2017 r. podczas likwidacji skutków nawałnicy burzowej. 

W gminie działają stowarzyszenia sportowe: Gminny Klub Sportowy „FUKS” Wielowicz oraz 

Gminne Zrzeszenie „Ludowe Zespoły Sportowe” z siedzibą w Sośnie. Obydwa stowarzyszenia 

zarejestrowano w ewidencji Starosty Sępoleńskiego. FUKS posiada trzy drużyny piłki nożnej. 

Pierwsza drużyna rywalizuje w ramach rozgrywek OZPN w klasie „B”, natomiast druga 

drużyna funkcjonuje w ramach tzw. „Ligi powiatowej”. Od niedawna utworzono sekcję piłki 

nożnej kobiet i dziewcząt, które rywalizują w ramach rozgrywek OZPN w III lidze. Drużyny 

piłkarskie zrzeszają głównie młodsze pokolenie mieszkańców i mają już stałych kibiców. LZS 

z kolei posiada sekcje piłki siatkowej, piłki nożnej i piłki koszykowej. Również zrzeszają 

chętnych do rekreacji w ramach Nordic walking.  

Aktywne są również stowarzyszenia wiejskie „TILIA” z Wąwelna, „LACUS” z Sitna 

i „SOSNA” z Sośna, które organizują różnego rodzaju działania integracyjne dla mieszkańców. 

Stowarzyszenia te zarejestrowano w Krajowym Rejestrze Sądowym. W 2018 r. zarejestrowano 

Fundację „ZAWIERUCHA” z siedzibą w Sośnie oraz stowarzyszenia „PRO MAGNESIUM” 

z Tonina oraz „MAMUŚKI” z Mierucina. 

Gmina Sośno wspiera działania organizacji pozarządowych zgodnie z przepisami ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. (Szerzej na ten temat można przeczytać 

w rozdziale V. pkt 11 raportu.) 

Aktywność społeczności lokalnej kształtują także działania mieszkańców – rodziców dzieci 

szkolnych i przedszkolnych, którzy jako rady rodziców pracują na rzecz najmłodszych 

w środowisku szkolnym. 

Przy aktywności obywatelskiej nie sposób pominąć działań poszczególnych sołectw. Dzięki 

corocznemu wydzielaniu funduszu sołeckiego z budżetu gminy, mieszkańcy wsi bardzo 

aktywnie uczestniczą w realizacji najpilniejszych zamierzeń w sołectwach. Od nich zależy na 

co wydzielony zostanie fundusz. Osobiście biorą udział w zaplanowanych działaniach. (Szerzej 

na ten temat można przeczytać w rozdziale III. pkt 4 raportu.)   
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11.  ROZWÓJ ZASOBÓW LUDZKICH W SAMORZĄDZIE 

(SZKOLENIA, STUDIA) 

Szybko zmieniająca się rzeczywistość wymaga od pracowników samorządowych stałego 

dokształcania. W 2018 roku pracownicy urzędu gminy, ośrodka pomocy społecznej oraz 

zakładu gospodarki komunalnej uczestniczyli w szkoleniach dziedzinowych, związanych 

z wykonywaniem zadań na określonym stanowisku pracy. Z 48 takich szkoleń skorzystało 

28 pracowników samorządowych. Oprócz tego pracownicy indywidualnie podnoszą swoje 

kwalifikacje studiując na uczelniach wyższych. W GOPS w 2018 r. dwóch pracowników 

podjęło studia wyższe na kierunkach administracja i praca socjalna. Także w ubiegłym roku 

dwóch pracowników urzędu gminy zakończyło studia podyplomowe na kierunkach: 

administracja i zarządzanie oraz bezpieczeństwo i higiena środowiska pracy. Dodatkowo jeden 

z tych pracowników ukończył dwusemestralne studia w diagnozowaniu upraw rolnych.  

Również dwóch pracowników urzędu w 2018 r. podjęło studia podyplomowe na kierunkach: 

administracja i zarządzanie finansami oraz rachunkowość i podatki.  

X. PODSUMOWANIE 

Przedmiotowy raport jest pierwszym tego typu dokumentem udostępnionym mieszkańcom 

gminy Sośno, w tym radnym. Zawiera on kompleksową informację na temat stanu faktycznego 

wszystkich dziedzin funkcjonowania gminy jako wspólnoty lokalnej jej mieszkańców. 

W raporcie poświęcono również miejsce dla szeroko rozumianej aktywności obywatelskiej.  

Raport stanowi zbiór informacji, zebranych ze wszystkich jednostek organizacyjnych naszej 

gminy. Ponieważ dokument ten ma charakter publiczny, starano się go redagować w sposób 

jak najbardziej czytelny i przejrzysty dla mieszkańców gminy.  

Dla wnikliwych czytelników, do raportu dołączono załączniki, które w sposób bardziej 

szczegółowy opisują zadania inwestycyjne gminy, działania sołectw, współpracę 

z organizacjami pozarządowymi oraz realizację uchwał rady gminy.  

W raporcie nie podjęto próby oceny stanu gminy Sośno, pozostawiając to czytelnikowi. Debata 

nad tym dokumentem odbędzie się w dniu 30 maja 2019 r. podczas sesji rady Gminy Sośno.  

Przygotowany raport jest podstawą do rzetelnej dyskusji o stanie naszej gminy, o jej przyszłości 

i związanymi z tym kierunkami działań naszego samorządu. 

Wójt Gminy Sośno 

Leszek Stroiński 
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XI. ZAŁĄCZNIKI: 

Załącznik nr 1 

1.  WYKAZ ZADAŃ INWESTYCYJNYCH – MAJĄTKOWYCH ZREALIZOWANYCH W 2018 R. 

Lp. 
Dzi

ał 

Nazwa zadania 

inwestycyjnego 

Planowane 

nakłady 

całkowite 

Planowane środki  na 

2018r. 

Dotacje 

przekazane w 

2018r. 

Nakłady 

poniesione 

do 

31.12.2018. 

Źródła finansowania inwestycji (środki przekazane do 31.12.2018r.) 

Dotacje z 

budżetu gminy 

PROW 

/RPO/  

Ministerstwo 

Fundusz 

sołecki 

Prace 

publiczne 
FOGR Razem 

7 wkład 

unijny 

Plan ogółem 

na 2018r. 

9 wkład 

własny 

0 środki 

własne 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 010 
Przebudowa oczyszczalni 

ścieków w Wąwelnie 
37 300,00 

  

6 800,00 

  

37 266,70 37 266,70         37 266,70 6 800,00 6 731,40 

   

2 010 

Dotacja celowa z budżetu na 

finansowanie lub 

dofinansowanie kosztów 

realizacji inwestycji i zakupów 

inwestycyjnych 

samorządowych zakładów 

budżetowych- etap II- 

Przebudowa przepompowni 

ścieków w miejscowości Sitno 

195 000,00 

  

25 211,00 

  

194 969,00 194 969,00         194 969,00 

    

25 211,00 25 185,83 

3 010 

Dotacja na dofinansowanie 

kosztów budowy studni 

wierconej 

6 000,00 

  

0,00 

  

0,00 0,00         0,00     

0,00 0,00 

4 400 

Dotacje celowe z budżetu na 

finansowanie lub 

dofinansowanie kosztów 

realizacji inwestycji i zakupów 

inwestycyjnych 

samorządowych zakładów 

budżetowych- zakup 

samochodu dla inkasenta 

20 000,00 

  

  20 000,00 

  

19998,99 19998,99         19998,99 

    

  20 000,00 19998,99 

5 600 31000,00   31000,00   29062,50 29062,50         29062,50 
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Dotacja dla Powiatu jako 

dofinansowanie do budowy 

chodników w ciągu dróg 

powiatowych w miejscowości 

Szynwałd oraz Tuszkowo 

    

31000,00 29062,50 

6 600 
Fundusz sołecki wsi Mierucin- 

Budowa chodnika 
  13 500,00 

  

6 700,00 

  

5 859,60 1 227,69   4 631,91 7 572,80   13 432,40     

6 700,00   5 859,60 

7 600 

Fundusz sołecki wsi 

Olszewka- Przebudowa drogi 

gminnej (opracowanie 

dokumentacji) 

  10 800,00   10 800,00 10799,48 0,00   10 799,48     10799,48 

    

  10 800,00 10799,48 

8 600 

Fundusz sołecki wsi Roztoki- 

budowa chodnika 

(opracowanie dokumentacji) 

8 839,00 

0,00 

8 839,00 

  

4000,00 0,00   4000,00     4000,00 0,00   

8839,00 4000,00 

9 600 

Przebudowa drogi gminnej w 

miejscowości Sośno (ul. 

Polna) 

449 000,00 

0,00 

442 000,00 

  

 448 076,56 448 076,56          448 076,56 0,00   

442 000,00 zł  441 076,56 zł  

10 600 
Przebudowa drogi osiedlowej 

w Wąwelnie (ul. Sportowa) 
116 000,00 

  

102 000,00 

  

 115 329,94 103 404,94     

 materiał 

powierzony  

11925,00  

   115 329,94     

102 000,00 101 404,94 

11 600 

Przebudowa drogi publicznej 

kategorii gminnej nr 020303 C 

relacji Przepałkowo-Sośno 

(zjazd na drogę krajową DK 

25- opracowanie 

dokumentacji) 

8 000,00 

  

8 000,00 

  

6 845,00 6 845,00         6 845,00 

    

8 000,00   6 845,00 

12 600 

Przebudowa gminnej drogi 

dojazdowej do gruntów 

rolnych w miejscowości 

Skoraczewo 

5 000,00 

  

5 000,00 

  

3 615,00 3 615,00         3 615,00 
    

5 000,00   3 615,00 

13 600 

Przebudowa gminnej drogi 

dojazdowej do gruntów 

rolnych w miejscowości 

Zielonka  

802 000,00 

  

800 000,00 

  

801310,25 657310,25       144000,00 801310,25 
    

800 000,00 798850,25 

14 600 

Przebudowa drogi gminnej w 

Przepałkowie i Rogalinie: 1) 

Przebudowa drogi gminnej nr 

020303C relacji Przepałkowo- 

Sośno, na odc.: a) zasadniczym od 

km0+003 do km 0+935; b) 

3 372 000,00 

  

3 377 000,00 

  

3371368,99 1071368,99 2300000,00       3371368,99 

    

3 377 000,00 3363988,99 
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dojazdowym do hydroforni, tj. od 

km 0+002,76 do km 0+045,34; 2) 

Przebudowa drogi gminnej nr 

020305 C relacji Rogalin-

Dębowiec, na odc. od km 

1+517,22 do km 3+414,5 

15 700 

Budowa instalacji centralnego 

ogrzewania w mieszkaniu 

komunalnym Tuszkowo 1/6 

  12 100,00 

  

  12 100,00 

  

12 093,30  12 093,30         12 093,30     

  12 100,00 12 093,30 

16 700 

Budowa instalacji centralnego 

ogrzewania w mieszkaniu 

komunalnym Tuszkowo 1/7 

  12 750,00 

  

  12 750,00 

  

12 744,94  12 744,94         12 744,94     

  12 750,00 12 744,94 

17 700 

Zakupy inwestycyjne- zakup 

mieszkania które zwiększą 

zasoby komunalne 

 10 000,00 zł  

  

0,00 

  

0,00 0,00         0,00     

0,00 0,00 

18 700 

Zakupy lokalu mieszkalnego 

na zaspokojenie potrzeb 

lokalowych osób 

poszkodowanych w wyniku 

nawałnicy 

 47 050,00 zł  

  

47050,00 

  

47048,70 47048,70         47048,70 

    

47050,00 47048,70 

19 700 

Fundusz sołecki wsi Toninek- 

Przebudowa instalacji 

grzewczej sali wiejskiej 

9 000,00 

  

9 000,00 

  

9000,00 0,00   9000,00     9000,00 9 000,00 9000,00 

    

20 700 

Przebudowa i rozbudowa wraz 

z ociepleniem świetlicy 

wiejskiej w Toninku 

131 300,00 

  42 398,00 

126 598,00 

42398,00 

 131 223,56 88825,56 42398,00       131223,56   84 200,00 82976,56 

    

21 750 
Zakup urządzenia do 

głosowania 
  11 000,00 

  

  11 000,00 

  

0,00           0,00     

  11 000,00 0,00 

22 750 

Zakupy inwestycyjne 

jednostek budżetowych- 

Projekt „Infostrada Kujaw i 

Pomorza 2.0” 

  18 775,95 

15959,56 

  18 775,95 

15959,56 

18775,95 2816,39 15959,56       18775,95 
2 816,39 2816,39 

  0,00 

23 754 
Budowa garażu blaszanego dla 

jednostki OSP w Sitnie 
2 500,00 

  

2 500,00 

  

2460,00 2460,00         2460,00     

2 500,00 2460,00 

24 754 

Wydatki na zakupy 

inwestycyjne jednostek 

budżetowych- zakup dwóch 

zestawów uniwersalnych 

  22 562,00 

  

0,00 

  

0,00 0,00         0,00 
    

0,00 0,00 
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podpór i klinów do stabilizacji 

pojazdów 

25 900 

Przebudowa przepompowni 

kanalizacyjnej w Sośnie (ul. 

Parkowa) 

186 000,00 

  

0,00 

  

7 995,00 7 995,00         7 995,00     

0,00 0,00 

26 900 

Budowa Punktu Selektywnego 

Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w 

gminie Sośno 

1 041 000,00 

633 270,73 

1 015 263,94 

633270,73 

1 040 861,76 407 591,03 633 270,73       1 040 861,76 
381 993,21 380784,73 

    

27 900 

Dotacja do wymiany źródeł 

ciepła zasilanych paliwami 

stałymi w budynku i lokalach 

mieszkalnych w ramach 

Programu Priorytetowego 

Ekopiec 2018 

 24 000,00 zł  

  

 24 000,00 zł  

  

16000,00 8000,00 
8 000,00 

(WFOŚiGW) 
      16000,00 

    

 24 000,00 zł  16000,00 

28 900 

Dobudowa dwóch punktów 

świetlnych w miejscowości 

Sośno 

 30 400,00 zł  

  

 30 400,00 zł  

  

0,00 0,00         0,00     

 30 400,00 zł  0,00 

29 900 
Dobudowa punktu świetlnego 

w miejscowości Wielowicz 
 12 600,00 zł  

  

 12 600,00 zł  

  

0,00 0,00         0,00     

 12 600,00 zł  0,00 

30 900 
Budowa wiaty autobusowej w 

miejscowości Płosków 
4 500,00 

  

4 500,00 

  

4077,11 4077,11     262,68   4339,79     

4 500,00 4077,11 

31 900 

Budowa wielofunkcyjnego 

obiektu rekreacyjnego w 

Wąwelnie 

137 000,00 

  

130 000,00 

  

136984,89 136984,89         136984,89     

130 000,00 129073,80 

32 900 

Fundusz sołecki wsi 

Obodowo-budowa drewnianej 

altany ogrodowej na placu 

zabaw 

4 000,00 

  

0,00 

0,00 

0,00 0,00         0,00     

0,00   

33 900 

Fundusz sołecki wsi 

Szynwałd- uzbrojenie terenu 

placu zabaw w skrzynkę 

elektryczną 

2 850,00 

  

2 850,00 

  

2771,06 0,00   2771,06     2771,06 
    

2 850,00 2771,06 

34 900 

Fundusz sołecki wsi 

Szynwałd- uzbrojenie terenu 

boiska w skrzynkę elektryczną, 

Fundusz sołecki wsi 

Wielowicz- dofinansowanie do 

4 500,00 

  

4 500,00 

  

4471,06 0,00   4 471,06     4 471,06 

    

4 500,00 4471,06 
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uzbrojenia terenu boiska w 

skrzynkę 

35 900 

Budowa placu zabaw w 

miejscowości Dziedno i 

Jaszkowo 

  41 200,00 

  28 006,00 

  43 506,00 

23838,00 

41 123,00 17285,64  23 837,36       41 123,00   15 500,00 14078,00 

    

36 900 
Budowa targowiska w 

miejscowości Sośno 
439 000,00 

267 733,00 

433 033,00 

257284,00 

 438 845,93 181 561,93 257 284,00        438 845,93 165 300,00 164 925,53 

    

37 921 

Budowa instalacji elektrycznej 

w budynku gospodarczym w 

Skoraczewie (zaplecze 

świetlicy) 

6 200,00 

  

6 200,00 

  

6 190,10 6 190,10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

6 190,10 
    

6 200,00   6 190,10 

38 921 

Budowa zaplecza socjalno-

gospodarczego- przy 

kompleksie sportowo-

rekreacyjnym w Dziednie 

472 206,10 

  

459 000,00 

  

 445 891,52 437 391,52   8 500,00      445 891,52 
    

459 000,00 432 685,42 

39 921 

Fundusz sołecki wsi Jaszkowo-

Przebudowa sali wiejskiej w 

Jaszkowie (opracowanie 

dokumentacji) 

12 239,00 

  

12 239,00 

  

9 240,00 0,00   9240,00     9 240,00 
    

12 239,00 8610,00 

40 921 

Fundusz sołecki wsi Wąwelno- 

przebudowa świetlicy 

wiejskiej (opracowanie 

dokumentacji) 

10 000,00 

  

10 000,00 

  

8619,30 0,00   8619,30     8619,30 
    

10 000,00 8619,30 

41 921 

Budowa ogólnodostępnej 

siłowni plenerowej i wiaty 

rekreacyjnej w miejscowości 

Sitno  

38 300,00 

41 342,00 

  55 245,66 

21378,00 

38281,66  24 378,00   13 903,66     38281,66 
13 903,66 13903,66 

    

42 921 

Rozbudowa, przebudowa 

budynku świetlicy wiejskiej z 

garażem OSP wraz ze zmiana 

użytkowania na świetlicę 

wiejska z czytelnią w 

Wielowiczu 

  18 300,00 

  

7 000,00 

  

18257,00     18 257,00     18257,00 

7 000,00 6642,00 

    

      7 835 772,05 

1 028 709,29 

7 333 461,55 

994128,29 

7 501 457,85 3 970 589,73 3280749,65 94193,47 19760,48 144000,00 7 509 293,33 686 513,26 681 858,27 

5 618 239,00  5 497 531,93 
    Razem:  7 333 461,55  Razem:   7 173 518,49        
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Załącznik nr 2 

2.  WYKAZ PRZEDSIĘWZIĘĆ REALIZOWANYCH PRZEZ SOŁECTWA W 2018 R.  

Lp. Sołectwo Rozdz. - § Nazwa przedsięwzięcia 

Planowane 

nakłady z 

funduszu 

sołeckiego 

Poniesione 

nakłady  

Nakłady 

sołectwa 

1. Dębiny 

60016-4270 
Remont dróg gminnych: 12 604,00 11 391,04 11 391,04 

1. Naprawa dróg. Naprawiono odcinek w kierunku leśniczówki.  6 300,00 6 276,70 6 276,70 

60016-4300 
2. Profilowanie drogi na odcinku od szosy do posesji nr 1 w kierunku Dziedna. Zadanie 

nie zostało wykonane.  
1 170,00 0,00 0,00 

60016-4210 

3. Naprawa drogi – zakupiono 105 ton kruszywa do łatania dziur na odcinku 2 km oraz 

w kierunku leśniczówki; prace naprawcze wykonane zostały przez mieszkańców 

nieodpłatnie.  

5 134,00 5 114,34 5 114,34 

90095-4210 
Konserwacja terenu sportowo rekreacyjnego: 1 600,00 1 600,00 1 600,00 

1. Wymieniono piasek w piaskownicy w ilości 5 ton.  200,00 200,00 200,00 

90095-4170 
2. Wykoszono trawę (20 arów) -zawarto umowę zlecenie zgodnie, z którą wykonane 

zostało zadanie.  
1 400,00 1 400,00 1 400,00 

    RAZEM 14 204,00 12 991,04 12 991,04 

2. Dziedno 

60016-4210 

Remont dróg gminnych: 7 312,00 7 306,20 7 306,20 

Naprawa dróg – zakupiono 150 ton gruzobetonu  i naprawiono odcinki dróg, które 

zgłaszane były we wniosku; prace związane z wyrównaniem mieszkańcy wykonywali 

nieodpłatnie. 

7 312,00 7 306,20 7 306,20 

90095-4210 

Konserwacja terenu sportowo rekreacyjnego: 1 740,00 1 705,99 1 705,99 

Zużyto 126,5 litra paliwa do ciągnika wykorzystanego w celu koszenia terenów 

zielonych w sołectwie. Koszenie terenów zielonych wykonane nieodpłatnie przez 

mieszkańców wsi. 

640,00 636,69 636,69 

90095-4210 
Zaimpregnowano elementy placu zabaw preparatem BONDEX Lazura 1,5l oraz 
preparatem drewnochron 7l. Zadanie zostało wykonane nieodpłatnie przez 

mieszkańców wsi. 

200,00 196,00 196,00 
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90095-4270 3. Naprawiono ciągniczek. 900,00 873,30 873,30 

90095-4210 

Wyposażenie zaplecza socjalno-gospodarczego: 11 400,00 11 396,36 11 396,36 

Zakupiono kuchenkę elektryczną i kuchenkę gazową AMICA, stół przyścienny z 

szafką, szafę chłodniczą firmy Hendi oraz dwa plastikowe kosze na śmieci 240l. 
11.400,00 11 396,36 11 396,36 

RAZEM 20 452,00 20 408,55 20 408,55 

3. Jaszkowo 
92195-6050 

Opracowano dokumentację remontu sali wiejskiej.  
12 239,00 8 610,00 8 610,00 

RAZEM 12 239,00 8 610,00 8 610,00 

4. Mierucin 

60016-4210 
Remont dróg gminnych 8 214,00 8 213,95 8 213,95 

1. Zakupiono 144 t. kruszywa i naprawiono odcinki dróg.  7 014,00 7 013,95 7 013,95 

60016-4300 
2. Wyprofilowano i wałowano (przez 5 godzin) odcinki dróg, które mieszkańcy zgłosili 

w złożonym wniosku.  
1 200,00 1 200,00 4 631,91 

60016-6050 

Budowa chodnika 5 000,00 5 859,60 4 631,91 

1. Zakupiono materiały (kostka, obrzeża, krawężniki, piasek i cement) na chodnik 

(50mb.) od sklepu w stronę zabudowań-zadanie zrealizowano.  
5 000,00 5 859,60 4 631,91 

70095-4210 
Zakup wiejskiej tablicy informacyjnej 2 190,00 2 189,40 2 189,40 

1. Zakup wiejskiej tablicy informacyjnej. 2 190,00 2 189,40 2 189,40 

90095-4210 
Konserwacja placu zabaw i zielonego terenu rekreacyjnego 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

1. Zakupiono 2 kosze na śmieci.  200,00 200,00 200,00 

90095-4210 2. Zakupiono piasek do wymiany w piaskownicy. 200,00 200,00 200,00 

90095-4170 
3. Wykoszono trawę (30 arów) - zawarta została umowa zlecenie, zgodnie z którą 

zadanie zostało wykonane.  
800,00 800,00 800,00 

90095-4210 

Utwardzenie terenu pod wiata przystankową.  738,00 734,37 734,37 

1. Zakupiono transport piasku oraz materiał do wykonania utwardzenia, w tym. kostka 

brukowa 10m2, obrzeża 14szt, cement standard 0,175 t. Prace wykonano we własnym 
zakresie przez pracowników zatrudnionych w Urzędzie Gminy Sośno w ramach robót 

publicznych. 

738,00 734,37 734,37 
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92195-4170 

Utrzymanie sali wiejskiej 300,00 300,00 300,00 

1. Wykonano sprzątanie sali wiejskej – umyto okna i wyprano firany we wszystkich 
pomieszczeniach -w ramach umowy zlecenia.  

300,00 300,00 300,00 

RAZEM 17 642,00 18 497,32 17 269,63 

5. Obodowo 

90095-4210 

Konserwacja placu zabaw i zielonego terenu rekreacyjnego 10 200,00 10 178,99 10 178,99 

1. Zakupiono krzewy ozdobne (tuje) 30 szt. na placu zabaw oraz środek chwastobójczy, 

nasadzenia wykonane zostały nieodpłatnie przez mieszkańców.  
700,00 699,00 699,00 

90095-4210 
2. Zakupiono bramkę do gry w piłkę  i umieszczono ją na terenie sport.-rekreac.w 
sołectwie. 

1 900,00 1 880,00 1 880,00 

90095-4210 
3. Zakupiono panele ogrodzeniowe w celu naprawienia ogrodzenia; prace wykonane 
zostały nieodpłatnie przez mieszkańców.  

500,00 500,00 500,00 

90095-4210 
4. Zakupiono altanę ogrodową. Po zakończeniu procedury uzyskania stosownych 

uzgodnień altanę posadowiono na terenie sportowo rekreacyjnym w sołectwie. 
4 000,00 4 000,00 4 000,00 

90095-4210 5. Zakupiono toaletę przenośną (TOI-TOI) i posadowiono ją na placu zabaw. 1 900,00 1 899,99 1 899,99 

90095-4170 
6. Wykoszono trawę (13 arów) - zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie 

z którą zostało zlecenie wykonane.  
1 200,00 1 200,00 1 200,00 

92195-4190 

Integracja mieszkańców sołectwa  1 220,00 1 217,03 1 217,03 

1. Zakupiono nagrody dla uczestników konkursów organizowanych podczas spotkania z 

okazji dnia dziecka oraz dnia ziemniaka. 
420,00 419,70 419,70 

92195-4220 
2. Zakupiono artykuły żywnościowe (kiełbaski, pieczywo, słodycze i napoje) na 

spotkanie z okazjii dnia dziecka oraz dnia ziemniaka.  
800,00 797,33 797,33 

RAZEM 11 420,00 11 396,02 11 396,02 

6. Olszewka 60016-6050 

Przebudowa drogi gminnej 10 800,00 10 799,48 10 799,48 

1. Opracowano dokumentację – na odcinek 200 mb od drogi krajowej w kierunku na 

osady   - wybudowanie (zmiana nawierzchni drogi –płyty jumba). Położono płyty 

jumba.  

10 800,00 10 799,48 10 799,48 

RAZEM 10 800,00 10 799,48 10 799,48 

7. Przepałkowo 60016-4210 Remont dróg gminnych 16 100,00 16 036,14 16 036,14 
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1. Zakupiono gruzobeton  (168 t.) i naprawiono odcinki: - na osadę w kieruku 

zabudowań  Przepałkowo - Borówki;  prace wykonali mieszkańcy.                               8 200,00 8 182,94 8 182,94 

60016-4300 2. Profilowano i wałowano wszystkie drogi (12km); zadanie wykonano. 4 505,55 4 458,75 4 458,75 

60016-4300 3. Utwardzano walcem po równaniu (12 km); zadanie wykonano. 3 394,45 3 394,45 3 394,45 

90004-4170 
Konserwacja terenów zielonych 600,00 600,00 600,00 

1. Wykoszono trawę (4 ary) -zawarto umowę zlecenie na realizację zadania.  600,00 600,00 600,00 

90095-4210 

Konserwacja placu zabaw  200,00 200,00 200,00 

Zakupiono 5ton piasku, który zużyto w całości do wymiany w piaskownicy na terenie 

sportowo - rekreacyjnym w sołectwie. 
200,00 200,00 200,00 

RAZEM 16 900,00 16 836,14 16 836,14 

8. Rogalin 

60016-4270 

Remont dróg gminnych 12 450,00 12 400,61 12 400,61 

1. Remont drogi gruzobetonem - wykonano remont na odcinku od drogi powiatowej do 

zabudowań  (174mb). 
10 950,00 10 939,37 10 939,37 

60016-4210 
2. Zakupiono kruszywo (30t.) i naprawiono drogę – odcinek 20mb w kierunku 
zabudowań; prace wykonane zostały nieodpłatnie przez mieszkańców. 

1 500,00 1 461,24 1 461,24 

92195-4170 

Utrzymanie  sali wiejskiej 4 940,00 4 798,85 4 798,85 

1. Wykonano sprzątanie sali (umyto okna i podłogi we wszystkich pomieszczeniach) - 

w ramach umowy zlecenie.  
500,00 500,00 500,00 

92195-4210 2. Zakupiono stoły do sali wiejskiej (13 szt.) 4 000,00 3 917,55 3 917,55 

92195-4300 3. Poniesiono koszt transportu stołów. 440,00 381,30 381,30 

92195-4210 

Zagospodarowanie terenu przed salą wiejską 10 350,00 10 039,49 10 039,49 

1. Zakupiono materiały do utwardzenia terenu przed salą (kostka brukowa 210 m², 

obrzeża 50 sztuk, cement 2 t., piasek 30 t) - zadanie  zrealizowano.  
9 050,00 8 739,73 8 739,73 

92195-4210 
2. Zakupiono rośliny (tuje - 80szt) oraz folie ogrodnicze do obsadzenia utwardzonego 
terenu - zadanie zrealizowano.  

1 300,00 1 299,76 1 299,76 

90095-4170 Konserwacja placu zabaw 1 200,00 1 198,52 1 198,52 
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1. Wykoszono trawę (15 arów) - zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie 

z którą zadanie zostało wykonane.  
600,00 600,00 600,00 

90095-4210 
Zakupiono 10 ton piasku, który zużyto w całości do wymiany w piaskownicy na terenie 

sportowo - rekreacyjnym w sołectwie. 
400,00 398,52 398,52 

90095-4210 
Zakupiono 7,5 litra impregantu, który zużyto w całości do konserwacji elementów placu 

zabaw w sołectwie Rogalin. Prace wykonane nieodpłatnie przez mieszkańców wsi. 
200,00 200,00 200,00 

RAZEM  28 940,00 28 437,47 28 437,47 

9. Roztoki 

60016-6050 

Budowa chodnika 8 839,00 4 000,00 4 000,00 

1. Opracowano dokumentację na budowę chodnika (300 mb.) przy drodze gminnej od 

sklepu do dwojaków - zadanie jest w trakcie realizacji.  
8 839,00 4 000,00 4 000,00 

60016-4300 
Remont dróg gminnych 3 400,00 3 252,39 3 252,39 

1. Naprawa dróg – profilowanie 3 km; zadanie zrealizowano.  2 400,00 2 252,40 2 252,40 

60016-4210 
2. Zakupiono popiołożużel do łatania wyrw w drodze  (1 transp.), mieszkańcy we 
własnym zakresie rozprowadzili kruszywo.  

1 000,00 999,99 999,99 

60016-4170 

Konserwacja  dróg gminnych 900,00 900,00 900,00 

1. Wykaszanie poboczy (2 km)  w ramach umowy zlecenia. Zadanie wykonano zgodnie 
z umową.  

900,00 
900,00 

900,00 

RAZEM 13 139,00 8 152,39 8 152,39 

10. Sitno 

60016-4170 

Remont dróg gminnych 11 102,34 8 311,68 8 311,68 

1. Odnowienie rowów przy drogach gminnych. Zadanie wykonano zgodnie z zawarta 

umową.  
1 115,00 

1 115,00 
1 115,00 

60016-4210 

1. Remont dróg – zakupiono 49 ton gruzobetonu i naprawiano drogi (łatano dziury).  2 386,69 2 386,69 2 386,69 

2. Zakupiono farby elewacyjne (30 l) z przeznaczeniem do malowania krawężników; - 

zadanie zrealizowano. 
150,00 150,00 150,00 

3. zakupiono materiały na budowę chodnika w stronę szkoły, wykonano 64 m2 
chodnika.  

5 810,65 3 659,99 3 659,99 

60016-4300 3. Naprawa dróg- profilowanie w kierunku na Ostrówka; zadanie realizowano.  1 640,00 1 000,00 1 000,00 

90095-4170 

Konserwacja placu zabaw 1 160,00 1 096,16 1 096,16 

1. Wykoszono trawę (23 ary) - zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie z 
którą zadanie zostało zrealizowane. 

160,00 160,00 160,00 
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90095-4210 

2. Zakupiono 30 litrów impregantu do konserwacji elementów placu zabaw. Środki 

konserwujące zużyte zostały w całości, prace wykonano nieodpłatnie przez 

mieszkańców wsi. 

300,00 299,96 299,96 

3. Zakupiono 3 lampy zewnetrzne i akumulator do oświetlenia placu zabaw i terenu 

rekreacyjno-sportowego w sołectwie.  
700,00 636,20 636,20 

90095-4210 

Rozbudowa wiaty przystankowej.  1 000,00 987,18 987,18 

1. Zakupiono blachę płaską, wkręty, profile stalowe w celu rozbudowy wiaty 

przystankowej. Roboty zostały wykonane nieodpłatnie przez mieszkańców wsi.  
1 000,00 987,18 987,18 

92195-6059 
Budowa wiaty rekreacyjnej i budowa ogólnodostępnej siłowni plenerowej. 13 903,66 13 903,66 13 903,66 

1. Wkład sołectwa w realizację inwestycji został zrealizowany.  13 903,66 13 903,66 13 903,66 

  Zakup materiałów na tablicę informacyjną.  300,00 200,00 200,00 

70095-4210 
Zakupiono materiał (okno) na tablicę informacyjną. Tablica zamontowana została na 
terenie sołectwa.  

300,00 200,00 200,00 

RAZEM 27 466,00 24 498,68 24 498,68 

11. Skoraczewo 

60016-4210 

Remont dróg gminnych 14 382,00 14 371,89 14 371,89 

1. Zakupiono gruzobeton  (192 ton ) i naprawiono drogi w kierunku Tuszkowa; 

mieszkańcy sami wykonali prace związane z rozgarnięciem kruszywa  
13 362,00 13 351,90 13 351,90 

60016-4300 

2. Naprawa dróg – wyprofilowano 17 km dróg; odcinki: w stronę Tuszkowa, na 

Mroczę, w stronę Tonina, w stronę wysypiska, w stronę zabudowań  i środek wsi. 
Wykonano także wałowanie poszczególnych odcinków (2 km).  

1 020,00 1 019,99 1 019,99 

90095-4170 

Konserwacja placu zabaw 1 500,00 1 500,00 1 500,00 

1. Wykoszono trawę (40 arów) - zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie 
z którą zadanie zostało zrealizowane.  

1 500,00 1 500,00 1 500,00 

RAZEM 15 882,00 15 871,89 15 871,89 

12. Sośno 

60016-4270 
Remont dróg gminnych 39 202,00 39 179,73 39 179,73 

1. Remont drogi gruzobetonem. 28 350,00 28 334,77 28 334,77 

60016-4210 2. Zakupiono kruszywo (120 ton),  rozprowadzenie kruszywa mieszkańcy wykonali we 

własnym zakresie. 
5 852,00 5 844,96 5 844,96 
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60016-4300 3. Naprawa dróg – wyprofilowano wszystkie drogi (12 km). 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

90095-4170 

Konserwacja placu zabaw 730,00 730,00 730,00 

1. Wykoszono trawę (15 arów) - zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie 
z którą zadanie zostało zrealizowne.  

730,00 730,00 730,00 

92195-4190 

Integracja mieszkańców sołectwa – zorganizowano festyn rodzinny z okazji dnia 
dziecka 1 000,00 1 000,00 

1 000,00 

1. Zakupiono drobne nagrody dla uczestników konkursów organizowanych w trakcie 

festynu. 100,00 100,00 
100,00 

92195-4220 2. Zakupiono słodycze dla uczestników spotkania integracyjnego (9.06.2018). 200,00 200,00 200,00 

92195-4300 3. Wynajęto zamek dmuchany tzw.wesołe miasteczko, z którego korzystały dzieci 
uczestniczące w festynie. 

700,00 700,00 700,00 

RAZEM 40 932,00 40 909,73 40 909,73 

13. Szynwałd 

60016-4210 
Remont dróg gminnych 5 000,00 4 447,08 4 447,08 

1. Zakupiono gruzobeton (10 ton) do łatania dziur. Zadanie wykonano. 1 000,00 487,08 487,08 

60016-4300 
2. Naprawa dróg – profilowanie i utwardzenie walcem dróg gruntowych (8,5km) - 

zadanie realizowano.  
4 000,00 3 960,00 3 960,00 

90095-4260 
Uzbrojenie wiejskich terenów sportowo-rekreacyjnych 6 900,00 6 562,87 6 562,87 

1. Opłacono prąd na terenie boiska i placu zabaw.  300,00 70,75 70,75 

90095-6050 

2. Wykonano przyłącze elektryczne na placu zabaw (przy granicy działki).  2 850,00 2 771,06 2 771,06 

3. Opracowano dokumentację przyłącza elektrycznego na terenie sportowo-

rekreacyjnym.  
3 750,00 3 721,06 3 721,06 

RAZEM 11 900,00 11 009,95 11 009,95 

14. Tonin 

60016-4210 

Remont dróg gminnych 17 215,00 16 915,18 16 915,18 

1. Zakupiono 112,5 ton gruzobetonu; mieszkańcy sami rozprowadzili kruszywo na 
drogach. 

6 595,00 6 575,58 6 575,58 

60016-4210 
2. Naprawiono drogi – odcinek 2,5 km w kier.Toninka  - zakup 60 t popiołożużlu. 

Zadanie zostało zrealizowane.  
3 600,00 3 499,60 3 499,60 

60016-4300 3. Profilowanie wszystkich dróg gruntowych 15 km równiarką - zadanie zrealizowano. 3 510,00 3 420,00 3 420,00 

60016-4300 4. Utwardzenie - wałowanie dróg po profilowaniu (15 km) - zadanie zrealizowano. 3 510,00 3 420,00 3 420,00 
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90095-4170 

Konserwacja placu zabaw 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

1. Wykoszono trawę (4 ary) -zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, zgodnie z 

którą zadanie zostało zrealizowane.  
1 000,00 1 000,00 1 000,00 

RAZEM 18 215,00 17 915,18 17 915,18 

15. Toninek 

60016-4300 

Remont dróg gminnych 2 500,00 2 340,00 2 340,00 

1. Profilowanie  równiarką i utwardzenie walcem dróg gruntowych ok. 4 km  - zadanie 

realizowane.  
2 500,00 2 340,00 2 340,00 

90004-4170 

Konserwacja terenów zielonych: 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

1. Wykoszono trawę na wiejskich terenach zielonych w centrum wsi (30 arów) zgodnie 

z zawartą umową. 
1 000,00 1 000,00 1 000,00 

70095-6059 
Przebudowa i rozbudowa wraz z ociepleniem świetlicy wiejskiej w Toninku 9 000,00 134 374,56 9 000,00 

1. Zamontowano nagrzewnice w sali wiejskiej.  9 000,00 9 000,00 9 000,00 

92195-4190 
Integracja mieszkańców sołectwa  680,00 679,65 679,65 

1. Zakupiono nagrody dla uczestników konkursów. 180,00 179,99 179,99 

92195-4220 2. Zakupiono art. spożywcze na festyn gwiazdkowy.  500,00 499,66 499,66 

RAZEM 13 180,00 138 394,21 13 019,65 

16. Tuszkowo 

60016-4210 

Remont dróg gminnych 14 723,00 14 692,11 14 692,11 

1. Zakupiono 38 ton kruszywa  i załatano dziury (wjazd na drogę w kier. Skoraczewa, 

od zabudowań  oraz na Leśniewice -w lesie) 
2 213,00 2 191,86 2 191,86 

60016-4270 

2. Wykonano remont 80 mb.drogi gruzobetonem - odcinek od zabudowań do granicy z 

Mierucinem oraz wykonano remont 120 mb drogi gruzobetonem  - odcinek od 
skrzyżowania 

10 710,00 10 700,26 10 700,26 

60016-4300 
4. Profilowanie dróg gruntowych 7 km  równiarką, odcinki: od skrzyżowania z drogą 

powiatową , przez las, od krzyża w lesie po lewej stronie, od skrzyżowania drogi 

powiatowej z drogą gminną w kierunku Skoraczewa. Zadanie wykonano.  

1 800,00 1 799,99 1 799,99 

90095-4170 

Konserwacja placu zabaw  1 200,00 1 200,00 1 200,00 

1. Wykoszono trawę (25 arów)  – zawarto umowę zlecenie na realizację zadania, 
zgodnie z którą zadanie zostało zrealizowane.  

1 200,00 1 200,00 1 200,00 
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RAZEM 15 923,00 15 892,11 15 892,11 

17.  Wąwelno 

60016-4210 

Remont dróg gminnych 19 614,00 19 561,49 19 561,49 

1. Zakupiono kruszywo (260 ton); prace wykonane zostały nieodpłatnie przez 

mieszkańców. 
12 814,00 12 761,50 12 761,50 

60016-4300 
2. Profilowanie drogi gruntowej 2,5 km  równiarką oraz wałowanie, od ośrodka zdrowia 

do rzeki Krówki - zadanie wykonano.  
6 800,00 6 799,99 6 799,99 

90095-4170 

Konserwacja terenu sportowo-rekreacyjnego: 800,00 800,00 800,00 

1. Wykoszono teren przy stawie (3,5ha) - zawarto umowę zlecenie na realizację 
zadania, zgodnie z którą zadanie zostało zrealizowane.  

800,00 800,00 800,00 

90095-6050 Budowa wielofunkcyjnego obiektu rekreacyjnego -odstąpiono od jego realizacji. 0,00 0,00 0,00 

92195-6050 Przebudowa świetlicy wiejskiej (opracowanie dokumentacji) 10 000,00 8 619,30 8 619,30 

RAZEM 30 414,00 28 980,79 28 980,79 

18. Wielowicz 

60016-4270 
Remont dróg gminnych 9 487,00 9 469,14 9 469,14 

1. Wykonano remont drogi gruzobetonem  (57 mb). 4 547,00 4 543,13 4 543,13 

60016-4300 2. Profilowanie dróg gruntowych (3,3 km)  Zadanie zostało zrealizowane.  1 440,00 1 440,00 1 440,00 

60016-4210 3. Zakup materiałów do utwardzenia wjazdów.  Zadanie zrealizowane.  3 500,00 3 486,01 3 486,01 

75095-4210 
Zakup pieczątek dla sołectwa. 84,00 84,00 84,00 

1. Zakupiono pieczątki dla sołectwa.  84,00 84,00 84,00 

75095-4300 
Utrzymanie domeny www.wielowicz.pl 123,00 123,00 123,00 

1. Zapłacono za utrzymanie domeny www.wielowicz.pl 123,00 123,00 123,00 

90095-4210 

Konserwacja placu zabaw i terenów zielonych 3 453,00 3 451,99 3 451,99 

1. Zużyto 97,75 l paliwa oraz 1,2 l oleju do kosiarki w celu koszenia terenów zielonych 

sołectwa, 8 puszek po 0,8l farby olejnej śnieżka (czerwona), 3 puszki po 0,8l farby 
olejnej (żółta), 3 puszki po 0,75 farby emalii białej, które zużyto w całości na 

malowanie elementów placu zabaw. 

953,00 852,99 852,99 

90095-4210 2. Zakupiono kosiarkę spalinową. 2 500,00 2 599,00 2 599,00 

92195-4210 

Wyposażenie sali wiejskiej 4 400,00 4 399,99 4 399,99 

1. Zakupiono namiot wystawowy.  3 964,00 3 963,99 3 963,99 

2. Zakupiono elementy dekoracyjne do sali wiejskiej (oświetlenie świąteczne).  436,00 436,00 436,00 
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90095-6050 

Opracowanie dokumentacji przyłącza elektrycznego na terenie sportowo 

rekreacyjnym.  
750,00 

750,00 
750,00 

1. Opracowano dokumentację przyłącza elektrycznego na terenie sportowo-

rekreacyjnym w Szynwałdzie (inwestycja wspólna).  
750,00 750,00 750,00 

RAZEM 18 297,00 18 278,12 18 278,12 

19. Wielowiczek 
60016-4270 

Remont dróg gminnych 10 662,00 10 583,41 10 583,41 

1. Wykonano remont drogi gruzobetonem (wyrównano, nawieziono i rozciągnięto 

gruzobeton). 
9 262,00 9 205,81 9 205,81 

60016-4300 2. Wyprofilowano i utwardzono drogi walcem w centrum wsi (350mb).  1 400,00 1 377,60 1 377,60 

RAZEM 10 662,00 10 583,41 10 583,41 

20. Zielonka 

60016-4270 
Remont dróg gminnych 14 040,00 14 006,26 14 006,26 

1. Wykonano remont drogi gruzobetonem na odcinku 202 mb. 12 100,00 12 075,16 12 075,16 

60016-4210 
2. Zakupiono kruszywo (30 ton) i załatano dziury na drodze (odcinek 2 km), prace 

wykonywali mieszkańcy nieodpłatnie. 
1 470,00 1 461,24 1 461,24 

60016-4300 3. Profilowanie równiarką  3 km drogi - zadanie wykonano.  470,00 469,86 469,86 

90095-4170 

Konserwacja placu zabaw 400,00 400,00 400,00 

1. Wykoszono trawę (8 arów) - plac zabaw oraz dojście do niego  – zawarto umowę 

zlecenie na realizację zadania, zgodnie z którą zadanie zostało zrealizowane.  
400,00 400,00 400,00 

RAZEM 14 440,00 14 406,26 14 406,26 

PODSUMOWANIE CAŁOŚCI 363 047,00 472 868,74 346 266,49 
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Załącznik nr 3 

3.  REALIZACJA PROGRAMU WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI 

POZARZĄDOWYMI W  2018 R. 

Zgodnie z art. 5a pkt. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie wójt gminy, nie 

później niż do dnia 31 maja każdego roku, jest zobowiązany przedłożyć radzie gminy oraz 

opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za 

rok poprzedni. 

Na terenie naszej gminy działa pięć stowarzyszeń zarejestrowanych w KRSie, których celem 

działania są różnorodne sprawy związane z funkcjonowaniem naszej gminy, w szczególności: 

tradycja, kultura, turystyka, krajoznawstwo i wypoczynek dzieci, zaspakajanie potrzeb 

wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, pomoc rodzinom w trudnej sytuacji życiowej, działania 

na rzecz aktywnego spędzania czasu wolnego, upowszechnianie kultury fizycznej, działania na rzecz 

osób niepełnosprawnych, integracji społecznej oraz wielu innych.  

A są to: 

1) Stowarzyszenie Miłośników Wąwelna „TILIA” założone w 2007 roku, jego szefem jest Zbigniew 

Struwe, 

2) Stowarzyszenie Miłośników Sitna „LACUS” założone w 2011 roku, jego szefową jest Ewa 

Jabłońska, 

3) Stowarzyszenie Kobiet „SERCA WSI” założone w 2015 roku, osobą kierującą tą organizacją jest 

Teresa Bettin, 

4) Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA”, które zarejestrowane zostało w 2004 

roku, jego prezesem jest Krystyna Wąsik,  

5) Stowarzyszenie na Rzecz Kultury, Oświaty i Rozwoju Wsi „RAZEM” z Sośna, założone w 2013 

roku, którego szefem jest Marcin Kuzara.  

Działają także dwa stowarzyszenia sportowe, które zostały zarejestrowane w Rejestrze Starostwa 

Powiatu Sępoleńskiego, między innymi: 

1) Gminny Klub Sportowy „FUKS” Wielowicz – prowadzony obecnie przez Jacka Grabowskiego, 

a zarejestrowany został w 2012 roku; 

2) Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe – prowadzone obecnie przez Reginę Pietrzak, 

które zarejestrowane zostało w 2003 roku. 

Jako stowarzyszenia funkcjonują również Ochotnicze Straże Pożarne, które jednak działają na 

podstawie odrębnych unormowań prawnych oraz na innych zasadach. Na terenie naszej gminy 

funkcjonuje jeszcze dziewięć takich jednostek, czyli: Dębiny, Dziedno, Mierucin, Rogalin, Sitno, 

Sośno, Toninek, Wąwelno i Wielowicz. 

Wspomnieć należy również o działających w naszej gminie nieformalnych grupach inicjatywnych 

w niektórych miejscowościach, w tym także Kołach Gospodyń Wiejskich; których jest obecnie 

dziewięć, w takich sołectwach jak: Dębiny, Mierucin, Rogalin, Sośno, Sitno, Toninek, Tuszkowo, 

Wąwelno i Wielowicz. Działalność niektórych z nich datowana jest już w latach 1946/47/48.  

Koło Gospodyń Wiejskich działające w Wielowiczu funkcjonuje formalnie jako stowarzyszenie 

zwykłe, które dokonało odrębnej rejestracji w starostwie powiatowym. Oprócz KGW Wielowicz jako 

zwykłe stowarzyszenia działają także Stowarzyszenie PRO MAGNESIUM, którego 

przewodniczącym jest Maciej Angutek oraz Stowarzyszenie Mamuśki z Mierucina, za które 

odpowiada Monika Przeor. Pozostałe KGW w naszej gminie są nadal bardzo aktywne i prężne, 

a swoją działalność prowadzą najbardziej kreatywne i pełne energii mieszkanki naszych wsi. 

Na terenie gminy Sośno od 16 marca 2018 roku działa także FUNDACJA ZAWIERUCHA pod 
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kierownictwem Marka Kunka. Należy dodać, że prowadzimy również współpracę z Zarządami 

Rejonowymi Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, mającymi swoje siedziby 

w Więcborku oraz w Sępólnie Krajeńskim. Związek ten prowadzi działania również na rzecz 

mieszkańców naszej gminy, dlatego na podstawie zawieranych umów, przyznawane są z budżetu 

gminy dofinansowania do niektórych zadań. Prowadzona jest współpraca z Polskim Związkiem 

Niewidomych Koło Powiatowe w Sępólnie Krajeńskim, którego członkami są również mieszkańcy 

naszej gminy. Należy wspomnieć, iż gmina Sośno jest członkiem Lokalnej Grupy Działania 

Stowarzyszenia „Nasza Krajna”, które od 2008 roku działa na obszarze wszystkich gmin powiatu 

sępoleńskiego; jego siedziba mieści się w Sępólnie Krajeńskim przy ul. Jeziornej. Stowarzyszenie 

jest partnerstwem trójsektorowym, składającym się z przedstawicieli sektora publicznego, 

gospodarczego i społecznego; a jego podstawowym celem jest działanie na rzecz rozwoju obszarów 

wiejskich. 

Główne cele tego stowarzyszenia to: 

 działanie na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich; 

 wspieranie członków stowarzyszenia i upowszechnianie działań na rzecz realizacji Lokalnej 

Strategii Rozwoju gmin; 

 aktywizowanie społeczności lokalnej gmin; 

 promocja obszarów wiejskich; 

 podejmowanie inicjatyw i działań dla rozwoju obszaru działania stowarzyszenia. 

Nasza gmina – jako członek Stowarzyszenia „Nasza Krajna” – zobowiązana jest corocznie opłacać 

składkę, której wysokość określana jest na podstawie liczby mieszkańców – w 2018 roku była to 

kwota 3 859,50 zł.  

Gmina Sośno corocznie pozyskuje za pośrednictwem LGD znaczące środki zewnętrzne do 

realizowanych zadań inwestycyjnych, m.in. wnioskowaliśmy na: 

1) Przebudowę i rozbudowę wraz z ociepleniem części budynku będącego świetlicą wiejską 

w Toninku; 

2) Budowę placu zabaw w miejscowości Dziedno; 

3) Budowę placu zabaw w miejscowości Jaszkowo; 

4) Budowę ogólnodostępnej siłowni plenerowej w miejscowości Sitno; 

5) Budowę wiaty rekreacyjnej w miejscowości Sitno; 

6) Rozbudowę, przebudowę budynku świetlicy wiejskiej z garażem OSP wraz ze zmianą 

sposobu użytkowania na świetlicę wiejską z czytelnią w Wielowiczu.  

Dzięki podjętej uchwale Nr XXXV/229/18 z dnia 22 marca 2018 r., gmina Sośno przystąpiła do 

Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Samorządowego „Salutaris”, która niewątpliwie realnie 

wpłynie na redukcję kosztów ponoszonych w związku z wystąpieniem klęsk żywiołowych na terenie 

gminy, poprzez partycypację Stowarzyszenia w niezbędnych wydatkach. Koszt udziału 

w stowarzyszeniu w 2018 roku wynosił 1.272,00 zł.  

Ponadto gmina Sośno należy do Związku Gmin Wiejskich; koszt udziału w związku w 2018 roku 

wyniósł 1 619,67 zł.  

Program współpracy gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi na 2018 rok przyjęty został przez 

radę gminy uchwałą Nr XXXI/204/17 w dniu 30 listopada 2017 r. W dokumencie tym określone 

zostały priorytety realizacji zadań oraz formy i zakres współpracy, a jego głównymi celami były 

zadania dotyczące: integracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, działalność na rzecz 
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osób w wieku emerytalnym oraz na rzecz integracji społecznej. Na zadania w 2018 roku zaplanowano 

w budżecie gminy kwotę 8 000,00 zł, natomiast z budżetu gminy wydatkowane zostało 7 800,00 zł. 

Wykonywanie zaplanowanych zadań powierzano organizacjom pozarządowym na podstawie 

przeprowadzanego postępowania konkursowego. Wszystkie podmioty, z którymi zawierane były 

umowy na dofinansowanie do realizowanych zadań, zamieszczały w swoich materiałach 

informacyjnych zapis o uzyskanym z budżetu gminy dofinansowaniu; wszystkie działania 

uwiecznione zostały na fotografiach, pojawiły się też relacje w lokalnej prasie. Zgodnie z przyjętym 

programem, na bieżąco w ciągu całego roku realizowane były działania informacyjne wobec 

współpracujących z gminą organizacji. Na realizację zadania w zakresie integracji osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym tj. zorganizowanie cyklicznych spotkań integracyjnych na rzecz 

niepełnosprawnych mieszkańców naszej gminy, przekazano kwotę 2.000,00 zł.; umowę zawarto ze 

Stowarzyszeniem Na Rzecz Rozwoju Gminy Sośno „SOSNA”. Projekt ten realizowany był od maja 

do lipca; w tym czasie odbywały się spotkania integracyjne dla ok. 20 osób niepełnosprawnych z 

terenu naszej gminy, w których uczestniczyli również opiekunowie z rodzinami. Odbyły się cztery 

spotkania integracyjne, dzięki którym uczestnicy nabyli umiejętności interpersonalne, stały się 

bardziej otwarte na świat zewnętrzny. Projekt zakończono (4 lipca 2018 roku) wycieczką 

turystyczno–krajoznawczą do ZOO w Poznaniu. Spotkania te cieszyły się dużym zainteresowaniem 

i radością odbiorców. Z roku na rok, widoczny jest postęp w zmniejszaniu izolacji społecznej osób 

niepełnosprawnych i ich rodzin. Całkowity koszt projektu wyniósł 4 100,00 zł, pozostałe koszty to 

wkład osobowy organizatorów 2 100,00 zł. Przydzielona z budżetu gminy dotacja przeznaczona 

została na zakup artykułów do przygotowania poczęstunku dla uczestników spotkań – 320,00 zł., 

materiałów do prowadzenia zajęć – 240,00 zł. oraz na usługę transportową – 1 140,00 zł. 

Do realizowania zadań z zakresu integracji społecznej, swoją ofertę zgłosiło Stowarzyszenie Kobiet 

„SERCA WSI”, które zorganizowało wspólny wyjazd integracyjny połączony ze zwiedzaniem 

ogrodów tematycznych w Dobrzycy koło Koszalina. Wycieczka zorganizowana została przez dwa 

Koła Gospodyń Wiejskich (Wąwelno i Tuszkowo). W wycieczce integracyjnej brało udział 50 osób 

z różnych kół działających na trenie naszej gminy. W celu podtrzymania tradycji wiejskich dnia 

1 września 2018 roku w świetlicy wiejskiej w Dębinach, odbyła się uroczystość 70 – tej rocznicy 

obchodów powstania Koła Gospodyń Wiejskich. Na zrealizowanie wspomnianych zadań z budżetu 

gminy przydzielona została dotacja w wysokości 2 000,00 zł. Całkowity koszt zorganizowania tych 

spotkań integracyjnych wyniósł 6 .240,00 zł., a wkład osobowy wolontariuszy to 2 540,00 zł. 

W ramach działalności na rzecz integracji społecznej realizowany był także festyn sportowo – 

rekreacyjny z okazji Dnia Dziecka. Na zorganizowanie tego festynu przyznano dotację w wysokości 

500,00 zł, a jego realizację powierzono Stowarzyszeniu Mieszkańców Sitna „LACUS”. Festyn 

sportowo – rekreacyjny odbył się na boisku w Sitnie; udział w nim wzięło 50 dzieci wraz z rodzinami. 

Uczestnicy festynu chętnie brali udział w różnorodnych konkurencjach sportowo – rekreacyjnych. 

Całkowity koszt festynu wyniósł 1.914,83 zł., pozostałe koszty z innych źródeł to 254,83 zł. oraz 

1 160,00 zł. – wkład osobowy wolontariuszy (mieszkańców Sitna). Przydzielona dotacja 

przeznaczona została na zakup drobnych nagród dla uczestników konkursów przeprowadzonych 

podczas festynu. 

Na realizowanie kolejnego zadania w zakresie integracji społecznej tj. zorganizowanie spotkań 

integracyjnych dla dzieci w okresie wakacyjnym, przewidziano w budżecie kwotę 2 000,00 zł. 

Realizację tego zadania powierzono Stowarzyszeniu Miłośników Wąwelna „TILIA”. Odbyła się 

wycieczka do Torunia do Muzeum Piernika, gdzie uczestnicy wzięli udział w warsztatach oraz 

prelekcji o historii produkcji pierników. Podczas wyjazdu zwiedzono także miasto Toruń. Kolejnym 
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etapem projektu w ramach integracji społecznej była zorganizowana wycieczka do Bydgoszczy do 

centrum zabaw i trampolin. Wyjazd do Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy zlokalizowanego 

w Toruniu, zastąpiono pokazem żywej lekcji historii, zaprezentowanej przez profesjonalną grupę 

rekonstrukcyjną. Lekcja historii odbyła się w dniu 18 września 2018 roku na terenie szkoły w 

Wąwelnie. Dzieci biorące udział w pokazie mogły posłuchać ciekawych opowieści o dawnych 

dziejach. Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 4 248,42 zł., pozostałe koszty z innych źródeł to 

2 370,50 zł. i 800,00 zł. stanowił wkład własny. Przydzielona dotacja przeznaczona została na zakup 

biletów wstępu oraz na pokrycie kosztów związanych z pokazem żywej lekcji historii.  

W programie założono również realizowanie zadań publicznych w zakresie działalności na rzecz 

osób w wieku emerytalnym tj. na zorganizowanie spotkań integracyjnych dla osób starszych. W tym 

celu zawarta została umowa z Zarządem Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, 

Rencistów i Inwalidów w Więcborku na zorganizowanie spotkania integracyjnego seniorów pn. 

„Wieczór Seniora”. Na zorganizowanie tego spotkania integracyjnego zaplanowano w budżecie 

kwotę 1 .000,00 zł. Spotkanie to odbyło się 6 października 2018 roku w Szkole Podstawowej 

w Więcborku, a uczestniczyło w nim około 280 emerytów, rencistów i osób z niepełnosprawnościami 

z terenu gminy Więcbork oraz gminy Sośno. Wieczór seniora umożliwił aktywizację oraz integrację 

emerytów i rencistów z terenu dwóch ościennych gmin. Całkowity koszt zadania wyniósł 6 248,24 zł, 

pozostałe koszty ze środków własnych organizatora oraz z innych źródeł to 4 318,24 zł, a 930,00 zł 

to wkład osobowy wolontariuszy. Przydzielona z naszego budżetu dotacja przeznaczona została na 

zorganizowanie transportu dla seniorów z terenu gminy Sośno oraz częściowe zrefundowanie kosztu 

poczęstunku. 

Kolejne zadanie z zakresu integracji osób w wieku emerytalnym realizowane było przez Polski 

Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Sępólnie Krajeńskim, Koło nr 4 Obodowo – 

Przepałkowo, które zorganizowało integracyjne „Spotkanie opłatkowe”. Na realizację tego spotkania 

przydzielona została dotacja w wysokości 300,00 zł. Spotkanie odbyło się 13 grudnia 2018 roku 

w Szkole Podstawowej w Przepałkowie, podczas którego uczniowie klas I – III miejscowej szkoły, 

wszystkim uczestnikom spotkania zaprezentowali „Jasełka”. Spotkanie to przyczyniło się do 

integracji społeczności lokalnej oraz wzmocnienia potrzeby kultywowania tradycji rodzinnych 

i społecznych. Całkowity koszt zadania wyniósł 700,00 zł, pozostałe koszty to kwota 100,00 zł. ze 

środków finansowanych, a 300,00 zł to wkład osobowy wolontariuszy w przygotowanie spotkania. 

Przydzielona dotacja przeznaczona została na zakup artykułów spożywczych do przygotowania 

poczęstunku dla uczestników spotkania. 

Zadania realizowano zgodnie z przyjętym harmonogramem. Jednakże zadanie, dotyczące integracji 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym tj. zorganizowanie spotkania integracyjnego dla osób 

niewidzących i słabowidzących, na które w budżecie gminy zabezpieczono kwotę w wysokości 

200,00 zł., nie zostało zrealizowane, ponieważ do ogłoszonego konkursu nie zgłoszono żadnej oferty. 

Realizacja wszystkich pozostałych zadań przebiegała zgodnie z harmonogramem, a przydzielone 

dotacje wykorzystane zostały w całości i rozliczone w wyznaczonych terminach, zgodnie 

z umowami.  

Podsumowując:  

1) z budżetu gminy wydatkowaliśmy jedynie 7 800,00 zł, a zrealizowane zostały zadania 

o wartości 23 451,49 zł.; 

2) przy realizacji wszystkich zadań bardzo duże było zaangażowanie mieszkańców – oczywiście 

w ramach wolontariatu; 
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3) niewymiernym, aczkolwiek niezwykle istotnym efektem jest w tych działaniach integracja 

mieszkańców poszczególnych miejscowości.  

Do rozważenia pozostaje temat sukcesywnego zwiększania środków (w miarę możliwości) na 

zadania publiczne, realizowane przy pomocy organizacji pozarządowych m.in. na zadania mające na 

celu integrowanie mieszkańców – od dzieci i młodzieży poczynając, ale nie zapominając 

jednocześnie o starzejącym się społeczeństwie naszej gminy.  

Na podkreślenie zasługują działania podejmowane przez stowarzyszenie zwykłe – Koło Gospodyń 

Wiejskich Wielowicz, jak również bardzo aktywnie działające inne Koła Gospodyń Wiejskich. To 

grupy niezwykle prężnie działające na rzecz swoich lokalnych środowisk, a przy tym również 

atrakcyjnie promujące naszą gminę. Dla przykładu wspomnę o organizowaniu przez KGW Mierucin 

wspólnie z Gminnym Domem Kultury w Sośnie, rajdu rowerowego, po którym dla uczestników 

zorganizowane zostały różnego rodzaju konkurencje sportowe, gry, zabawy, tańce i wiele innych 

atrakcji.  

Sołtys wsi wraz z radą sołecką, Ochotniczą Strażą Pożarną Mierucin, Stowarzyszeniem Mamuśki 

Mierucin oraz harcerzy z 40 Bydgoskiej Drużyny Harcerskiej uczcili 100 – lecie odzyskania 

niepodległości poprzez festyn militarny, na którym każdy mógł poczuć się jak żołnierz. KGW 

Mierucin organizowało również różnego rodzaju wyjazdy np. nad morze do Ustki czy do parku 

wodnego zlokalizowanego w Świeciu.  

Stowarzyszenie KGW Wielowicz w 2018 roku zaangażowane było w przygotowaniach uroczystości 

dożynek gminnych we wsi, które z pewnością na zawsze pozostaną w pamięci mieszkańców naszej 

gminy. Stowarzyszenie promowało także naszą gminę, poprzez uczestnictwo np. w Targach 

Ogrodniczo – Rolniczych w Sypniewie. Zrealizowane zostały dwa projekty współfinansowane ze 

środków powiatu sępoleńskiego, m.in. wycieczka rowerowa do zaprzyjaźnionego Koła Gospodyń 

Wiejskich w Komierowie, gdzie uczestniczono w warsztatach rękodzielniczych, podczas których 

wykonano wieńce adwentowe i różne ozdoby świąteczne.  

KGW w Rogalinie pochwalić się może tworzonymi przez członkinie koła rękodziełami, którymi co 

roku tradycyjnie ozdabiają choinkę w kościele w Wielowiczu. 

Natomiast KGW w Sitnie, wspólnie ze stowarzyszeniem LACUS zorganizowało festyn z okazji Dnia 

Dziecka. Wspólnie z sąsiednimi kołami wzięło także udział w wycieczce do największej atrakcji 

turystycznej pomorza zachodniego tj. Dobrzycy w celu zwiedzenia Ogrodów Hortulus.  

Stowarzyszenie „Mamuśki Mierucin” 2018 rok zaczynało jako Nieformalna Grupa.  Realizując swój 

program w okresie ferii zimowych zorganizowały wyjazd do Nakła nad Notecią na łyżwy oraz basen. 

Warto wspomnieć o tym, iż dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego z Gdańska, stowarzyszenie 

„Mamuśki Mierucin” mogło mieszkańcom naszej gminy zapewnić zwiedzenie wielu atrakcji 

turystycznych w mieście Gdańsk, m.in.: statek SOŁDEK, starówkę, ratusz oraz ZOO w Gdańsku 

Oliwa.  

Poprzez zaangażowanie pań z Kół Gospodyń Wiejskich, które chętnie co roku uczestniczą 

w konkursie „Estetyka zagrody”, nasza gmina pięknieje z roku na rok. 

Wszystkim tym osobom należą się podziękowania za poświęcony czas i determinację we wszystkich 

działaniach. 
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Załącznik nr 4 

4.  REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY SOŚNO PODJĘTYCH 

W 2018 R. 

Radni VII kadencji Rady Gminy Sośno w 2018 roku podjęli 58 uchwał; dziesięć z nich podlegało 

publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego, tworząc prawo 

miejscowe gminy Sośno, natomiast radni VIII kadencji Rady Gminy Sośno w 2018 roku podjęli 

25 uchwał, z których pięć uchwał opublikowane zostały w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego. 

W ubiegłym roku podjęto łącznie dziesięć uchwał w sprawie zmiany uchwały w sprawie budżetu na 

2018 rok, tj. Nr XXXIII/217/18; Nr XXXIV/221/18; Nr XXXV/227/18; Nr XXXVI/233/18; 

Nr XXXVII/241/18; Nr XXXVIII/247/18; Nr XXXIX/261/18; Nr XL/266/18; Nr XLI/269/18; 

Nr II/9/18. Podjęte uchwały realizowane były na bieżąco. 

Zrealizowano również pięć uchwał w sprawie zmiany uchwały, dotyczącej Wieloletniej Prognozy 

Finansowej budżetu Gminy Sośno na lata 2018-2028:  

 Nr XXXVI/234/18 Rady Gminy Sośno z dnia 26 kwietnia 2018 r.; 

 Nr XXXVIII/247/18 Rady Gminy Sośno z dnia 21 czerwca 2018 r.; 

 Nr XXXIX/262/18; Rady Gminy Sośno z dnia 09 sierpnia 2018 r.; 

 Nr XLI/270/18; Rady Gminy Sośno z dnia 16 października 2018 r.; 

 Nr II/10/18; Rady Gminy Sośno z dnia 12 grudnia 2018 r. 

W sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 

gminy Sośno za 2017 rok, podjęto uchwałę Nr XXXVII/239/18 Rady Gminy Sośno z dnia 30 maja 

2018 r. Wspomniana uchwała została podjęta po wnikliwej analizie sprawozdania z wykonania 

budżetu wraz z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej. Po przyjęciu tej uchwały podjęta została 

uchwała Nr XXXVII/240/18 Rady Gminy Sośno z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie udzielenia 

Wójtowi Gminy Sośno absolutorium z tytułu wykonania budżetu Gminy Sośno za 2017 rok. 

W 2018 roku podjęto również uchwałę w sprawie budżetu na 2019 rok oraz Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata 2019 – 2029: 

 Nr III/19/2018 z dnia 27 grudnia 2018 r. W dniu 8.01.2019 roku uchwałę opublikowano 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 312. 

 Nr III/20/18 z dnia 27 grudnia 2018 r. 

Powyższe uchwały są w trakcie realizacji.  

Podjęta w dniu 25 stycznia 2018 roku uchwała Nr XXXIII/218/18 w sprawie uchylenia uchwały 

w sprawie zasad podłączania się do komunalnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, wynikała 

z tego, iż w dniu 8 grudnia 2017 r. wpłynęła do Rady Gminy Sośno skarga Prokuratora Rejowego 

w Tucholi na uchwałę Nr XII/71/04 Rady Gminy Sośno z dnia 22 kwietnia 2004r. w sprawie zasad 

podłączania się do komunalnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Prokurator zarzucił wadliwe 

uznanie przytoczonych w podstawie prawnej w/w uchwały aktów prawnych jako podstawy prawnej 

nałożenia w drodze uchwały rady gminy obowiązku ponoszenia opłat za przyłączenie do sieci 

wodociągowej. Odpowiadając, w imieniu Rady Gminy Sośno, na skargę poinformowano, 

że skarżona uchwała podjęta została w celu uregulowania zasad podłączenia się do komunalnej sieci 

kanalizacyjnej w określonym czasie. Umożliwiała również gminnemu zakładowi budżetowemu, 

Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Sośnie, wykonywanie przyłączy kanalizacyjnych 

i wodociągowych. W takim przypadku, zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców, przewidziano m.in. 

możliwość rozłożenia na raty kosztów budowy przyłączy. Ponadto treść zawarta w § 3 ust. 3 uchwały 
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informuje mieszkańców o możliwości budowy przyłączy przez innego niż ZGK przedsiębiorcę, 

a także jednoznacznie ustala miejsce wykonania przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych.  

Jakkolwiek przepisy zawarte w skarżonej uchwale regulowały zainteresowanym zasady podłączenia 

się do komunalnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, w tym ponoszenie wyłącznie kosztów 

budowy przyłączy, to trudno się obecnie nie zgodzić z zarzutem Prokuratora Rejonowego, 

dotyczącym braku delegacji ustawowej dla organu gminy, odnośnie uregulowania przedmiotowej 

materii. Mając na uwadze powyższe, po konsultacji z Wójtem Gminy Sośno, uchylono przedmiotową 

uchwałę. 

Powyższą uchwałę w dniu 1.02.2018 roku opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 558. 

W zakresie gospodarki komunalnej zostały podjęte kolejne uchwały, tj.: 

 Nr XXXVI/237/18 z dnia 26 kwietnia 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia 

stawek jednostkowych dotacji przedmiotowych dla samorządowego zakładu budżetowego.  

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie, zgodnie ze swoim statutem, wykonuje zadania m.in. 

dowozu dzieci do szkół. Zadanie to finansowane jest z budżetu gminy w formie dotacji 

przedmiotowej. Kalkulacja jednostkowych stawek dotacji przedmiotowej wyliczona została na 

podstawie kosztów zakładu, dotyczących transportu oraz zatrudnienia (kierowców i opiekunów). 

W przeliczeniu na planowaną ilość kilometrów przewozu dzieci w 2018 roku ustalono stawki 

jednostkowe dotacji przedmiotowych na dowożenie dzieci do szkół: 

 4,90 zł do przejechanego 1 km autobusem do 20 miejsc siedzących; 

 5,20 zł do przejechanego 1 km autobusami powyżej 20 miejsc siedzących; 

 3,50 zł do przejechanego 1 km samochodem do przewozu osób. 

Stawki jednostkowe dotacji przedmiotowych na dowożenie dzieci do szkół obowiązywały 

od 1 maja do 31 grudnia 2018 roku. 

 Nr XXXVII/242/18 z dnia 30 maja 2018 r. oraz Nr XLI/274/18 z dnia 16 października 2018 

r w sprawie przyjęcia projektu regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków 

w Gminie Sośno. 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie, realizując zadania związane z produkcją i dostarczeniem 

wody oraz odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków przedstawił projekty regulaminów 

dostarczania wody i odbioru ścieków na terenie gminy Sośno określając w nim: postanowienia 

ogólne, minimalny poziom usług świadczonych przez przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne 

w zakresie dostarczania wody i odprowadzania ścieków, szczegółowe warunki i tryb zawierania 

i rozwiązywania umów z odbiorcą usług, sposób rozliczeń w oparciu o ceny i stawki opłat ustalone 

w taryfach, warunki przyłączania nieruchomości do sieci oraz odbiór przyłącza, techniczne warunki 

określające możliwości dostępu do usług wodociągowo - kanalizacyjnych, sposób postępowania 

w przypadku niedotrzymania ciągłości usług i odpowiednich parametrów dostarczanej wody 

i wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej ścieków, standardy obsługi odbiorców usług, 

a w szczególności sposoby załatwiania reklamacji oraz wymiany informacji, dotyczących 

w szczególności zakłóceń w dostawie wody i odprowadzania ścieków, warunki dostarczania wody 

na cele przeciwpożarowe. Następnie złożono wniosek do Państwowego Gospodarstwa Wodnego 

Wody Polskie o zaopiniowanie dostarczonego projektu regulaminu dostarczania wody i odbioru 

ścieków na terenie gminy Sośno. Po zapoznaniu się z materiałami Wody Polskie negatywnie 

zaopiniowały w/w. regulaminy. 

 Nr XXXVIII/256/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie dopłat dla taryfowych grup 

odbiorców usług. 
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Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie realizując zadania związane z produkcją i dostarczaniem 

wody oraz odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków obliczył koszty i przychody związane z tymi 

zadaniami. Wyliczono je na podstawie poniesionych kosztów funkcjonowania zakładu 

występujących w okresie poprzedniego roku obrachunkowego i na tej podstawie ustalono taryfy. 

Następnie złożono wniosek do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie o zatwierdzenie 

taryf, które pozytywnie weryfikowało koszty związane ze świadczeniem usług pod względem 

celowości ich ponoszenia oraz zatwierdziło wyliczone taryfy. 

W związku z powyższym, wysokość dopłaty dla poszczególnych taryfowych grup odbiorców usług 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków przedstawia się następująco: 

 gospodarstwa domowe i pozostali odbiorcy rozliczani na podstawie odczytu 

wodomierza głównego - 0,81 zł.; 

 gospodarstwa domowe i pozostali odbiorcy rozliczani na podstawie wskazań 

wodomierza w lokalu w budynku - 0,81 zł.; 

 odprowadzanie i oczyszczanie ścieków (użytkownicy podłączeni do kolektora na 

zasadzie grawitacji) wielolokalowym - 7,38 zł.; 

 odprowadzanie i oczyszczanie ścieków (użytkownicy podłączeni do kolektora 

poprzez przepompownie) - 7,36 zł.; 

 oczyszczanie ścieków (użytkownicy posiadający własne zbiorniki bezodpływowe) - 

4,23 zł. 

 Nr II/11//18 z dnia 12 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia stawek jednostkowych dotacji 

przedmiotowych dla samorządowego zakładu budżetowego.  

Zgodnie ze statutem Zakładu Gospodarki Komunalnej w Sośnie, zakład wykonywał zadania m.in. 

dowozu dzieci do szkół. Zadanie to finansowane było z budżetu gminy w formie dotacji 

przedmiotowej. Kalkulacja jednostkowych stawek dotacji przedmiotowej wyliczona została na 

podstawie kosztów zakładu, dotyczących transportu oraz zatrudnienia (kierowców i opiekunów) 

w przeliczeniu na planowaną ilość kilometrów przewozu dzieci w 2019 roku ustalono stawki 

jednostkowe dotacji przedmiotowych na dowożenie dzieci do szkół: 

 4,60 zł do przejechanego 1 km autobusem do 20 miejsc siedzących; 

 5,90 zł do przejechanego 1 km autobusami powyżej 20 miejsc siedzących; 

 3,50 zł do przejechanego 1 km samochodem do przewozu osób. 

Stawki jednostkowe dotacji przedmiotowych obowiązują w roku budżetowym 2019. 

 Nr II/12/18 z dnia 12 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji 

przedmiotowych na koszenie zieleni dla samorządowego zakładu budżetowego. 

Kalkulacja jednostkowych stawek dotacji przedmiotowej została wyliczona na podstawie kosztów 

zakładu. Ustalono stawki jednostkowe dotacji przedmiotowych dla Zakładu Gospodarki Komunalnej 

w Sośnie na koszenie zieleni w wysokości: 

 0,18 zł do 1m2 powierzchni koszonej wykaszarką; 

 0,12 zł do 1m2 powierzchni koszonej ciągniczkiem; 

 0,02 do 1m2  powierzchni koszonej ciągnikiem z kosiarką. 

 Nr II/14/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. w sprawie projektu regulaminu dostarczania wody i 

odprowadzania ścieków w Gminie Sośno. 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie, realizując zadania związane z produkcją i dostarczeniem 

wody oraz odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków przedstawił kolejny projekt regulaminu 

dostarczania wody i odbioru ścieków na terenie gminy Sośno, określając w nim: postanowienia 

ogólne, minimalny poziom usług świadczonych przez przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne 
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w zakresie dostarczania wody i odprowadzania ścieków, szczegółowe warunki i tryb zawierania 

i rozwiązywania umów z odbiorcą usług, sposób rozliczeń w oparciu o ceny i stawki opłat ustalone 

w taryfach, warunki przyłączania nieruchomości do sieci oraz odbiór przyłącza, techniczne warunki 

określające możliwości dostępu do usług wodociągowo - kanalizacyjnych, sposób postępowania 

w przypadku niedotrzymania ciągłości usług i odpowiednich parametrów dostarczanej wody 

i wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej ścieków, standardy obsługi odbiorców usług, 

a w szczególności sposoby załatwiania reklamacji oraz wymiany informacji, dotyczących zakłóceń 

w dostawie wody i odprowadzania ścieków, warunki dostarczania wody na cele przeciwpożarowe. 

Następnie złożono wniosek do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 

o zaopiniowanie dostarczonego projektu regulaminu dostarczania wody i odbioru ścieków na terenie 

gminy Sośno. Po zapoznaniu się z materiałami, Wody Polskie pozytywnie zaopiniowały 

w/w. regulamin. 

 Nr II/16/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. w sprawie ustalenia wysokości stawki opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie określając stawki za odpady komunalne wziął pod uwagę: 

 liczbę mieszkańców zamieszkujących daną gminę; 

 ilość wytwarzanych na terenie gminy odpadów komunalnych; 

 koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, dlatego 

ustalono stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości: 

 w przypadku gdy odpady komunalne nie są zbierane i odbierane selektywnie, 

w wysokości 26,00 zł, 

 w przypadku gdy odpady komunalne są zbierane i odbierane selektywnie, 

w wysokości 16,00 zł. 

Uchwałę w dniu 14.12.2018 roku opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko 

– Pomorskiego pod pozycją 6555. 

W związku z uchwałą Nr XXXV/232/18 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Sośno w 2018 

roku, została podpisana umowa ze schroniskiem dla bezdomnych psów. Utrzymanie psów 

w schronisku przez gminę kosztowało 15.120,00 zł (koszt karmy dla bezdomnych psów z terenu 

naszej gminy, wyniósł 2.400,00 zł.). 

Podpisano także umowę zlecenie na kwotę 4.800,00 zł., odnośnie zapewnienia opieki psom 

wyłapanym na terenie naszej gminy. Na utylizację martwych łabędzi wydano 151,00 zł. 

Powyższą uchwałę w dniu 29.03.2018 roku opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 1608. 

Na potrzeby pracownika merytorycznego zajmującego stanowisko gospodarki przestrzennej w dniu 

25 stycznia 2018 roku, Rada Gminy Sośno podjęła uchwałę Nr XXXIII/220/18 w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Sośno. 

W związku z podjęciem powyższej uchwały została zawarta umowa z uprawnionym urbanistą na 

sporządzenie projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Sośno (zwanym w dalszej części „Studium”).  
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W chwili obecnej trwają prace nad sporządzeniem koncepcji Studium, która następnie przekazana 

zostanie do zaopiniowania instytucjom uzgadniającym. Zakończenie procedury uchwalania studium 

przewiduje się na koniec 2019 roku.  

Natomiast na potrzeby pracownika urzędu, będącego na stanowisku ds. kadr, ewidencji 

ludności i spraw obronnych, rada gminy podjęła następujące uchwały: 

 Nr XXXIV/225/18 z dnia 22 lutego 2018 r. w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Sośno.  

Podwyższono wynagrodzenie Wójta Gminy Sośno w związku z przyjęciem w budżecie gminy Sośno 

na 2018 r. podwyżek wynagrodzeń dla pracowników administracji; 

 Nr XXXVIII/258/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie odwołania skarbnika gminy. 

W związku z wnioskiem pracownika zamierzającego przejść na emeryturę, wójt wystąpił 

z wnioskiem do Rady Gminy Sośno o odwołanie skarbnika; rozwiązano stosunek pracy; 

 Nr XXXVIII/259/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie powołania skarbnika gminy.  

Po przejściu Skarbnika Gminy Sośno na emeryturę, mając na uwadze prawidłowe funkcjonowanie 

i realizowanie budżetu gminy, zaproponowano pani Elżbiecie Romot dalszą pracę, do czasu wybrania 

nowego wójta w zbliżających się wyborach samorządowych. Stosunek pracy pani Romot, jako 

skarbnika gminy, trwa do czasu przekazania obowiązków nowemu skarbnikowi. Nawiązano stosunek 

pracy na podstawie powołania; 

 Nr XXXVIII/260/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy 

Sośno.  

W związku z wejściem w życie, z dniem 19 maja 2018 roku przepisów nowego rozporządzenia 

w sprawie wynagrodzenia pracowników samorządowych, które obniżają od dnia 1 lipca 2018 roku 

próg maksymalnego wynagrodzenia wójta, burmistrza, starosty i marszałka województwa wraz z ich 

zastępcami – Rada Gminy Sośno podjęła uchwałę, dostosowując się do obecnie obowiązujących 

przepisów prawa; 

 Nr I/8/2018 z dnia 21 listopada 2018 r. w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Sośno. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, rada gminy 

ustala wynagrodzenie wójta. Wójt Gminy Sośno, zgodnie z art. 29a ust. 1 powyższej ustawy, złożył 

wobec rady gminy ślubowanie, tym samym objął obowiązki wójta. Wójt jest pracownikiem Urzędu 

Gminy Sośno, zatrudnionym na podstawie wyboru i w związku z tym rada gminy VIII kadencji 

ustaliła warunki wynagrodzenia. Przyznano wysokość wynagrodzenia na dotychczasowym 

poziomie; 

 Nr III/24/2018 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie odwołania skarbnika gminy.  

Pani Elżbieta Romot po przejściu na emeryturę, od dnia 1 sierpnia 2018 r. została powołana na 

stanowisko skarbnika gminy Sośno, w celu dokończenia prac związanych z opracowaniem budżetu 

gminy Sośno na rok 2019, do czasu rozstrzygnięcia wyborów wójta i przekazania zadań nowemu 

skarbnikowi. Ustalono, że dotychczasowy skarbnik gminy zakończy wykonywanie swoich 

obowiązków z dniem 31 marca 2019 roku; 

 Nr III/25/2018 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie powołania skarbnika gminy. 

W związku z powołaniem skarbnika gminy z dniem 01 kwietnia 2019 r. nastąpi nawiązanie stosunku 

pracy z panią Honoratą Warmbier.  
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W zakresie zadań realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sośnie, zostały 

podjęte pięć uchwał: 

 Nr XXXVIII/257/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodku wsparcia – schronisku dla bezdomnych. 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 3 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym należy m.in. udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania 

osobom tego pozbawionym. W myśl art. 48 a ust. 1 ustawy udzielono schronienia jedynie poprzez 

przyznanie tymczasowego miejsca w noclegowni albo schronisku dla osób bezdomnych. Opłatę za 

pobyt ustalał podmiot kierujący w uzgodnieniu z osobą kierowaną, natomiast rada gminy w drodze 

uchwały określiła zasady odpłatności za pobyt w ośrodku wsparcia. Powyższa uchwała w dniu 

27 czerwca 2018 roku opublikowana została w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – 

Pomorskiego pod pozycją 3323.  

 Nr XLI/271/18 z dnia 16 października 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii. 

 Dokonanie zmian w przyjętej uchwale wynikała z faktu zwiększenia wpływu środków z opłat za 

udzielanie koncesji na sprzedaż alkoholu. Ponadto pracownik punktu konsultacyjnego coraz częściej 

korzystał z usług radcy prawnego, stąd zmiany w tym zakresie; 

 Nr III/21/18 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie gminnego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.  

Przyjęcie tej uchwały było wypełnieniem obowiązku wynikającego z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 

3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Głównym założeniem niniejszego 

dokumentu było szeroko rozumiana profilaktyka, dotycząca przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

narkomanii na terenie naszej gminy; 

  Nr III/22/2018 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków 

w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i 

w domu” na lata 2019-2023 oraz  

 Nr III/23/2018 z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego 

uprawniającego do przyznania pomocy w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub 

żywności dla osób wskazanych w wieloletnim rządowym programie „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2019-2023. 

Konieczność przyjęcia powyższych dwóch uchwał wynikła z faktu ustanowienia dnia 

15 października 2018 r. przez Radę Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2019-2023, który przewiduje udzielanie pomocy w formie zasiłku celowego na 

zakup posiłku lub żywności dla osób spełniających kryterium dochodowe w wysokości 150% kwoty 

kryterium, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

Realizacja zadań wynikających z podjętych uchwał przebiega bez zakłóceń. Ich wdrożenie oraz 

wykonanie wynika bezpośrednio z przepisów prawa i stanowi zadanie obowiązkowe gminy. 

Tematyka niniejszych uchwał obejmuje zadania należące do szeroko rozumianej pomocy społecznej, 

dlatego ich wykonanie powierzone zostały Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Sośnie.  

Powyższe uchwały w dniu 4.01.2019 roku opublikowane zostały w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycjami: 182,183.  
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Celem podjęcia uchwały Nr XXXV/230/18 z dnia 22 marca 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 

uchwalenia „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Sośno”, było 

uaktualnienie w programie inwentaryzacji ilości i miejsca występowania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest. W zestawieniu tabelarycznym ujęto informację o ilości zutylizowanych 

wyrobów zawierających azbest z nieruchomości na terenie gminy Sośno (realizacja zadań przy 

dofinansowaniu ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Toruniu). Przyjęcie aktualizacji wyżej wymienionego dokumentu miało na celu przyspieszenie 

procesu usuwania materiałów zawierających azbest i ich odpowiedniego zagospodarowania. 

Uchwalony dokument był podstawą do wnioskowania o środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w 2018 roku.  

W związku z koniecznością wprowadzenia niezbędnych zmian i uzupełnień w dokumencie 

„Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Sośno” przyjętym uchwałą Nr XXVII/176/17 z dnia 

30 maja 2017 r., koniecznym stało się podjęcie uchwały Nr XXXV/231/18 z dnia 22 marca 2018 r. 

w sprawie przyjęcia „Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Sośno”, który został opracowany 

zgodnie z „Zasadami programowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych w celu ubiegania się o środki 

finansowe w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – 

Pomorskiego na lata 2014 – 2020”. 

W dniu 23 marca 2018 r. przekazano do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko – 

Pomorskiego w Toruniu wniosek o wpis do Wykazu programów rewitalizacji Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego „Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Sośno”. 

W nawiązaniu do złożonego w dniu 30 marca 2018 roku wniosku odnośnie udzielenia dotacji na 

roboty budowlane – prace remontowe dachu Kościoła Parafialnego w Wąwelnie, wpisanego do księgi 

rejestru zabytków Województwa Kujawsko – Pomorskiego, podjęto uchwałę Nr XXXVI/235/18 

z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie i roboty budowlane 

przy obiektach wpisanych do rejestru zabytków, dzięki której przekazano środki dla kościoła 

parafialnego p.w. Świętej Marii Magdaleny w Wąwelnie. Wysokość dotacji była proporcjonalna do 

ogólnych kosztów robót wskazanych we wniosku. Na udzielenie dotacji zabezpieczono środki 

finansowe w budżecie gminy Sośno. Dotacja została zrealizowana i przekazana beneficjentowi 

w grudniu 2018 roku. 

Przeprowadzenie konsultacji z mieszkańcami gminy Sośno w przedmiocie projektu Lokalnego 

Programu Rewitalizacji dla gminy Sośno miało na celu zapewnienie mieszkańcom uczestnictwa 

w procesie podejmowania rozstrzygnięć w ważnych sprawach gminnych, poprzez aktywizację 

społeczności gminnej, dlatego w tym celu podjęto uchwałę Nr XXXVII/243/18 z dnia 30 maja 2018 

r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy Sośno w przedmiocie projektu 

Lokalnego Programu Rewitalizacji. 

Konsultacje przeprowadzone zostały od 1 do 14 czerwca 2018 roku. Zaproszenie do konsultacji, 

zostało skierowane do ogółu mieszkańców poprzez: zamieszczenie zaproszenia do konsultacji wraz 

z projektem dokumentu na stronie internetowej gminy, na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 

Gminy Sośno, na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Sośno oraz na tablicy ogłoszeń w sołectwach 

gminy Sośno. Wzór Karty uwag składanej w ramach konsultacji został: zamieszczony na stronie 

internetowej gminy, na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Sośno, kolportowany do 

sołectw, wyłożony w Urzędzie Gminy Sośno. W wyniku przeprowadzonej konsultacji, wpłynęła 

jedna Karta uwag, która nie została uwzględniona w dokumencie. Dotyczyła ona bowiem 

przebudowy drogi dojazdowej do świetlicy. 
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W związku z koniecznością przeprowadzenia konsultacji społecznych oraz wprowadzenia 

niezbędnych zmian i uzupełnień w dokumencie „Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy 

Sośno” przyjętym uchwałą Nr XXXV/231/2018 z dnia 22 marca 2018 r., koniecznym stało się 

podjęcie uchwały Nr XXXVIII/249/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie przyjęcia „Lokalnego 

Programu Rewitalizacji dla Gminy Sośno”. Program został opracowany zgodnie z „Zasadami 

programowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych w celu ubiegania się o środki finansowe w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020” 

i ma charakter kompleksowy, a przedstawione w nim działania mają postać zintegrowaną 

i wielopłaszczyznową. Projekt LPR–u został poddany konsultacjom społecznym. W dniu 26 czerwca 

2018 r. przekazano do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko – Pomorskiego w 

Toruniu wniosek o wpis do wykazu programów rewitalizacji województwa Kujawsko – Pomorskiego 

„Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Sośno”. 

W nawiązaniu do budowy targowiska w Sośnie zaszła konieczność kompleksowego uregulowania 

funkcjonowania handlu na tym obiekcie, poprzez stworzenie jednolitych i przejrzystych zasad. 

Proponowany regulamin targowiska określił obowiązki podmiotów korzystających z tego 

targowiska. Rada gminy uchwaliła zasady i tryb korzystania gminnych obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej, podejmując uchwałę Nr II/13/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. w sprawie 

ustalenia regulaminu targowiska „Mój Rynek" w Sośnie, którą w dniu 14.12.2018 roku 

opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 6554. 

Kwestie stawek opłaty targowej oraz jej poboru reguluje odrębna uchwała Rady Gminy Sośno. 

W ramach zaciągniętych kredytów oraz pożyczek, rada gminy w 2018 roku podjęła następujące 

uchwały: 

 – Nr XXXVI/236/18 z dnia 26 kwietnia 2018r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na 

sfinansowanie zadania pn. „Budowa zaplecza socjalno-gospodarczego przy kompleksie 

sportowo-rekreacyjnym w Dziednie”. 

Gmina Sośno w 2018 roku złożyła wniosek do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy 

o wydanie opinii możliwości spłaty kredytu długoterminowego planowanego do zaciągnięcia przez 

naszą gminę, której niezbędnym elementem było dołączenie wyżej wymienionej uchwały rady 

gminy. Dnia 25 maja 2018r. uchwałą Nr 13/K/2018 Składu Orzekającego Nr 2 Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Bydgoszczy zaopiniowano pozytywnie możliwość spłaty kredytu 

długoterminowego w kwocie 450 000,00 zł. Gmina Sośno ogłosiła przetarg nieograniczony w celu 

wyłonienia banku na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień 

publicznych. Pierwsze postępowanie zostało unieważnione z uwagi na brak złożonych ofert, tym 

samym gmina Sośno udzieliła zamówienia z wolnej ręki na udzielenie kredytu, pozwalając w pełni 

zbilansować finansowo przedmiotową inwestycję. 

 – Nr XXXVII/246/18 z dnia 30 maja 2018r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na 

sfinansowanie planowanego deficytu budżetowego- wyprzedzające finansowanie projektu 

pn. „Budowa targowiska „Mój Rynek” w Gminie Sośno”. 

Gmina Sośno także złożyła wniosek do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o wydanie 

opinii możliwości spłaty pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na sfinansowanie 

planowanego deficytu budżetowego – wyprzedzające finansowanie projektu pn. „Budowa 

targowiska „Mój Rynek” w Gminie Sośno” finansowanego przy udziale środków pochodzących ze 

środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, na operacje typu 

„Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych 
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produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie 

podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji, kultury i powiązanej 

infrastruktury” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w wysokości 

267 733,00 zł,  której niezbędnym elementem było dołączenie wyżej wymienionej uchwały rady 

gminy. Dnia 13 sierpnia 2018r. uchwałą Nr 23/K/2018 Składu Orzekającego Nr 2 Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Bydgoszczy zaopiniowano pozytywnie możliwość spłaty pożyczki 

długoterminowej w kwocie 267 733,00 zł. Gmina Sośno złożyła wniosek do Banku Gospodarstwa 

Krajowego, który przeszedł pozytywną weryfikację i uzyskała pożyczkę na wyprzedzające 

finansowanie, pozwalającej w pełni zbilansować finansowo przedmiotową inwestycję.  

 – Nr XXXVIII/253/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na 

sfinansowanie zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej w Przepałkowie i Rogalinie” 

Przedmiotowa uchwała pozwoliła zaciągnąć kredyt na rzecz gminy Sośno w wysokości 850 000,00 

zł z banku wyłonionego na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień 

publicznych, w celu sfinansowania zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej w Przepałkowie 

i Rogalinie” w ramach planowanego deficytu budżetowego gminy Sośno na 2018 rok. Z uwagi, 

iż wartości robót budowlanych dla w/w dróg po przetargowo okazały się wyższe niż przewidywały 

to kosztorysy inwestorskie, konieczne było zwiększenie środków na ten cel – tym samym 

zwiększenie wysokości kredytu do kwoty 1 050 000,00 zł. W następstwie tego, uchwałą 

Nr XXXIX/263/18 z dnia 9 sierpnia 2018 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na sfinansowanie zadania 

pn. „Przebudowa drogi gminnej w Przepałkowie i Rogalinie” została uchylona uchwała 

Nr XXXVIII/253/18 z dnia 21 czerwca 2018r.  

 – Nr XXXVIII/254/18 z dnia 21 czerwca 2018r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na 

sfinansowanie zadania pn. „Przebudowa gminnej drogi dojazdowej do gruntów rolnych 

w miejscowości Zielonka” 

Gmina Sośno złożyła wniosek do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o wydanie opinii 

możliwości spłaty kredytu długoterminowego planowanego do zaciągnięcia przez gminę Sośno, 

której niezbędnym elementem było dołączenie wyżej wymienionej uchwały rady gminy. Dnia 25 

października 2018r. uchwałą Nr 31/K/2018 Składu Orzekającego Nr 2 Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Bydgoszczy, zaopiniowano pozytywnie możliwość spłaty kredytu 

długoterminowego w kwocie 250 000,00 zł. Na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 tycznia 2004 

r. – Prawo zamówień publicznych, w wyniku ogłoszonego przetargu nieograniczonego został 

wyłoniony bank, z którym podpisano umowę o kredyt. Zaciągnięty kredyt pozwolił w pełni 

zbilansować finansowanie przedmiotowej inwestycji. 

 – Nr XXXVIII/255/18 z dnia 21 czerwca 2018 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na 

sfinansowanie zadania pn. „Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w Gminie Sośno” 

Przedmiotowa uchwała pozwoliła zaciągnąć pożyczkę długoterminową na rzecz Gminy Sośno 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w wysokości 

240 000,00 zł. w ramach planowanego deficytu budżetowego gminy Sośno na 2018 rok. Z uwagi na 

to, że wartości robót budowlanych dla w/w PSZOK-u po przetargowo okazały się wyższe niż 

przewidywały to kosztorysy inwestorskie, konieczne było zwiększenie środków na ten cel – tym 

samym zwiększenie wysokości pożyczki do kwoty 360 000,00 zł. W następstwie tego, uchwałą 

Nr XXXIX/264/18 z dnia 9 sierpnia 2018 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na sfinansowanie 
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zadania pn. „Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Gminie 

Sośno” została uchylona uchwała Nr XXXVIII/255/18 z dnia 21 czerwca 2018r.  

 – Nr XXXIX/263/18 z dnia 9 sierpnia 2018r. w sprawie zaciągnięcia kredytu na 

sfinansowanie zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej w Przepałkowie i Rogalinie” 

Gmina Sośno złożyła wniosek do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o wydanie opinii 

możliwości spłaty kredytu długoterminowego planowanego do zaciągnięcia przez gminę Sośno, 

której niezbędnym elementem było dołączenie wyżej wymienionej uchwały rady gminy. Dnia 

18 września 2018 r. uchwałą Nr 25/K/2018 Składu Orzekającego Nr 2 Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Bydgoszczy zaopiniowano pozytywnie możliwość spłaty kredytu 

długoterminowego w kwocie 1 050 000,00 zł. W wyniku ogłoszonego przetargu nieograniczonego 

został wyłoniony bank, z którym podpisano umowę o kredyt, umożliwiający w pełni zbilansować 

finansowanie przedmiotowej inwestycji. 

 – Nr XXXIX/264/18 z dnia 9 sierpnia 2018r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na 

sfinansowanie zadania pn. „Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w Gminie Sośno” 

Gmina Sośno złożyła wniosek do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o wydanie opinii 

możliwości spłaty pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Toruniu na sfinansowanie zadania pn. „Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) w Gminie Sośno” w ramach planowanego deficytu budżetu gminy Sośno na 

2018 rok. Dnia 18 września 2018r. uchwałą Nr 24/K/2018 Składu Orzekającego Nr 2 Regionalnej 

Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy zaopiniowano pozytywnie możliwość spłaty pożyczki 

długoterminowej w kwocie 360 000,00 zł. Gmina Sośno złożyła wniosek do Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, który przeszedł pozytywną 

weryfikację i uzyskała pożyczkę, pozwalającą w pełni zbilansować finansowo przedmiotową 

inwestycję.  

 W zakresie zadań Referatu Zespołu Oświaty Samorządowej podjęte zostały trzy uchwały, tj.: 

 Nr XXXIV/226/18 z dnia 22 lutego 2018 r. w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie 

Gminy Sośno do partnerskiego projektu: „Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0” w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz 

zabezpieczenia środków finansowych na lata 2018-2022. 

Gmina Sośno wyraziła zgodę na przystąpienie i zawarcie umowy z Urzędem Marszałkowskim 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego, jako liderem projektu o ubieganie się dofinansowania na 

realizację Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0, w latach 2014-2020. W ramach projektu zabezpieczono 

wkład własny w wysokości 15% kosztów ponoszonych przez partnerów projektu. Projekt jest obecnie 

w trakcie realizacji. 

 Nr XXXVIII/244/18 z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie udzielenia dotacji dla Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego. 

Gmina Sośno wyraziła zgodę na udzielenie dotacji Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego będącemu liderem projektu „Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0” Programu 

Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w latach 2014 – 2020. Aktualnie projekt jest 

trakcie realizacji. 

 Nr XXXIX/265/18 z dnia 9 sierpnia 2018 r. w sprawie wydawania dziennika w formie 

portalu internetowego, powołania redaktora naczelnego i kolegium redakcyjnego. 
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Powyższa uchwała także jest w trakcie realizacji. Trwa przygotowanie niezbędnych dokumentów do 

zgłoszenia portalu w Sądzie Okręgowym w Bydgoszczy. Przewidywany termin zakończenia 

przewidywany jest na czerwiec 2019 roku. 

W zakresie gospodarki gruntami i lokalami, rada gminy przyjęła w 2018 roku sześć uchwał. 

Dwie uchwały: Nr XXXIII/219/18 z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie uzgodnienia projektu 

uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie Krajeńskiego Parku Krajobrazowego oraz 

Nr XXXIV/222/18 z dnia 22 lutego 2018 r. w sprawie uzgodnienia projektu uchwały zmieniającej 

uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Ozów Wielowickich pozytywnie 

zaopiniowane, przesłane zostały do Urzędu Marszałkowskiego. 

Realizując uchwałę Nr XXXVI/238/18 z dnia 26 kwietnia w sprawie określenia zasad udzielania 

dotacji celowej na finansowanie ograniczenia niskiej emisji poprzez wymianę źródeł ciepła 

zasilanych paliwami stałymi w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie gminy Sośno zawarto 

umowy z czteroma beneficjentami na wymianę pieców przekazując dotację w wysokości 16.000,00 

zł., tj. 8.000,00 zł. z budżetu gminy Sośno oraz 8.000,00 zł. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. Uchwałę opublikowano w dniu 2.05.2018 roku 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 2535. 

W zawiązku ze sprzedażą nieruchomości zabudowanej w Sitnie nr 36/1, stanowiącej własność gminy 

została podjęta uchwała Nr XXXVIII/250/18 z dnia 21 czerwca 2018r. sprawie sprzedaży 

nieruchomości zabudowanej w Sitnie nr 36/1, stanowiącej własność Gminy Sośno. Podczas realizacji 

tej uchwały ogłoszono II przetargi nieograniczone. Powyższa uchwała w dalszym ciągu realizowana 

będzie w 2019 roku.  

W dniu 13 września 2018 roku zostały podjęte dwie uchwały, które w dalszym ciągu będą 

procedowane w 2019 roku tj. uchwała Nr XL/267/18 w sprawie nieodpłatnego przejęcia 

nieruchomości zabudowanej w Tuszkowie na rzecz Gminy Sośno oraz uchwała Nr XL/268/18 

w sprawie nieodpłatnego nabycia dróg w Skoraczewie na rzecz Gminy Sośno.  

W związku z podjętą uchwałą w sprawie nieodpłatnego przejęcia nieruchomości zabudowanej 

w Tuszkowie na rzecz Gminy Sośno, wystąpiono z wnioskiem do Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa z siedzibą w Bydgoszczy o nieodpłatne przejęcie nieruchomości, zaś w sprawie 

nieodpłatnego nabycia dróg w Skoraczewie na rzecz gminy Sośno, wystąpiono do Wojewody 

Kujawsko – Pomorskiego z wnioskiem o komunalizację dróg w Skoraczewie. 

Podjęta uchwała Nr XXXVII/245/18 z dnia 30 maja 2018 roku w sprawie zasięgnięcia opinii 

jednostek pomocniczych miała na celu dostosowanie się do przepisów znowelizowanej ustawy z dnia 

10 stycznia 2018 r. o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych, jak również zasięgnięcia opinii sołectw w tej 

materii. 

Następnie w dniu 9 marca 2018 r. weszła w życie ustawa z dnia 10 stycznia 2018 r. nowelizująca 

ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, która nałożyła na rady gmin 

obowiązek podjęcia uchwał, dotyczących ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia w miejscach jak i poza miejscem ich sprzedaży. 

Uchwała limituje ilość zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W związku powyższym w dniu 

21 czerwca 2018 roku, została podjęta uchwała Nr XXXVIII/251/18 w sprawie ustalenia 

maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Sośno. 
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Liczba zezwoleń w uchwale dostosowana została do potrzeb ograniczania dostępności alkoholu, 

określonych w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

W celu ustalenia zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych dla szczególnej ochrony miejsc i obiektów przed zagrożeniem, jakie może stwarzać 

alkohol w dniu 21 czerwca 2018 roku, podjęto uchwałę Nr XXXVIII/252/18 w sprawie ustalenia 

zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Sośno. 

W uchwale wprowadzono odstępstwo od zasady zakazu spożywania napojów alkoholowych 

w miejscach publicznych, w trakcie odbywania się imprez, zabaw i festynów o charakterze otwartym. 

Tego rodzaju imprezy i uroczystości są organizowane od wielu lat z okazji dożynek i świąt 

państwowych. Powyższe nie ma negatywnego wpływu na kształtowanie właściwej polityki 

społecznej. Porządek publiczny oraz bezpieczeństwo podczas tych imprez zabezpieczany jest przez 

odpowiednie służby porządkowe, w tym przez policję. Przed podjęciem uchwały, Rada Gminy Sośno 

zasięgnęła w przedmiotowej sprawie opinii jednostek pomocniczych gminy. 

Powyższe dwie uchwały w dniu 27.06.2018 roku opublikowane zostały w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycjami: 3321, 3322.  

Kolejną uchwałą podjętą w 2018 roku przez radę gminy, jest uchwała Nr XXXIV/223/18 w sprawie 

przyznania diet dla sołtysów i zwrotu kosztów podróży służbowej. Ustanowiono zasady 

przysługiwania diet i zwrotu kosztów podróży sołtysom. Podwyższono kryteria, od których 

uzależniona była wysokość wypłacanej sołtysom diety kwartalnej.  

Odnośnie wejścia w życie przepisów ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw 

w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania 

niektórych organów publicznych, które w istotny sposób zmieniły dotychczasowe przepisy Kodeksu 

wyborczego, rada gminy zobowiązana była do dokonania podziału gminy na okręgi wyborcze 

w wyborach do rady gminy. Podział gminy na okręgi wyborcze, dokonany został w takich samych 

granicach, jak obowiązywały dotychczas. W związku z tym została podjęta uchwała Nr 

XXXIV/224/18 z dnia 22 lutego 2018 r. w sprawie podziału gminy Sośno na okręgi wyborcze, która 

w dniu 28 lutego 2018 roku opublikowana została w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 962.  

Z uwagi na podział gminy na okręgi wyborcze, dokonano szczegółowej analizy dotychczasowego 

podziału gminy na stałe obwody głosowania. Stwierdzono, że dotychczasowy podział gminy na stałe 

obwody głosowania spełnia wymogi Kodeksu wyborczego. W związku z tym podjęto uchwałę Nr 

XXXV/228/18 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie podziału gminy na stałe obwody głosowania, 

ustalenia ich granic i numerów oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych, pozostawiając podział 

gminy na obwody głosowania w takich samych granicach jak obowiązywały dotychczas.  

Uchwała opublikowana została w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego 

w dniu 29 marca 2018 roku pod pozycją 1607.  

Dzięki podjętej uchwale Nr XXXV/229/18 z dnia 22 marca 2018 r. gmina Sośno przystąpiła do 

Kujawsko-Pomorskiego Stowarzyszenia Samorządowego „Salutaris”, która niewątpliwie realnie 

wpłynie na redukcję kosztów ponoszonych w związku z wystąpieniem klęsk żywiołowych na terenie 

gminy, poprzez partycypację Stowarzyszenia w niezbędnych wydatkach. 

W związku z tym, iż od nowej kadencji funkcjonowania samorządu gminnego zmienił się sposób 

głosowania jawnego oraz nałożony został obowiązek powołania w radzie gminy komisji skarg, 

wniosków i petycji jak również wprowadzenia obowiązku transmitowania obrad sesji,  
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wystąpiła potrzeba dostosowania Statutu Gminy Sośno do obowiązujących przepisów prawa, dlatego 

rada gminy podjęła uchwałę Nr XLI/272/18 z dnia 16 października 2018 r. zmieniającą uchwałę w 

sprawie uchwalenia Statutu Gminy Sośno, którą w dniu 22.10.2018 roku opublikowano w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 5281.  

Następna uchwała również związana była z wejściem w życie ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. 

o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, 

funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych, która nałożyła na radę obowiązek 

określenia szczegółowych zasad wnoszenia inicjatyw obywatelskich, zasad tworzenia komitetów 

inicjatyw uchwałodawczych, zasad promocji obywatelskich inicjatyw 

uchwałodawczych, formalnych wymogów, jakim muszą odpowiadać składane projekty. 

W nawiązaniu do powyższego, rada gminy podjęła uchwałę Nr XLI/273/2018 z dnia 16 października 

2018 r. w sprawie obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej, którą także w dniu 22.10.2019 roku 

opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego pod pozycją 5282. 

 Ze względu na fakt, iż od 21 listopada 2018 roku pracę rozpoczęła nowa rada Rady Gminy 

Sośno, podczas I sesji rady VIII kadencji podjęto siedem uchwał tj.  

 Nr I/1/2018 w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Gminy Sośno. Rada gminy wybrała 

ze swego grona przewodniczącego rady bezwzględną większością głosów, w obecności co 

najmniej połowy ustawowego składu rady, w głosowaniu tajnym. Na Przewodniczącą Rady 

Gminy Sośno w wyniku tajnego głosowania wybrano radną Krystynę Wąsik. 

 Nr I/2/2018 w sprawie wyboru Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Sośno. W wyniku 

tajnego głosowania wybrano radnego Ryszarda Badzińskiego na Wiceprzewodniczącego 

Rady Gminy Sośno, który otrzymał 10 głosów. 

 Nr I/3/2018 w sprawie powołania stałej Komisji Finansów, Planowania, Budżetu i Spraw 

Socjalnych, powołano stałą komisję w składzie czworo radnych: 

1) Marta Matuszak – przewodnicząca; 

2) Krystyna Wąsik – członek; 

3) Dawid Szwajca – członek; 

4) Marzena Górska – członek. 

 Nr I/4/2018 w sprawie powołania stałej Komisji Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony 

Przeciwpożarowej, powołano stałą komisję w składzie czworo radnych: 

1) Witold Steckiewicz – przewodniczący; 

2) Marzena Górska – członek; 

3) Mariusz Kuszewski – członek; 

4) Iwona Serówka – członek. 

 Nr I/5/2018 w sprawie powołania stałej Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu, 

powołano stałą komisję w składzie czworo radnych: 

1) Maria Pieńkowska – przewodnicząca; 

2) Wioletta Pacek – członek; 

3) Anna Dubieńska – członek; 

4) Jarosław Żarczyński – członek. 

 Nr I/6/2018 w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej, powołano stałą komisję w składzie 

trzech radnych: 

1) Mirosław Dominiak – przewodniczący; 
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2) Wioletta Pacek – zastępca przewodniczącego; 

3) Henryk Wardziński – członek. 

 Nr I/7/2018 w sprawie powołania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, powołano stałą 

komisję w składzie czworo radnych: 

1) Mariusz Kuszewski – przewodniczący; 

2) Ryszard Badziński – zastępca przewodniczącego; 

3) Anna Dubieńska – członek; 

4) Iwona Serówka – członek. 

Zgodnie z art. 5a ust.1 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie przyjęto roczny 

program współpracy na 2019 rok z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie naszej 

gminy.  

Program współpracy gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi jest elementem polityki 

społecznej gminy. W związku z tym podjęto uchwałę NR II/15/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. w 

sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Sośno z organizacjami pozarządowymi na 2019 rok, 

która określa formy oraz kierunki współpracy. Program był konsultowany z lokalnymi organizacjami 

pozarządowymi, zyskał pozytywną opinię wszystkich komisji Rady Gminy Sośno. 

W nawiązaniu do podjętych uchwał w dniu 12 grudnia 2018 roku tj. uchwała Nr II/17/2018 w sprawie 

powołania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji oraz uchwały Nr II/18/2018 w sprawie powołania 

stałej Komisji Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej, dokonano zmian 

personalnych.  

W komisji Skarg, Wniosków i Petycji w miejsce radnego Ryszarda Badzińskiego do komisji wstąpiła 

radna Marzena Górska, zaś w komisji Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej 

w miejsce radnej Marzeny Górskiej do komisji wstąpił Ryszard Badziński.  

 


